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MANZARALI BOG‘DORCHILIKNI MEXANIZATSIYALASHTIRISH VA 

AVTOMATLASHTIRISH FANIDAN AMALIY  MASHG‘ULOTLAR UCHUN 

O‘QUV QO‘LLANMA A.A.NASRITDINOV, T.N.XALMURADOV 

       

Manzarali bog‘dorchilikni mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish 

fanidan amaliy  mashg‘ulotlarini o‘tkazishga mo‘ljallangan mazkur o‘quv 

qo‘llanmada  manzarali bog‘dorchilik va ko‗kalamzorlashtirishda qo‗llaniladigan 

traktorlar va  turli xil o‗rmon xo‗jaligi va ko‗kalamzorlashtirish mashinalari, 

texnika vositalaridan foydalanish asoslari to‗g‗risida ma‘lumotlar berilgan.  

Qo‘llanmada  ishlab chiqarish jarayonlari va vositalarining tizimi hamda 

energetikasi, traktorlar  hamda manzarali bog‘dorchilik va ko‘kalamzorlashtirish 

mashinalarining tuzilishi, ishlashi va texnologik sozlashlari, ularni tanlash va ishga 

tayyorlash, mexanizatsiyalashgan ishlarni bajarish uchun texnik vositalardan 

samarali foydalanish ko‘nikmalarini  egallashdan iborat bo‘lib  5411200-Manzarali 

bog‘dorchilik va ko‘kalamzorlashtirish yo‘nalishi talabalariga tavsiya 

etilgan.Undan magistrlar, ilmiy hodimlar soha mutaxassislari shuningdek 

manzarali bog‘dorchilikni mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish faniga 

qiziquvchi keng kitobxonlarga mo‘ljallangan. 
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SO„Z BOSHI 

O‗zbekiston respublikasi prezidenti 2018 yilning 4 yanvar kuni ―Qishloq 

xo‗jaligini texnik jihozlashni yanada takomillashtirishga doir qo‗shimcha chora – 

tadbirlar to‗g‗risida‖ gi qarorni imzoladilar. Ushbu qarorga asosan qishloq xo‗jaligi 

ehtiyojlari uchun, ―Jon Diir‖, ―Belarus‖, T-7060, T-6070 traktorlarini CASE, 

Class, Daminator-130 g‗alla o‗rish kombaynlarini, pluglar, seyalkalar, 

purkagichlar, kultivatorlar va hokazolardan 5778 dona texnika harid qilish 

rejalashtirilgan. 

Respublika fermer xo‗jaliklari hozirgi kunda ―Jon-Diir‖, ―Belarus‖, New 

Holland T-7060, T-6070, "Magnum-8940", TTZ-LS. PLUS-100, K-701K, TS-130, 

MX-140, Claas Arion-630C, AXOS-340C rusumli g‗ildirakli va T-4A-S4, VT-

150, DT-75M rusumli zanjirli haydov traktorlari; MTZ-80, TTZ-LS-100NS, TTZ-

80.10 universal va MTZ-80X, T-28X4M, TTZ-80.11 chopiq va xorijiy ―Claas‖, 

―Keys‖ va ―New-Holland‖ firmasining traktorlari bilan ta‘minlangan. 

Mazkur texnika vositalari yordamida bajariladigan  tadbirlarining agrotexnik 

talablar darajasida ado etilishi ko‗p jihatdan dala agrofonlarini sifatli tayyorlash, 

mashina-traktor agregatlarini (MTA) agrofon holatiga qarab to‗g‗ri rostlash va 

ishlatishga bog‗liqdir.  

 Ushdu jarayonni amalga oshirish uchun yetuk bilimli zukko mutaxassislarni 

ishlab chiqarishga yetkazib berishimiz lozim. 

 «Manzarali bog‗dorchilikni mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish» 

fanini o‗rgatish davrida talaba ishlab chiqarish jarayonlari va vositalari, texnika 

vositalarini energetikasi, o‗rmon xo‗jaligi va ko‗kalamzorlashtirishda 

qo‗llaniladigan traktorlar va  turli xil o‗rmon xo‗jaligi va ko‗kalamzorlashtirish 

mashinalari, texnika vositalaridan foydalanish asoslari to‗g‗risida amaliy 

ko‗nikmalar hosil qiladi.  

Agrar sohada mexanizatsiya vositalarini qo‘llash hisobiga ish unumdorligini 

oshirishning asosi bo‘lgan traktorlar va manzarali bog‘dorchilik va 

ko‘kalamzorlashtirish mashinalarining tuzulishi, ishlash jarayoni ,texnologik 

sozlashlari hamda ularning Respublikamiz sharoitiga mos keladigan turlarini 
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tanlash va ishga tayyorlash hamda mexanizatsiyalashtirilgan ishlarni bajarishda 

ulardan samarali foydalanish tartib qoidalarini o‘rgatishdir.  

Texnologik jarayonlarni bajarish uchun kerakli texnika vositalarini to‗g‗ri 

tanlash va ulardan unumli foydalanishni tashkil etish mutaxassislarning mazkur 

fanni qanchalik o‗zlashtirganligiga bog‗liq bo‗ladi. Yetishtiriladigan  mahsulot 

tannarxini kamaytirish uchun, birinchidan, uni yetishtirishga zamin bo‗lgan 

yerning unumdorligiga putur yetkazmaydigan, uning resursini tejash imkonini 

beradigan, ikkinchidan, kamroq energiya sarflaydigan texnologiya va 

texnikalaridan foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi 

. «Manzarali bog‗dorchilikni mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish» 

fanini o‗zlashtirish jarayonida talaba: 

- manzarali bog‗dorchilikni mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish 

fanini o‗qiyotganida amalda qo‗llanilayotgan hozirgi zamon texnologiyalari va 

texnikalari hamda ularning texnik-iqtisodiy ko‗rsatgichlarini aniqlash va ish 

jarayonini to‗g‗ri tashkil qila bilishi zarur; 

- ishlab chiqarish jarayonlari va vositalari, texnika vositalarining energetikasi, 

traktorlarning turlari, ularning tuzilishi va ishlash jarayonini hamda 

mexanizatsiyalashtirilgan ishlar to‗g‗risida tasavvurga ega bo‗lishi kerak; 

 - tuproqqa asosiy va qo‗shimcha ishlov berish, o‗simliklar urug‗ini ekish, 

ko‗chatni o‗tkazish va parvarishlash, zararkunanda va kasalliklardan  himoya qilish  

hamda yong‗inga qarshi kurashish texnologiyalari va ularga qo‗yiladigan 

agrotexnik talablarni to‗g‗ri tanlashni bilishi va ulardan foydalana olishi; 

- manzarali bog‗dorchilik maydonlarini tozalash, o‗simliklar urug‗ini ekish va 

ko‗chat o‗tkazish,  zararkunanda va kasalliklardan himoya qilishda qo‗llaniladigan 

traktor va qishloq xo‘jalik mashinalari tuzilishini,ularni ishlata olishi   hamda  

ulardan agregatlar tuzish bo‗yicha ko‗nikmalarga ega bo‗lishi; 

-  Respublikamiz sharoitiga mos keladigan, vatanimizda  va xorijda ishlab, 

chiqarilayotgan traktor va qishloq xo‗jalik mashinalarini tanlay olishi va o‗zimizda 

ulardan ishlab chiqarish jarayonida samarali foydalanishni tashkil etish bo‗yicha 

malakalarga ega bo‗lishi kerak. 
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Ushbu qo‗llanma «Manzarali bog‗dorchilikni mexanizatsiyalashtirish va 

avtomatlashtirish» fanidan nazariy olgan bilmlarini amaliyot  mashg‗ulotlarida 

puxta o‗rganishlariga yodam deradi.  

 Har bir amaliy  ishni o‗tkazish uchun talabalar xonalardagi mavjud traktorlar 

dvigatellar ularni kesimlari, mexanizmlar majmuasi, stendlar, maketlar, plakatlar 

va video roliklardan foydalanadilar.  

   

I-bo‟lim. ISHLAB CHIQARISH  JARAYONLARI VA VOSITALARI  

 

Mavzu:Manzarali bog‟dorchilikda texnologik jarayonlarni bajarishda 

qo‟llaniladigan texnologik kartalar tuzishni o‟rganish 

 

Ishning maqsadi. Bog‘dorchilik va o‘rmon xo‘jaligi mahsulotlarini 

yetishtirishda qo‘llaniladigan amaliy texnologik kartalar tuzish bo‘yicha 

ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. Bog‘dorchilik va o‘rmon xo‘jaligi  mahsulotlarini 

yetishtirishda qo‘llaniladigan texnologik kartalar, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv 

filmlari, adabiyotlar. 

Ishni bajarish tartibi. Ma`lumki, mamlakatimizda o‘rmon xo‘jaligi ishlarini 

tashkil etish bo‘yicha namunaviy texnologik kartalar 4ta mintaqa-tog‘(qiyaligi 

40
0
gacha), tog‘ oldi (qiyaligi 12

0 
gacha), tekislik va cho‘l(qiyaligi 

5
0
gacha)mintaqalari bo‘yicha tuzilgan bo‘lib, ular o‘simliklar turi va tuproqning 

sho‘rlanish darajasi hamda o‘rmon xo‘jaliklarining tuproq-iqlim sharoitini hisobga 

olgan holda amaliy texnologik kartalarni tuzishda xo‘jalik mutaxassislari uchun 

qo‘llanma vazifasini bajaradi.  

Amaliy texnologik kartalarni tuzishdan maqsad: 

1) mintaqalarni o‘ziga xos tuproq-iqlim sharoitlarini hisobga olgan holda 

ilg‘or agrotadbirlar va mashinalar tizimidan samarali foydalanib, ekinlar 

yetishtirish jarayonining mexaniztsiyalash darajasini oshirish; 

2) mehnat va moddiy resurslardan unumli foydalanish;  
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3)mahsulot yetishtirishda ishchi kuchi, yoqilg‘i, ma`danli o‘g‘itlar va 

mexanizatsiya sarflarini qisqartirish; 

 4)mahsulot tannarxini kamaytirish maqsadida foydalanadigan texnika va 

jihozlarni arzonroq turlari bilan almashtirish;  

5)bir o‘tishda bir necha turdagi ishlarni bajaradigan qurama (aralash) 

agregatlardan keng foydalanishdan iborat. 

Har bir o‘rmon xo‘jaligi mutaxassislari tomonidan xo‘jalikning ishlab 

chiqarish va iqtisodiy rejasini tuzishdan oldin namunaviy texnologik kartalar 

asosida xo‘jalikning tuproq-iqlim sharoitini hisobga olgan holda ekiladigan har bir 

o‘simlik turi uchun amaliy texnologik kartalar tuzib chiqiladi va xududning qaysi 

mintaqaga to‘g‘ri kelishi, hosildorlikni qanchalik bo‘lishiga qarab sarf harajatlar 

xisoblanadi. 

Har bir talaba o‘zi yashab turgan tuman yoki xududdagi o‘rmon xo‘jaligining 

tuproq-iqlim sharoitiga mos kelgan ko‘chatlar yetishtirish bo‘yicha mintaqaviy 

texnologik kartani tanlaydi va xo‘jalikning tuproq-iqlim va o‘simliklarning 

hususiyatlarini xisobga olgan holda ishlab chiqiladigan amaliy texnologik karta 

tuzib chiqadi. 

Amaliy texnologik kartani tuzish ishlari berilgan topshiriqqa asosan 

boshlang‘ich ma`lumotlar: ya`ni yer maydoni,  qaysi mintaqaga taalluqligi, 

dalaning uzunligi, relefi va qiyaligi, o‘simlik turi, kutilayotgan xosildorlik va 

hokazolar to‘plagandan so‘ng quyidagi tartibda: 

-ko‘chat yetishtirishdagi texnologik jarayonlar(ish turlari) ro‘yxatini tuzish; 

-texnologik jarayonni amalga oshirish uchun qo‘yiladigan agrotexnik talablar 

va sifat ko‘rsatkichlarini aniqlash; 

-traktor,ish mashinalari va tirkagichlarni tanlash; 

-agrotadbir o‘tkaziladigan maydon ulushini belgilash; 

-ish kuni uzunligi va ish kunlari sonini aniqlash 

-ishning bajarish kalendar muddatini aniqlash; 

-agregat tarkibini aniqlash; 

-agregatning kunlik ish unumi va bajariladigan ishlar xajmini hisoblash; 
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-ishning bajaruvchi mexanizator va ishchilar toifasi hamda ularning sonini 

aniqlash; 

-ishni bajarishda mehnat va yoqilg‘i sarflarini hisoblash ishlari amalga 

oshiriladi. 

Amaliy texnologik kartaning (1-jadval) asosiy  ko‘rsatkichlari 

(ustunlari)1,2,3-ilovalarga asosan quyidagi tartibda to‘ldiriladi. 

Texnologik jarayonlar (ish turlari) ro‟yxatini tuzish. Belgilangan 

texnologik jarayonni (1-jadval) amalga oshirish uchun zarur bo‘lgan barcha 

ishlarning tartib raqami (1-ustun) va nomlari (2-ustun), shu jumladan, 

mexanizatsiyalashgan va qo‘lda bajariladigan ishlar, namunaviy texnologik 

kartalarga (1-jadval) va xududning sharoitini hisobga olgan holda yozib chiqiladi. 

Ishlarning sifat ko‟rsatgichlarini belgilash. Har bir ishning sifat 

ko‘rsatgichi (3-ustun) ish sifatini baholash hamda  agrotexnika talab va qoidalariga 

amal qilinishini nazorat qilish uchun zarur. Sifat ko‘rsatgichlariga haydov 

chuqurligi, urug‘lik va o‘g‘it sarfi me`yori, ishlov berish chuqurligi va boshqa 

ko‘rsatgichlar har bir ish uchun alohida ko‘rsatiladi. 

Ishni bajarish kalendar muddati (4-ustun) agrotexnik talablar asosida 

belgilanadi. Agrotexnik tadbirlarning boshlanishi va tugallanishi kalendar kunlar 

shaklida yoziladi va davomiyligi doimo ishni bajarish uchun zarur bo‘lgan 

muddatdan uzunroq bo‘lishi kerak, chunki agrotexnik tadbir shu ko‘rsatgan 

muddat ichida bajarib bo‘linishi lozim. 

Agrotadbir o‟tkaziladigan maydon ulushini rejalashtirish. Agrotexnik 

tadbir o‘tkaziladigan maydonning ulushi (5-ustun) belgilashda uning necha foizi  

mexanizatsiya yordamida bajarilishini aniqlash zarur. Masalan, chuqur yumshatish 

to‘rt yilda bir marta o‘tkazilsa - 25%, 1,5 marta tirmalash bo‘lsa-150%  deb 

olinadi. 

Agregat tarkibini aniqlash. Belgilangan ishni bajaradigan agregat tarkibiga 

kiruvchi traktor rusumi 6-ustunda va qishloq xo‘jaligi mashinasi rusumi 7-ustunda 

ko‘rsatiladi. Agar ish turi qo‘l kuchi bilan bajarilsa buustunlar birlashtirib ―qo‘lda‖  

deb yoziladi.  
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Agregatni tanlashda ish unumdorligi va yonilg‘i sarfiga ta`sir etuvchi omillar 

(dalaning o‘lchami, tuproqning solishtirma qarshiligi kabi) e`tiborga olinishi 

kerak.Ish sharoiti og‘ir bo‘lgan dalalar (qiyaligi yuqori, toshloq ) uchun maxsus 

texnikalarni, ya`ni ushbu sharoitlarda ishlatiladigan agregatlarni tanlash zarur. 

Ishning o‟lchov birligi (8-ustun) bajariladigan ishning turiga qarab ga, t/km, 

m/kub ko‘rinishida beriladi. 

Agregatning kunlik ish unumi (9-ustun) me`yoriy hujjatlardan, 

xoronometraj va sinov ma`lumotlaridan, namunaviy texnologik kartalar  va boshqa 

hujjatlardan olinishi mumkin.  Agar agregatning bir soatlik foydalanish ish unumi 

berilgan bo‘lsa, uni smena vaqtiga ko‘paytirib, uning kunlik ish unumi aniqlanadi. 

Ish kuni uzunligi dala ishlarini bajarishda 6  (kimyoviy ishlov berishda), 7 va 10 

soatlik (asosiy ishlarni bajarishda) qilib belgilanadi.  

Bajarilgan jami ish hajmi (10-ustun) o‘lchov birligi (8-ustun) gektar 

hisobida bo‘lsa, ekin ekiladigan maydonni agrotadbir o‘tkaziladigan maydon 

ulushiga (5-ustun)  ko‘paytirish va 100% ga bo‘lish bilan aniqlanadi.  

Agar ish hajmi tonna, tonna-kilometr, metr kublarda o‘lchansa, u holda ish 

hajmini gektarga aylantirish uchun ekin ekiladigan maydonni agrotadbir 

o‘tkaziladigan maydon ulushiga (5-ustun)  ko‘paytirib, agrotadbirni bir gektar 

maydonda o‘tkazish me`yoriga (3-ustun) bo‘lish orqali aniqlanadi. 

Mexanizator va ishchilar toifasini va sonini aniqlash. Mexanizator va 

ishchilar toifasi (11 va 12-ustun) traktorning quvvati va bajaradigan 

ishningmurakkabligini e`tiborga olgan holda mavjud me`yoriy qo‘llanmalar va 

namunaviy texnologik kartalardan olinadi. Bunda mexanizator-traktorchi soni 

mexanizatsiyalashgan ishlar uchun bir nafarga teng deb olinadi.Ba`zi ishlarda, 

masalan, ekish vaqtida traktorchidan tashqari  1-2 nafar xizmat ko‘rsatuvchi 

xodimlar ham ishtirok etishi mumkin. 

Mehnat sarfi va ish haqini hisoblash. Jami ish hajmini   bajarish uchun 

zarur bo‘lgan mehnat sarfini aniqlash uchun  ish hajmini    (10-ustun) agregatning 

kunlik ish unumiga (9-ustun) bo‘lib topiladi va mexanizatorlar (15-ustun) va 

ishchilarniki (16-ustun) alohida yoziladi. Huddi shunday mexanizator va 
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ishchining ish haqlari  mos ravishda  ularning soni, toifa bahosi va mehnat sarfini 

o‘zaro ko‘paytirib, 17 va 18-ustunlarga alohida yoziladi. 

Amaliy texnologik karta qaysi davrga tuzilayotgan bo‘lsa, namunaviy 

texnologik kartadagi tarif qiymati shu davrdagi minimal ish haqi asosida qayta 

hisoblanishi lozim. 

 Yoqilg‟i sarfini aniqlash. Bir birlik yoqilg‘i sarfi (19-ustun) mavjud 

me`yoriy qo‘llanmalar va namunaviy texnologik kartalardan olinadi. Jami 

bajarilgan ish hajmi uchun yoqilg‘i sarfi (20-ustun) jami ish hajmini (10-ustun) bir 

birlik yoqilg‘i sarfiga (19-ustun) ko‘paytirish bilan aniqlanadi. 

Barcha ma`lumotlar va hisob-kitob natijalari 1-jadvalga kiritiladi. 

1-jadval 

Amaliy texnologik karta 

Xududning nomi:_______viloyati_______tumani________nomli fermer 

xo‘jaligi;  

Mintaqa________,ekin turi________; ekish sxemasi______ekin 

maydoni_______ga; hosildorlik  _______  t/ga;  dalalarning o‘rtacha 

uzunligi______m, qiyaligi _______, sho‘rlanish darajasi_______%;  yuk tashish 

masofasi_______km.  

 

 

 

T

T

/r 

 

Is
h
n
in

g
 n

o
m

i 

S
if

at
 k

o
‘r

sa
tg

ic
h

la
ri

 

Is
h
n
i 

b
aj

ar
is

h
 k

al
en

d
ar

 

m
u
d

d
at

i 
Is

h
 b

aj
ar

il
ad

ig
an

 

m
ay

d
o
n

 u
lu

sh
i,

%
 

Agre- 

gatning 

tarkibi 

va 

rusumi 

o
‘l

ch
o
v

 b
ir

li
g

i 

K
u
n
li

k
 i

sh
 u

n
u
m

i 

Ja
m

i 
is

h
 h

aj
m

i 

 

Ish 

toifa-

si, 

raz- 

ryadi 

 

Toifa-

lar 

qiyma

ti, 

so‘m 

 

Meh-

nat 

sarfi, 

kishi

-kun 

 

Ish 

haqi, 

so‘m 

 

Yoqil- 

g‘i 

sarfi 

T
ra

k
to

r 

Q
X

M
 

T
ra

k
to

rc
h
i 

is
h

ch
i 

T
ra

k
to

rc
h
i 

 i
sh

ch
i 

T
ra

k
to

rc
h
i 

is
h

ch
i 

T
ra

k
to

rc
h
i 

is
h

ch
i 

K
g
/g

a 

ja
m

i.
 k

g
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

                    

Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi, topshiriqqa asosan har bir talaba 

o‘zi yashab turgan tumanda paxta yetishtirishning qaysi mintaqa, ekish usuli va 
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ekinlar qator orasi (60 yoki 90 sm) to‘g‘risida ma`lumotlar va unga asosan tuzilgan 

amaliy texnologik kartaning (1-jadval)hisob-kitobi keltiriladi hamda olingan 

natijalar bo‘yicha xulosalar beriladi. 

Nazorat savollari 

1.Qishloq  xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirishda qo‘llaniladigan amaliy 

texnologik kartalarning namunaviy texnologik kartalardan farqini ayting. 

2.Nima uchun paxta yetishtirish bo‘yicha tuzilgan namunaviy texnologik 

kartalar mintaqalarga bo‘lib tuzilgan? Ularning  mohiyatini tushuntiring. 

3.Amaliy texnologik kartalarni tuzishdan maqsad nima? 

4.Amaliy texnologik kartalarni tuzishda fermer xo‘jaligining qaysi 

hususiyatlari asos qilib olinadi? 

 

Mavzu:Ishlab chiqarish jarayonlari uchun traktorlarni amaliy tanlash va 

ularning  ko‟rsatgichlarini o‟rganish 

 

Ishning maqsadi. Bog‘dorchilik va o‘rmon xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab 

chiqarishni mexanizatsiyalashtirishda qo‘llaniladigan traktorlarni umumiy 

tuzilishini o‘rganish va ularning foydalanish ko‘rsatgichlari bilan tanishish. 

Kerakli jihozlar.Traktorlar, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari, adabiyotlar. 

Ishni tashkil etish tartibi. Bog‘dorchilik va o‘rmon xo‘jaligi mahsulotlarini 

ishlab chiqarish jarayonini amalga oshirishda qo‘llaniladigan mashina traktor 

agregatlarining asosiy energiya manbai sifatida turli quvvatlarga ega bo‘lgan 

hamda mahalliy sharoitlarni hisobga olgan holda mamlakatimizda ishlab 

chiqarilgan yoki xorijiy davlatlardan sotib olingan traktorlar qo‘llaniladi.  

Traktorlar ishlab chiqarish jarayonida qo‘llash uchun tanlashda quyidagilarni: 

birinchi navbatda mamlakatimizda manzarali bog‘dorchilik va 

ko‘kalamzorlashtirish sharoitlari (sug‘oriladigan va lalmi maydonlar), 

yetishtiriladigan o‘rmon xo‘jaligi o‘simliklarining turlari, ularning 

hususiyatlari(o‘sish balandligi, qator orasi, hosildorligi, ularni parvarishlash 

xossalari va boshqalar), ishlov beriladigan maydonning o‘lchamlari (yuzasi, 
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uzunligi, qiyaligi), joylarning tuproq-iqlim sharoitlari(tuproqning turi,solishtirma 

qarshiligi, ishlov berish muddati) hamda manzarali bog‘dorchilik va 

ko‘kalamzorlashtirish mashinalarining uziga xos hususiyatlarini hisobga olib qabul 

qilinadi. 

Ko‘p energiya talab etiladigan (yer haydash, chizellash, chuqur yumshatish va 

boshqalar) hamda yuzasi 10 gektardan va uzunligi 300 metrdan katta dalalardagi  

ishlarni bajarishda hozirgi zamon  yuqori quvvatli umumiy ishlarni bajaradigan  

Axion-850, MX-250,  Arion-640S, Magnum-7240, K-701, T-150K, XTZ-181, VT-

150  rusumli traktorlar keng qamrovli mashinalar bilan, huddi shu ishlar, lekin 

kichik va o‘rtacha maydonlarda T-401, T-4A-S4, VT-150, TS-6070, Axsos-320S 

traktorlaridan foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Ekishdan oldin yerlarni tayyorlashda (tirmalash, diskalash, chizellash, 

molalash, yer tekislash va boshqalar) asosan T-4A, VT-100, VT-150, XTZ-181 

rusumli zanjirli traktorlardan,  ekinlar qator oralariga ishlov berishda  (ekish, kul 

tivatsiya qilish, begona o‘tlar va zararkunandalarga qarshi kurashish, g‘o‘zani 

defoliatsiya qilish, g‘o‘zapoyani yig‘ish va hokazolar) TTZ-60.11, TTZ-80.11, 

MTZ-80X rusumli chopiq traktorlaridan va yetishtirilgan ekinlar hosilini tashish 

ishlarida TTZ-60.10, TTZ-80.10, MTZ-80,82, TTZ-100.10 rusumli transport 

traktorlaridan  foydalanish yuqori samara beradi. 

Tanlangan traktor quyidagi talablarni, ya`ni: 

-traktorlar quvvati va tortish xossalari bo‘yicha mazkur mintaqa yoki fermer 

xo‘jaligi (fermerlar uyushmasi) sharoitlaridagi ishlarning to‘liq bajarilishini 

ta`minlashi;  

-agregatlarning mazkur sharoitlarda yuqori ish unumi va eng kam foydalanish 

harajatlar bilan ishlatilishi; 

-barcha qishloq xo‘jalik mavsumlari davrida mumkin qadar mashina-traktor 

agregatlaridan to‘liq foydalanish va rejalashtirilgan texnologik jarayonlarning 

kompleks mexanizatsiyalash ishlarini yuqori saviyada bajarilishini to‘liq 

ta`minlashi lozim. Shu bilan birga, eng asosiysi, respublikamizda ishlab 

chiqarilayotgan traktorlarni tanlanishiga hamda ularni namunaviy texnologik 
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kartalarga va ―Mashinalar tizimi‖ga kiritilganligiga alohida ahamiyat berilishi talab 

etiladi. 

Yuqoridagilarni hisobga olgan holda  umumiy ishlarni bajaradigan, 

o‘simliklar qator orasiga ishlov beradigan va yuk tashish ishlarini bajaradigan 

traktorlar tanlanadi va ularning foydalanish ko‘rsatgichlari 2-jadvalga kiritiladi. 

2-jadval 

Tanlangan  traktorlarning rusumlari va ularning asosiy foydalanish 

ko‟rsatgichlari 

 

T/r 

 

Traktorlar 

turi 

Ko‘rsatgichlar 

 

Rusumi  

Nominal 

quvvati 

(Nen),kVt 

Mas-

sasi 

(G), 

kN 

Bazasi 

(Lm), 

m 

Kine- 

matik 

uzunli

gi 

(Lk), 

m 

Burilish 

radiusi 

(Ro), m 

1 Haydov traktori       

2 Chopiq traktori       

3 Transport traktori       

 

Ish bo‟yicha hisobotda. Traktorlarni ishlab chiqarishda qo‘llash uchun 

tanlashda e`tiborga olinadigan hususiyatlari; tanlangan traktorga qo‘yiladigan 

talablar; topshiriqqa asosan tanlangan  traktorlarning rusumlari va ularning asosiy 

foydalanish ko‘rsatgichlari (2-jadval) keltiriladi hamda olingan natijalar bo‘yicha 

xulosalar beriladi. 

 

Nazorat savollari 

1.Traktorlarni ishlab chiqarish jarayonida qo‘llash uchun tanlashda nimalarga 

e`tibor beriladi? 

2. Zanjirli va g‘ildirakli traktorlarning kamchiligi va afzalliklarini ayting.  
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3. Respublikamiz sharoiti uchun eng maqbul haydov, chopiq va transport 

traktorlarning quvvatlari qancha bo‘lishini maqbul deb hisoblaysiz? 

4. Tanlangan traktor qanday talablarga javob berishi kerak? 

 

Mavzu:To‟rt taktli ichki yonuv dvigatellarida mavjud mexanizm va 

tizimlarni o‟rganish 

Ishning maqsadi.Traktor dvigatelining umumiy tuzilishi va ishlash jarayoni 

bilan tanishish 

Kerakli jihozlar.Traktor yoki traktor dvigateli,ko‘rgazmali qurollar, o‘quv 

filmlari, adabiyotlar. 

Ishni bajarish tartibi. Dvigatel–bu issiqlik, yelektr, gidravlik kabi 

yenergiyalarni  mexanik ishga aylantirib beradigan mashinaga aytiladi. 

Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishida asosan zamonaviy traktor va 

avtomobillardan foydalaniladi, ularda issiqlik energiyasini mexanik ishga 

aylantirib beradigan ichki yonuv dvigatellari qo‘llaniladi. Traktor va 

avtomobillarda silindrlari bir va ikki qatorli dvigatellar qo‘llaniladi.  

 

1-rasm. Dvigatel silindrlarining  joylashish  turlari: a)bir qatorli tik; b)bir 

qatorli tik o‘qqa burchak ostida; d) ―V‖-simon; e)silindrlar qarama-qarshi 

joylashgan: 1-silindr; 2-blok kallagi; 3- silindr bloki; 4-karter tagi 

 

Bir qatorli dvigatel silindrlari (1-rasm) vertikal  (a) yoki vertikalga 20… 45
0
 

burchak ostida (b) joylashgan bo‘lishi mumkin. Ikki qatorli dvigatellar silindrlar 
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o‘qi orasidagi burchak  90
0
  bo‘lganda  ―V‖-simon (d), agarda bu burchak 180

0 
ni 

tashkil yetsa silindrlari qarama-qarshi yotuvchi (e) dvigatellar deyiladi. 

Ichki yonuv dvigateli asosiy blokdan 1 (2-rasm) tashkil topgan bo‘lib, uning 

ichiga  silindr gilzasi 2 o‘rnatiladi. Silindrning  yuqori qismi maxsus murakkab 

holatda tuzilgan silindr kallagi 7 bilan mustahkam berkitilgan. Unda yoqilg‘i 

aralashmasini kiritish  8  va yongan gazni tashqariga chiqarish 9 yo‘laklari 

yasalgan bo‘lib, bu yo‘laklarning teshiklari  germetik usulda ochib yopadigan 

berkitgichlar (klapan) 10 hamda benzin yoki gaz aralashmasini yoqadigan uchqun 

chiqargich  yoki dizel yoqilg‘ini purkaydigan purkagich (forsunka) 11 bilan 

jihozlangan.  

 

                            a)                                                           b) 

2-rasm. Ichki yonuv dvigatelini umumiy (a) va sxematik (b)ko‘rinishi:  1-

blok; 2-silindr; 3-porshen; 4-shatun; 5-tirsakli val; 6-karter; 7-silindr kallagi; 8-

kirish yo‘lagi; 9-chiqish yo‘lagi; 10-klapanlar; 11-forsunka; 12-halqalar; 13-

maxovik 

Silindr 2 ichiga porshen  3  kiritilgan bo‘lib, u silindr ichida ilgarilanma-

qaytma harakat (porshen yo‘li S) qiladi. Ularning orasidagi tirqishlardan siqilgan 

havoning  o‘tib  ketmasligini ta`minlash maqsadida porshenga ketma-ket bir necha 

halqalar 12 o‘rnatilgan. Porshen ostki tomonidan shatunga 4, u esa o‘z navbatida 

tirsakli valga 5 biriktirilgan. Tirsakli valning bir tekis aylanishini ta`minlash uchun 
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unga maxovik 13 o‘rnatilgan. Blok karterning ostki qismi moylash suyuqliklari 

quyiladigan ostki qopqoq 6 bilan germetik berkitilgan. 

Dvigatelni ishlashi mobaynida quyidagi jarayonlar (3-rasm), ya`ni,  oldindan 

tayyorlangan yoqilg‘i aralashmasini (benzin va gaz bilan ishlaydigan dvigatellarda) 

yoki alohida toza havo va dizel yoqilg‘isini (dizel dvigatelida)  silindr ichiga 

kiritish,  uni siqish, yondirish va chiqarish  jarayonlari ketma-ket amalga  

oshiriladi.  

I. Kiritish jarayoni – tirsakli val aylanganda porshen pastga harakatlanadi, 

shu bilan bir paytda kiritish klapani ochilib, silindr ichiga yoqilg‘i aralashmasi yoki 

toza havo so‘riladi. 

II. Siqish jarayoni – porshen yuqoriga harakat qilganda kiritish va chiqarish 

klapanlari berkitiladi va yoqilg‘i aralashmasi (benzinli dvigatelda 6-8, dizel 

dvigatelida 14-18 martagacha) siqiladi.  

III. Yonish jarayoni – porshen yuqori chekka nuqtaga yetganda benzinli 

dvigatelda siqilgan yoqilg‘i aralashmasi elektr uchquni yordamida yondiriladi, 

dizel dvigatelida siqilgan va qizigan  havoga yoqilg‘i purkaladi va u o‘z-o‘zidan 

yonadi. Yoqilg‘ini yonishi natijasida hosil bo‘lgan yuqori bosimli gaz porshenni  

pastga harakatlantiradi, bu yonish jarayoni pastki chekka nuqtagacha  davom etadi. 

 

3-rasm: To‘rt taktli dizel dvigatelining ishlash jarayoni: 

1-yuqori vosimli yoqilg‘i nasosi; 2- porshen;3- forsunka; 4- havo filtri; 

5- kiritish klapani;6- chiqarish klapani;7- silindr 
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IV. Chiqarish jarayoni – porshen yuqoriga harakatlanganda chiqarish 

klapani ochiladi va yonishdan hosil bo‘lgan gazlar tashqariga chiqariladi. 

Dvigatelni to‘xtovsiz bir maromda ishlashini ta`minlash uchun u o‘zaro 

nihoyatda yuqori aniqlikda ishlaydigan 2 ta mexanizm va 4 ta tizim bilan 

ta`minlangan.   

Krivoship shatun mexanizmi 

Dvigatelning ish jarayonini amalga oshiruvchi mexanizm krivoship-shatunli 

mexanizm deyiladi. 

Vazifasi: Krivoship-shatunli mexanizm (KSHM) porshenning ilgarilama-

qaytma harakatini tirsakli valning aylanma harakatiga aylantirib beradi. 

Tuzilishi: Krivoship-shatunli mexanizmning barcha detallari harakatlanuvchi 

va harakatlanmaydigan guruhlarga bo‗linadi(4-rasm). 

Silindrlar bloki karteri - bilan dvigatelning asosi hisoblanadi. Silindrlarni 

birlashtiruvchi qismi-silindrlar bloki, tirsakli val aylanadigan va moy joylashgan, 

tutashgan bo‗shliq esa karter deyiladi. Suyuqlik bilan sovutiluvchi dvigatellarda bu 

ikki qism umumiy quymada tayyorlangan va u blok karter deb ataladi. Blok karter 

ustidan silindrlar kallagi, ostidan karter poddoni, oldidan taqsimlash vali 

yuritmasining qopqog‗i va orqasidan maxovik karteri bilan yopilgan. 

Silindrlar blokining kallagi - yaxlit quyma detal bo‗lib unda yonish 

kamerasining bir qismi, forsunka yoki svecha o‗rnatiladigan joy, kiritish va 

chiqarish klapanlari, sovutish g‗iloflari joylashgan. 

Porshen- Dvigatelda sodir bo‗ladigan ish siklining barcha jarayolari porshen 

vositasida bajariladi. Yuqori temperatura va o‗zgaruvchan kuchlar ta‘sirida 

ishlaydigan bo‗lganligi uchun yengil, mustahkam va issiqni yaxshi o‗tqazadigan 

alyuminiy qotishmasidan tayyorlanadi.  

Erkin qisib - kengayishini ta‘minlash uchun porshen bilan silindr orasida 

ma‘lum miqdorda tirqish qoldiriladi. Porshenning o‗yilgan o‗yiqlariga zichlovchi 

va moy sidiruvchi halqalar kiydiriladi. Porshenning o‗rta qismida joylashgan 

bobishkalari teshiklariga porshen barmog‗i o‗rnatiladi. 
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Porshen barmog‘i - porshenni shatunga sharnirli qilib biriktiradi. Porshen 

barmog‗i yengil, ichi bo‗sh qilib maxsus po‗latdan puxta qilib tayyorlanadi. 

Porshen barmog‗i o‗z  o‗qi bo‗ylab siljishining oldini olish uchun chegaralovchi 

halqa bilan  ta‘minlangan.  

 

 

 

A 

 

B 

4-rasm. Porshenli ichki yonuv dvigatelining krivoship-shatun mexanizmini 

tuzilishi (A) va harakatlanadigan detallari (B): 1-silindrlar kallagi; 2-porshen 

xalqalari;  3-porshen barmogi; 4-porshen; 5-silindr; 6-maxovik; 7-kater: 8-tirsakli 

val; 9-shatun.  

Shatun - porshen bilan tirsakli valni bir - biri bilan biriktiruvchi, kuchni 

porshendan tirsakli valga uzatuvchi detaldir. Shatun - sterjen yuqorigi va pastki 

kallaklardan iborat. Yuqori kallakga bronza vtulka presslab o‗rnatiladi, Pastki 

kallakka esa shatun podshipnigi o‗rnatiladi. Shatunning pastki kallagi ajraladigan 

qilingan. Shatun podshipniklari yupqa devorli, ichki tomoni qalinligi 0,25-1 mm li 

antifriksion qatlam bilan qoplangan metal vkladishlardan iborat.  

Tirsakli val - porshen orqali shatundan uzatilayotgan kuchni qabul qiladi va 

uni aylanma harakatga o‗zgartirib beradi. Tirsakli valda hosil bo‗lgan aylanma 

harakatning oz qismi dvigatel mexanizm va qurilmalarini yurgizish uchun sarf 

bo‗ladi. Qolgan asosiy qismi esa kuch uzatmalari vositasida g‗ildiraklarga 
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uzatiladi. Tirsakli val o‗zak va shatun bo‗yinlari, jag‗lar, posongilar, old va orqa 

qismlaridan iborat tirsakli val shtampovkalash yoki quyish yo‘li bilan yuqori 

uglerodli zirxlangan po‗latdan yasaladi.  

Maxovik - tirsakli valning bir me‘yorda tekis aylanishini ta‘minlaydi. 

Dvigatelning ish yo‘li taktida maxovik kinetik energiyasini o‗zida to‗playdi va bu 

energiyani yordamchi taktlarni bajarishda sarflaydi. Maxovik dvigatelni yurgizib 

yuborishda foydalaniladi. 

Gaz taqsimlash  mexanizmi 

Dvigatelning kiritish va chiqarish klapanlarini har bir silindrda ish siklini 

sodir bo‗lishiga mos ravishda ochilishi va yopilishini amalga oshiruvchi mexanizm 

gaz taqsimlash mexanizmi (GTM) deyiladi. 

Gaz taqsimlash mexanizmi silindrlarga yonuvchi aralashma (benzinli 

dvigatellarda) yoki havo (dizellarda) kiritish va ishlatilgan gazlarni chiqarish uchun 

xizmat qiladi(5-rasm). 

Zamonaviy to‗rt taktli dvigatellarda klapan turidagi gaz taqsimlash 

mexanizmi qo‗llaniladi. Klapanlarining joylashuviga ko‗ra – klapanlari pastda va 

yuqorida joylashgan GTM mavjud. Birinchi holatda klapanlar silindrlar blokiga, 

ikkinchi holatda klapanlar silindrlar kallagiga (golovkasiga) joylashtiriladi. Tirsakli 

valning, gaz taqsimlash valinining va klapanlarining o‗zaro joylashuvi hamda 

dvigatel turiga ko‗ra har xil GTM qo‗llanilishi mumkin. 

Yo‘naltiruvchi vtulka – klapanni o‗rindiqqa aniq o‗tirishini ta‘minlaydi. 

Vtulkalar silindrlar kallagiga yoki silindrlar blokiga presslab o‗rnatiladi. 

Klapanlar – silindrlar bloki (kallagi) dagi kiritish yoki chiqarish kanallarini 

yopish va ochish xizmat qiladi. Demak, vazifasidan kelib chiqqan holda tegishli 

ravishda kiritish va chiqarish klapanlari mavjud. Klapan kallak va sterjendan 

iborat. 

Yo‘naltiruvchi vtulka – klapanni o‗rindiqqa aniq o‗tirishini ta‘minlaydi. 

Vtulkalar silindrlar kallagiga yoki silindrlar blokiga presslab o‗rnatiladi. 
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Klapan prujinalari – klapanni o‗rindiqqa zich o‗tirishini ta‘minlaydi va uni 

yopiq holatda ushlab turish uchun xizmat qiladi. Klapanni ochilish va yopilishida 

turtkichni taqsimlash vali mushtchasiga doim tirab turadi. 

Turtkich – taqsimlash vali mushtchasidan klapan sterjeniga yoki shtanga 

(koromislo)ga o‗q bo‗ylab kuch uzatish uchun xizmat qiladi. Turtkichlarni 

tarelkasimon, silindrik, gidravlik, rolikli va richagli turlari mavjud. 

 

A 

 

B 

 

5-rasm.Gaz taqsimlash mexanizmining tuzilishi  (A) va harakatlanadigan 

detallari (B): 1-taqsimlash  vali; 2-turtgich; 3- shtanga; 4- koromislo; 5-prujina; 6- 

klapan; 7-harakat uzatmasi 

 

Shtanga – turtkichdan koromisloga kuch uzatish uchun xizmat qiladi va 

ma‘lum bo‗ylama birlikka еga. Shtangalar naysimon yoki yalpi qilinib, po‗latdan 

va dyuralyuminiydan tayyorlanadi.  

Koromislo - yelkalarining uzunligi turlicha bo‗lgan ikki yelkali po‗lat richak. 

Qisqa yelkasida rezbali teshik bo‗ladi. Bu teshikka vint burab kirgiziladi, bu vint 

yordamida koromislo uzun yelkasining yo‗g‗on joyi bilan klapan sterjen orasidagi 
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tirqish rostlanadi. Koromislo po‗latdan yasaladi. Koromislo stoykalarga 

mahkamlangan o‗qlarda tebranadi. Koromislo o‗qlarining ichi kovak bo‗ladi. 

 Taqsimlash vali - klapanlarini silindrlar ishlash tartibiga mos ravishda 

nisbati bo‗yicha ochishga xizmat qiladi. Valda joylashgan kulachoklar yordamida 

klapanlarni harakatlantiradi. Taqsimlash valida tayanch bo‗yinlar silindrlari 

sonidan ikki barabar ko‗p kulachoklar va shesternya o‗rnatiladigan bo‗yin bo‗ladi. 

Kulachok profili qabul qilingan gaz taqsimlash fazalariga mos kelishi klapanning 

maksimal balandlikka ko‗tarilishi va klapanning yetarlicha tez ochilib yopilishida 

uning tekis siljishini ta‘minlash kerak.  

 Taqsimlash shesternyalari - tirsakli valdan aylanma harakatni taqsimlash 

vallariga uzatadi. Bunda tashqari yonilg‗i nasosini valiga, moy nasosiga va boshqa 

mehanizmlarga harakatni uzatish uchun xizmat qiladi. 

Dekompressiya mexanizmi. Dekompressiya mexanizmi yurg‘izib yuborish 

tizimi mexanizmlaridan biri hisoblanadi. Mexanizm qo‗shilganda gaz taqsimlash 

mexanizmi klapanlarining ochilib yopilishi qisman chegaralanib silindr ichiga 

havoni kirib chiqishi xisobiga,silindr ichida havoni siqilishini kamaytiradi va 

tirsakli valni aylanishi yyengillashtiradi. Dekompressiya mexanizmi gaz 

taqsimlash mexanizmining ishlashi bilan uzviy bog‗langan.  

                            

                               Dvigatellarning ta‟minlash tizimi 

Benzinli dvigatellarning ta‟minlash tizimi- zarur tarkibli yonuvchi 

aralashma tayyorlab, uni belgilangan miqdorda dvigatel silindrlariga yuboradi, 

ishlatilgan gazlarni yesa atmosferaga chiqaradi. 

Ta‘minlash tizimi yonilg‗i baki (1), yonilg‗i filtri (9), yonilg‗i nasosi (8), 

karburator (5), havo tozalagich (4), kiritish (6) va chiqarish (7) quvurlari, tovush 

so‗ndirgich (10), yonilg‗i sathini ko‗rsatkich (3), sath datchigi (2) va ta‘minlash 

tizimining boshqarish uskunalaridan iborat(6-rasm). 

Yonilg‗i nasosi (8) yonilg‗ini filtr (9) orqali o‗tkazib, karbyurator (5) ga 

uzatadi. Kiritish taktida silindrda siyraklanish hosil bo‗lib, havo tozalagich (4) 
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orqali havo, karbyuratorning qalqovuchli kamerasi (R) dan yesa yonilg‗i so‗rilib 

aralashtiriladi. 

Yonuvchi aralashma kiritish quvuri (6) va kiritish klapanidan o‗tib, motor 

silidrlariga kiradi. Aralashma siqilib, yondirilib, ish bajarilganidan keyin chiqarish  

 

 

6-rasm. Benzinli dvigatel  ta‘minlash tizimining sxemasi: 

1-yonilg‗i baki; 2-sath datchigi; 3-yonilg‗i sathini ko‗rsatkich; 4-havo 

tozalagich; 5-karbyurator; 6- kiritish quvuri; 7-chiqarish quvuri; 8-yonilg‗i nasosi; 

9-yonilg‗i filtri; 10-tovush so‗ndirgich. 

 

klapani, chiqarish quvuri (7), tovush so‗ndirgich (10) orqali atmosferaga 

chiqariladi. 

Yonuvchi aralashma kiritish quvuri (6) va kiritish klapanidan o‗tib, motor 

silidrlariga kiradi. Aralashma siqilib, yondirilib, ish bajarilganidan keyin chiqarish 

klapani, chiqarish quvuri (7), tovush so‗ndirgich (10) orqali atmosferaga 

chiqariladi. 

Ba‘zi kichik  dvigatellarda (statsionar va yurg‘izib yuborish motorlarida) 

yonilg‗i nasosi, yonilg‗i sathini ko‗rsatgich, hatto havo tozalagich ham bo‗lmaydi, 

chunki bu   dvigatellarda  changsiz sharoitlarda, ba‘zilari yesa qisqa muddat 

ishlaydi. 

Dizelning ta‟minlash tizimi-yonilg‗ini tozalaydi va uni yoqori bosim bilan 

yonish kamerasiga purkaydi, shuningdek, silindrga kiritiladigan havoni tozalaydi 

hamda yonilg‗i va havodan iborat yonuvchi aralashma tayyorlaydi. 
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Dizelning ta‘minlash tizimi  yonilg‗i baki (1), dag‗al filtr (12) va mayin filtr 

(4), yonilg‗i haydash pompasi (11), yonilg‗i nasosi (5), forsunka (7) lar, past bosim 

quvurchasi (13), yoqori bosim quvurchasi (6), havo tozalagich (10), kiritish va 

chiqarish quvurlari, aylanishlar soni regulyatori (15), ta‘minlash tizimining 

boshqarish va tekshirish asboblaridan iborat(7-rasm). 

Yonilg‗i bak (1) dan jo‗mrak (14) va quvurcha (13) orqali dag‗al filtr (12) ga 

oqib keladi. Filtrda yirik aralashmalardan tozalangan yonilg‗i pompa (11) bilan 

so‗rib olinib, filtr (4) ga haydaladi. Yonilg‗i mayin filtrda  tozalanib, keyin yonilg‗i 

nasosi (5) ga yuboriladi. Yonilg‗i nasosi yonilg‗ining bir qismini yuqori bosim 

bilan quvurcha (6) orqali forsunka (7) ga yuboriladi. Yonilg‗ining forsunkaga 

yuborilmagan qismi pompaga qaytariladi. 

Forsunka yonilg‗ini mayda to‗zitib, yonish kamerasi (8) ga purkaydi. Yonilg‗i 

kameradagi siqilgan va qizigan havoga aralashib yonuvchi aralashma hosil qiladi 

va uning issig‗idan alangalanib yonadi. 

Silindrga kiritiladigan  havo tozalagich (10) dan o‗tkazib changdan tozalanadi 

va quvur (9) orqali so‗riladi. 

Manometr (3) mayin filtrdan yonilg‗i nasosiga boradigan yonilg‗ining 

bosimini ko‗rsatadi. Manometr bevosita quvurchaga o‗rnatilmasdan, balki 

quvurchadagi bosimni tekislovchi (kompensator) bakcha (2) orqali biriktiriladi. 

 Yonilg‘i baklari - yonilg‗i bakida yonilg‗i zaxirasi saqlanib, traktorlarda   

dvigatellarda  kamida 10 soat ishlashi uchun, avtomobillarda yesa uning 300-400 

km yurishi uchun yetadigan yonilg‗i sig‗adi. Bak  korpusi (1) po‗lat tunikadan 

payvandlab yasaladi, mustaxkam bo‗lishi va yonilg‗ining chayqalib urilishini 

kamaytirish uchun bak ichiga to‗siqlar qilinadi. 

Yonilg‘i filtrlari - dvigatellarda  va yonilg‗i jixozlari detallarining yeyilishini 

kamaytirish hamda karbyurator va forsunkalardagi kichik teshiklarning 

ifloslanmasligi uchun yonilg‗ini tindirish va tozalash zarur. 

Dag‘al filtrlar - yonilg‗ini yirik mexanik aralashmalardan tozalaydi. 

Dizellarda metall tasmali va metall plastinali tirqishli dag‗al filtrlar qo‗llaniladi. 
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7-rasm. Dizel   dvigatellarda  ta‘minlash tizimining umumiy sxemasi: 

1-yonilg‗i baki; 2-kompensator bakcha; 3- manometr; 4- mayin filtr; 5- yonilg‗i 

nasosi; 6- yuqori bosim quvurchasi; 7- forsunka; 8- yonish kamerasi; 9- quvur; 10-

havo tozalagich; 11- yonilg‗i haydash pompasi; 12-dag‗al filtr; 13-past bosim 

quvurchasi; 14-jo‗mrak; 15-aylanishlar soni regulyatori 

 

Mayin filtr -dag‗al filtr tutib qola olmagan mayda mexanik qo‗shimchalarni 

tutib, yonilg‗ini uzil-kesil tozalaydi. 

Yonilg‘i haydovchi pompalar - avtomobillarda yonilg‗i baki karbyuratordan 

past joylashtirilgan. Yonilg‗ini bakdan  karbyuratorga majburan yuborish uchun 

maxsus haydash nasosi o‗rnatilgan. Dizellarda bakdan keladigan yonilg‗ini mayin 

filtrdan bosim bilan o‗tkazib asosiy nasosga yuborish uchun haydovchi pompa deb 

ataladigan yordamchi nasos o‗rnatiladi. 

Yonilg‘i nasoslari -  dvigatellar silindrlarining forsunkasiga yuqori bosim 

bilan yonilg‗i yuboradi. Yonilg‗i ma‘lum fursatdan keyin, ma‘lum paytda va 

dizelning yuklanishiga munosib miqdorda va bir me‘yorda yuborilib, forsunkadan 

yonish kamerasiga purkaladi.  

Traktor dizellarda, asosan, ko‗p plunjerli nasoslar qo‗llanilib, dvigatelning 

nechta silindri bo‗lsa, nasosning shuncha yelementi bo‗ladi.  Ba‘zi traktorlarga bir 

plunjerli nasos o‗rnatilgan. Bunday nasos bitta nasos yelementi va dvigatelning 
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ishlash tartibiga qarab barcha forsunkalarga galma-gal yonilg‗i yuboradigan 

taqsimlovchi qismdan iborat. 

                             Dvigatelning sovitish tizimi 

Sovutish tizimi- dvigatelning normal ishlashini ta‘minlovchi optimal harorat 

rejimini ushlab turish uchun xizmat qiladi. 

Sovutish tizimi quyidagilarni ta‘minlashi lozim: 

1.Dvigatelning ishlash rejimi va tashqi muhit sharoitidan qat‘i nazar optimal 

harorat rejimini avtomatik ravishda ushlab turish. 

2.Dvigatelni ish rejimga chiqishini qisqa muddatda ta‘minlash. 

3.Dvigatel ishlashi to‗xtatilgandan so‗ng issiqlikni uzoq muddat saqlab turish. 

4.Sovutish tizimi asboblarini yuritish bilan bog‗liq bo‗lgan energetik sarfni 

kamaytirish. 

Agarda issiqlik qismlardan bevosita havo bilan tarqatilsa havo bilan sovutish 

tizimi, agar issiqlikni havoga tarqatuvchi sifatida suyuqlik xizmat qilsa - suyuqlik 

bilan sovutish tizimi deyiladi. Sovutish suyuqligi sifatida nafaqat suvdan,balki 

past haroratda muzlaydigan suyuqliklardan ham foydalaniladi. Shuning uchun, 

―suv‖, ―suv nasosi‖ va h.k. iboralar shartli xarakterga ega. 

Havo bilan sovutish tizimi dvigatellarda silindrlar va ularning kallagi 

ventilyator vujudga keltirgan havo oqimi bilan puflanadi. Ularda sovutish yuzasini 

oshirish uchun qobirg‗alar ishlangan. Havo bilan sovutish tizimi tuzilishi jihatidan 

sodda. Ularda radiator va biriktiruvchi quvurlar yo‗q, shu bois dvigatelning 

massasi va o‗lchami kichik. Birikmalarning zichligini kuzatishning hojati yo‗q va 

sovuq paytlarda suvni muzlab qolish xavfi yuzaga kelmaydi. Lekin, qismlar bir 

tekis sovutilmaydi, chunki havo qismlardan issiqlikni suvga nisbatan yomonroq 

tarqatadi. Havo bilan sovutiladigan dvigatel suv g‗ilofi singari tovush izolyatori 

yo‗qligi tufayli ancha shovqin bilan ishlaydi(8-rasm). 

Suyuqlik bilan sovutish tizimli dvigatellarda silindrlar va ularning kallagi 

radiator bilan ulangan suv g„ilofi bilan o‗ralgan. Dvigatel ishlaganda suyuqlik 

uzluksiz ravishda aylanadi: qizigan detallar ta‘sirida isib, u radiatorga o‗tadi va 
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nafis oqimlarga ajralib, uning naychalariga tarqaladi; havo oqimi naychalarni 

puflaydi, natijada, suyuqlik yana silindrlarning suv g‗ilofiga qaytadi(9-rasm). 

.  

 

 8-rasm.Havoli sovutish tizimi.1-parrak; 2-qovurg‘alar. 

 

Radiator sovutish tizimidagi suyuqlikni sovutish uchun xizmat qiladi. 

Radiator jezdan yasalgan o‗zakdan, o‗zaklarni yuqori va pastki qismlariga 

o‗rnatilgan baklardan iborat.  

Jaluzalar  buriladigan plastinalardan iborat bo‗lib, radiator oldiga o‗rnatiladi. 

Jaluzalar tortqi va richaglar tizimi orqali haydovchining o‗rnidan boshqariladi 

Suv nasosi sovitish tizimida suvni majburan harakatga keltiradi. Traktor va 

avtomobil   dvigatellarda asosan, markazdan qochirma tipdagi suv nasosi 

qo‗llaniladi. 

Ventilyator suyuqlik bilan sovutiladigan tizimda radiator o‗zagini havo oqimi 

yordamida - puflash yo‘li bilan sovutish uchun xizmat qiladi. Buning uchun 

ikkitadan sakkiztagacha parraklari bo‗lgan ventilyatorlar ishlatiladi. Ko‗pincha 

ventilyator bilan nasos bir o‗qqa joylashtiriladi.  
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9-rasm. Sovutish tizimining  umumiy sxemasi 

1-radiator; 2-qopqoq; 3-ventilyator; 4-termostat; 5-suv nasosi; 6-kengayish 

bachogi; 7-silindrlar blokining kallagi; 8-suv quvuri;9-isitgich ventilyatori; 10-

isitgich radiatori; 11-kallakning suv g‘ilofi; 12-silindrlar blokining suv g‘ilofi;13-

porshen; 14-kran; 15-radiatorning pastgi bachogi 

 

Termostat sovitish tizimidagi suvning haroratini ma‘lum chegarada saqlaydi va 

suvning isishini tezlashtiradi(10-rasm).  

Dvigatelning moylash tizimi. 

Moylash tizimi -dvigatelni barcha ishqalanib ishlovchi detallarini sirtlariga 

toza moyni zarur  miqdorda, ma‘lum temperaturada va aniq bosimda uzluksiz berib 

turadigan turli mexanizmlar va asboblar yig‗indisi dvigatelni moylash tizimi 

deyiladi.  

 Dvigatel ishqalanib ishlovchi detalari sirtiga moyni yuborilishiga ko‗ra 

moylash tizimi quyidagicha bo‗ladi.  

1. Sachratib moylash.  2. Bosim bilan moylash.  3.Kombinasiyalashgan 

moylash.  



 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10-rasm. Kukunli termostat 

1-pastki ramka; 2-yuqori ramka; 3-sozlovchi vint; 4-shtok; 5-rezinali bufer 

membrana; 6-asosiy klapan uyasi; 7-asosiy klapan; 8-prujina; 9-kapsula; 10-

yo‘naltiruvchi halqa; 11-o‘tkazuvchi klapan; 12-bikr halqa; 13-qisuvchi prujina; 

14-o‘tkazuvchi klapan. 

 

 Sachratib moylash usuli - dvigatel silindr ko‗zgusi, porshen barmog‗i 

turtgichlar taqsimlash valining kulachoklari moylanadi.  

 Bosim bilan majburiy moylash - asosan tirsakli va taqsimlash valining 

podshipniklar koromislo vtulkalari moylanadi.Ko‗pchilik dvigatellarda 

kombinasiyalashgan moylash tizimi qo‗llaniladi. Bu usulda moy sachratib va 

bosim bilan yuboriladi.  

 Kombinasiyalashgan moylash - tizimi tuzilishi va ishlashi. Moy dvigatel 

silindrlar blokining tubiga moy quyish bo‗g‗zi orqali quyiladi. Karterdagi moyning 

miqdori moy o‗lchovich chizg‗ich bilan tekshiriladi.  
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Moy filtrlari – Motor detallarining eyilishini kamaytirish uchun ish vaqtida 

moyga tushadigan metal qirindi, qurum,smola, chang va boshqalarni muttasil tutib 

qolib, moyning yeskirishini kechiktirish lozim. 

Moy radiatorlari – Issiq kunlarda va dvigatel zo‗riqib ishlaganda moyning 

harorati mo‗ljaldagidan ko‗tarilib, suyiladi va qovushqoqligi pasayadi, detallar 

sirtidagi moy pardasi yo‗qoladi. Natijada detallarning eyilishi va moy sarfi ortadi. 

Bunga yo‗l qo‗ymaslik uchun moylash tizimiga maxsus moy radiatori o‗rnatiladi.  

Moy radiatori suv radiatori oldiga o‗rnatilib, ventilyator hosil qiladigan havo 

oqimi bilan moyning haroratini 10-12
0 
S pasaytiradi. 

Moy nasosi – bosim ostida moyni dvigatel qismlarining ishqalanuvchi 

yuzalariga uzatadi.  

Moylash tizimining umumiy sxemasi. Dvigatel ishlaganda detallarning 

yeyilishidan hosil bo‗lgan metal zarrachalar, tashqaridan kirgan chang, qisman 

yonish mahsulotlari karterdagi moyni ifloslaydi, moy qiziydi va unda smola hosil 

bo‗ladi. Shuning uchun ishqalanuvchi detallarga ko‗p miqdorda moy yuborish, 

moyni har doim puxta tozalash va lozim bo‗lsa, sovitib turish zarur.Bu talablarni 

qanoatlantirish uchun traktor va avtomobillar dvigatellarida kombinasiyalangan 

moylash tizimi qo‗llaniladi.Dvigatelga bo‗g‗izdan quyilgan moy zaxirasi karter (1) 

da turadi. Moy nasosi (7) moyni so‗rib, dag‗al filtr (4) ga bosim bilan yuboriladi. 

Bu filtrdan tozalanib o‗tgan moyning bir qismi mayin filtr (3) ga yo‗naltirilib, 

undan tozalanib o‗tgan moy karterga oqib tushadi(11-rasm). Moyning boshqa 

qismi moy radiatori (6) ga yo‗naltiriladi. Radiatorga sovigan moy magistral kanal 

(9) orqali dvigatel qismlarini moylashga yuboriladi 

 

Dvigatelning yurg‟izib yuborish tizimi  

Yurg‟izib yuborish tizimi – dvigatel ishlamay (turg‗un holatda)  turganda, 

tirsakli valni aylantirish hisobiga silindrdagi ishchi siklni boshlanishini 

ta‘minlovchi tizimdir. 
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11-rasm. Dvigatelning moylash tizimi. 

1-moylash tizimi; 2-moy filtri; 3-moy uzatish quvurlari kanallari va teshiklari; 

4-poddon karter; 5-moy nasosi moy oluvchi bilan. 

 

Dvigatellar qo‗l kuchi bilan, elektr startyor yoki yordamchi dvigatel bilan 

yurgizib yuborilishi mumkin. 

Dvigatel qo‘l kuchi bilan yurg’izib yuborilganda yurgizish dastasining 

uchidagi shtiftni tirsakli val uchidagi xropovikning o‗yig‗iga ilintirib tirsakli val 

aylantiriladi. Karbyuratorli dvigatellargina qo‗l kuchi bilan aylantirib yurgizib 

yuborilishi mumkin. 

Dvigatel startyor bilan yurg’izib yuborilganda (12- rasm) startyor (3) ning 

harakat uzatuvchi shestrnasi (2) maxovikning tishli gardishi (1) bilan ilashib, 

tirsakli val (4) aylantiradi. Bu eng ko‗p tarqalgan usul bo‗lib, barcha 

avtomobillarda, 2 t gacha sinf traktorlarda va ba‘zi dizellarning yurgizib yuborish 

dvigatellarida qo‗llaniladi. 

Yordamchi benzin dvigateli bilan yurg’izib yuborish tizimi yurg‘izib yuborish 

dvigateli, kuch uzatish qismi, dekompressiya mexanizmi va dizelni isitish 

moslamalaridan iborat. Yurgizib yuborish dvigateli dizel tirsakli valini 

aylantiradigan kuch manbaidir. Kuch uzatish qismi yurg‘izib yuborish dvigateli 

tirsakli valining aylanma harakatini dizelning valiga uzatadi. 
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12-rasm. Elektr startyor bilan yurg‘izib yuborish sxemasi:  

1-maxovikning tishli gardishi; 2-startyor shestrnasi; 3-startyor; 4-tirsakli val. 

 

Dekompressiya mexanizmi dizel silindrlariga kompressiyani yo‗qotadi 

(havoni chiqarib yuboradi), ya‘ni tirsakli valni aylantirishni osonlashtiradi.  

Benzinli dvigatellarni yurg’izib yuborish uchun tirsakli valni daqiqasiga 40-

50 marta tezlikda aylantirish kifoya. 

Benzinli dvigatelni yurg‘izib yuborish uchun quyuq aralashma va kuchli 

uchqun hosil yetish zarur. Yurg‘izib yuborishni osonlashtirish uchun ta‘minlash 

tizimiga aralashmani quyuqlashtiruvchi moslamalar: benzin nasosi va havo to‗sig‗i 

o‗rnatiladi. Yurg‘izib yuborishda kuchli uchqun hosil etish uchun ba‘zan 

magnetoga yurg‘izish tezlatkichi o‗rnatiladi, yondirish g‗altagining qo‗shimcha 

qarshiligi ajratib qo‗yiladi. 

Dizel  dvigatellarni yurg’izib yuborish uchun silindrlarda havoni purkalgan 

yonilg‗i alangalanadigan haroratga qadar qizdirish va yonilg‗ini mayda to‗zitib 

havoga aralashtirish zarur. 

Dizel dvigatelini yurgizib yuborishda tirsakli val etarli tezlikda aylantirilmasa, 

siqish takti cho‗zilib, issiqlik silindr devorlariga tarqaladi, siqish takti cho‗zilib, 

issiqlik silindr devorlariga tarqaladi, siqish takti oxiridagi harorat past bo‗ladi va 

yonilg‗ining to‗zitilishi, shuningdek, aralashma hosil etish jarayoni yomonlashadi. 
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Shuning uchun dizel dvigatellarini yurgizib yuborishda tirsakli valni 

daqiqasiga 200-300 marta tezlikda aylantirish zarur. 

Dizel dvigatellarini yurgizib yuborishda sovitish tizimidagi suvni va 

so‗riladigan havoni isitish, shuningdek, yonilg‗ining alangalanishini yaxshilash 

maqsadga muvofiqdir.  

  Ichki yonuv dvigatellari quyidagi turlarga bo‘linadi: 

1. O‘rnatilishiga qarab  - ko‘chma  va muqim o‘rnatilgan dvigatellar. 

2. Ish sikliga qarab   - to‘rt va ikki taktli dvigatellar. 

3. Ishchi aralashmasini hosil qilishga qarab – aralashmani silindrdan tashqarida 

(benzinli va gazli) va silindr ichida (dizelli) hosil qilish. 

4. Ishchi aralashmani yoqish usuliga qarab – elektr uchquni yordamida 

(benzinli) va  aralashmani yuqori bosimda siqish (dizelli) yordamida. 

5. Qo‘llanadigan yoqilg‘i turiga qarab – benzin, gaz va  dizel yoqilg‘isi 

6. Silindrlar soniga qarab  - bir, ikki va h.k silindrli dvigatellar. 

7. Silindrlarni joylashishiga qarab – vertikal (tik), gorizontal (yotiq)  va V-

simon  o‘rnatilgan 

8. Aralashmani silindrga to‘ldirish usuliga qarab-oddiy (porshen yordamida), 

qo‘shimcha kuch ostida to‘ldirish (kompressor yordamida)  

9. Sovutish usuliga qarab- suyuqlik va havo yordamida sovutiladigan turlarga 

bo‘linadi. 

       Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, dvigatelning 

vazifasi,  tuzilishi  va ishlash jarayoni hamda turlari ko‘rsatiladi. 

                                                    

                                              Nazorat savollari 

1. Ichki yonuv dvigateli deb nimaga aytiladi va qanday turlarini bilasiz? 

2. To‗rt taktli dvigatel deb nimaga aytiladi va sanab bering? 

3. Krivoship-shatun mexanizmining vazifasi nima va u qanday asosiy qismlardan 

tuzilgan? 

4. Porshen halqalarining turlari, ularning vazifasi va porshenga o‗rnatilishini 

tushuntiring? 
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  5. Gaz taqsimlash mexanizmining vazifasi va asosiy detallarini tuzilishini 

tushintiring? 

  6. Nima uchun kiritish klapani tarelkasining diametri chiqarish klapanikidan katta? 

  7.  Klapanlar orasidagi tirqish nima uchun kerak va u qanday sozlanadi? 

8. Dizelning ta‘minlash tizimiga qanday asboblar kiradi? Ularning traktorga 

o‗rnatilishini va ishlash prinsipini tushintirib bering? 

9.Dizellarda aralashma hosil qilish usullarini aytib bering? 

10.Dag‗al va mayin filtrlarning tuzilishi va ishlashini tushintirib bering? 

11.Avtotraktor dvigatellari necha xil usul bilan sovitiladi? 

12. Avtotraktor dvigatellari nima uchun yog‗lanadi? 

13. Avtotraktor dvigatellari necha xil usul bilan moylanadi? 

14.Avtotraktor dvigatellari necha xil usul bilan sovitiladi? 

15. Dvigatelni yurgizib yuborishdagi aylanishlar soni nimaga bog‗liq? 

16.Dvigatellar qanday usullarda yurg‘izib yuboriladi?  

 

Mavzu: Traktor va avtomobillarning elektr jixozlari 

 

Ishning maqsadi. Elektr jihozlarning vazifasi tarkibiy qismlari ishlashi va 

sozlashlarni o‗rganish.  

Kerakli jihozlar. Elektr jihozlarini, akkumulyator, generator, rele-regulyator 

va elektr startyor asboblarini o‗rganish, o‗quv filmlari va adabiyotlar. 

Ishni tashkil etish tartibi. Traktor va avtomobillarning elektr jixozlari 

vositasida silindrlardagi ish aralashmasi yondiriladi, dvigatelni yurg‘izib 

yuborishda tirsakli vali aylantiriladi, yo‗l va ish qurollari yoritiladi, signal berish 

va nazorat qilish asboblari ham elektr toki yordamida ishlaydi(13-rasm). 

Elektr jixozlariga tok man‘balari, tok iste‘molchilari hamda ularni bir-biriga 

birlashtiruvchi har xil simlar, saqlagichlar va nazorat asboblari kiradi. 

Barcha avtomobillarda va ko‗pchilik traktorlarda tok man‘bai sifatida 

akkumulyatorlar batareyasi va o‗zgarmas tok generatori qo‗llaniladi. Bazi 
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traktorlarda tok manbai sifatida magneto va o‗zgaruvchan tok generatori 

o‗rnatiladi. 

Elektr jihozlar tizimida bir simli tizim qo‗llanilib, mashinalarning metal qismi 

– ―massa‖ ikkinchi sim vazifasini o‗taydi. Tok man‘balari va iste‘molchilarning 

manfiy simlari massaga ulangan. 

Elektrotexnika qoidalariga muvofiq, tok iste‘molchilarga simdan borib, 

man‘baga massadan qaytadi deb shartli qabul qilingan. 

Traktor va avtomobilning to‗la quvvat berishi, tejamli ishlashi, yurg‘izib 

yuborish va ishlatish uchun qulayligi elektr jixozlar tizimining bekamu-ko‗st 

ishlashiga ko‗p darajada bog‗liq. 

Akkumulyatorlar batareyasi -akkumulyator batareyasi dvigatelni  yurg‘izib 

yuborishda startyorni va dvigatel ishlamagan vaqtda hamda u kichik aylanishlarda 

ishlaganda barcha iste‘molchilarni tok bilan ta‘minlaydi. Iste‘molchilar tok bilan 

ta‘minlab zaryadsizlanganda kimyoviy energiya elektr energiyasiga aylanadi. 

Generator - generator mexanik energiyani elektr energiyaga aylantirib elektr 

toki ishlab chiqaradi. Generator tirsakli valdan tasma yoki shesterna orqali 

harakatga keltiriladi. 

O‗zgarmas tok generatori elektr magnit maydonida yakorning aylanishi 

natijasida, o‗zgaruvchan tok generatori esa, statyorning qo‗zg‗almas chulg‗amiga 

nisbatan doimiy magnitning aylanishi natijasida hosil bo‗ladigan elektr magnit 

induksiyasi hodisasi asosida tok ishlab chiqaradi. 

O‘zgaruvchan tok generatori akkumulyatorlar batareyasi o‗rnatilmagan 

traktorlarda yoritish tizimini tok bilan ta‘minlaydi. 

O‘zgarmas tok generatori dvigatel statyor bilan yurg‘izib yuboriladigan 

traktor va avtomobillarga o‗zgarmas tok generatori o‗rnatiladi. Bu generator 

dvigatelning o‗rta va katta aylanish tezliklarida barcha iste‘molchilarni tok bilan 

ta‘minlaydi va akkumulyatorlar batareyasini zaryadlaydi. 

Elektr startyyor barcha avtomobillar, ba‘zi traktorlar va ko‗pchilik o‗zi  

yurar qishloq xo‗jalik mashinalarining dvigatelini yurg‘izib yuborishda, ularning 

tirsakli vali elektr startyor bilan aylantiradi. 
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13-rasm. Elektr jixozlari akkumulyator, generator va startyor. 

1-yakor  vali; 2-shesternya yo‘lini cheklovchi halqa; 3-yuritma shesternyasi; 

4-erkin yurish muftasi;5-shesternya yuritmasi pishangi; 6-shesternyanng yuritma 

tomonidgi qopqog‘i; 7-tortish relesining yakiri; 8-tortish relesining qopqog‘i; 9-

tortish relesining tortuvchi o‘ramlari; 10-tortish relesining ushlab beruvchi 

o‘ramlari; 11-tortish relesining shtoki; 12-tortish relesning o‘zagi; 13-kontakt 

plastinasi ;14-totish relesi qopqog‘i; 15-kontakt boltlari; 16-kollektor; 17-

startyorning kollektor tomonidan qopqog‘I;18-startyor korpusi; 19-yakor o‘zagi; 

20-yakor o‘ramlari; 21-doimiy magnit ;22-ichki ventilyator; 23-yakor o‘zaglari; 

24-uyg‘onish chulg‘ami;25-kontakt halqalar; 26-zoldirli podshipnik; 27-dvigatel 

vali; 28-kuchlanish rostlagichi; 29-to‘g‘rilagich blogi; 30-qopqoqlar; 31-

startyor;32-parrakli shtiv; 33- monoblok; 34-qovurg‘alar; 35-ajratish devori; 36-

manfiy blok; 37-separator; 38-musbat blok; 39-saqlash shtogi;40-tiqin;41-bog‘lash 

klemmalari;42-qopqoq;43-manfiy qutb klemmasi. 
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Elektr startyor akkumulyatorlar batareyasidan tok olib ishlaydigan o‗zgarmas 

tok elektr dvigateli, harakatlantirish va qo‗shish mexanizmidan iborat. 

 Ish bo„yicha hisobotda: Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, elektr 

jixozlarining vazifasi,  tuzilishi (13-rasmlar) va ishlash jarayoni hamda turlari 

ko‗rsatiladi. 

 

Nazorat savollari 

1. Traktor va avtomobillarda elektr jixozlaridan qanday maqsadlarda 

foydalaniladi? 

2. Generatorning vazifasi va ishlash prinsipi qanday? 

3. Akkumulyator batareyasi vazifasi va tuzilishini ayting?  

 

 

Mavzu: Avtotraktorlarning kuch uzatish qismi 

 

Ishning maqsadi.Traktor transmissiyasining vazifasi, tuzilishi va ishlash 

jarayoni bilan tanishish. 

Kerakli jihozlar.Traktor yoki uning maketi, ko‗rgazmali qurollar, o‗quv 

filmlari, adabiyotlar. 

Ishni bajarish tartibi.Traktor transmissiyasining vazifasi dvigatelning 

tirsakli valida hosil qilingan burovchi momentni traktorni yetakchi g‘ildiraklariga 

(yolduzchalariga) o‘zgartirib etkazib berish uchun xizmat qiladi. 

Zamonaviy traktorlarning transmissiyalari quyidagicha tasniflanadi:  

-Uzatish sonini o‗zgartirish usuli bo‗yicha pog‗onali, pog‗onasiz va 

kombinasiyalashgan turlarga bo‗linadi. 

Pog‗onali transmissiyalar belgilangan uzatish sonlari intervaliga ega bo‗lib, 

ushbu cheklangan chegarada agregatning ishlashi nisbatan samarador va tejamkor 

bo‗ladi. Bunday turdagi transmissiyalar asosan mexanik transmissiya bo‗lib, bunda 

burovchi momentni o‗zgartirish shesternyali reduktorlarda tishli juftliklar orqali 

haydovchi tomonidan o‗zgartiriladi. 
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Pog‗onasiz transmissiyalar berilgan uzatish soni intervalida istagan qiymatni 

olishga imkon beradi, buning natijasida mashina-traktor agregatining (MTA) 

ishlatish ko‗rsatgichlari hamma vaqt tejamkor va yuqori  unumli bo‗ladi. 

Kombinasiyalangan transmissiyalar cheklangan uzatma intervalida uzatish 

sonlarini pog‗onasiz o‗zgartirishga imkon beradi. 

-Burovchi momentni o‗zgartirish usuli bo‗yicha transmissiyalar mexanik, 

gidravlik, elektrik va kombinatsiyalashgan bo‗lishi mumkin. 

Ushbu hususiyat  bo‗yicha pog‗onasiz  transmissiyalar mexanik (friksion, 

pona tasmali), gidravlik (gidrodinamik va gidroxajmli),  elektromexanik turlarga 

bo‗linadi. 

G‗ildirakli va zanjirli traktorlar transmissiyasining umumiy ko‗rinishi 14-

rasmda ko‗rsatilgan bo‗lib, g‗ildirakli traktorlarda (14,a-rasm)  uning asosiy 

qismlariga quyidagilar: ilashish muftasi 2, uzatmalar qutisi 3 hamda bosh uzatma 

4, o‗ng va chap oxirgi uzatmalardan 5 iborat orqa ko‗prik kiradi.  

Zanjirli traktorlarda (14, b-rasm) esa  ilashish muftasi 2, uzatmalar qutisi 3 

hamda bosh uzatma 4, burilish mexanizmlari 5 va  oxirgi uzatmalardan 6 iborat 

orqa ko‗prikdan tuzilgan. 

 Ilashish muftasi - traktor dvigateli bilan  uzatmalar qutisi orasida joylashgan 

bo‗lib, odatda dvigatel maxovigiga o‗rnatiladi. Qishloq  xo‗jaligida qo‗llaniladigan 

traktorlarda asosan friksion ilashish muftalari  qo‗llaniladi.  

Ilashish muftasi quyidagi  vazifalarni bajaradi. Mashina traktor agregati 

ishlayotganda  dvigatelning tirsakli valida hosil qilingan burovchi  momentni 

tranmissiya valiga ishonchli uzatilishini ta‘minlaydi hamda yuklanishlar keskin 

oshib ketganda tranmissiya detallarini shikastlanishdan saqlaydi. 

Shu bilan birga ehtiyoj bo‗lganda dvigatelning tirsakli valini  tranmissiya 

validan ajratish yoki ularni bir-biriga ravon qo‗shishni ta‘minlaydi. 

Ilashish muftalari asosan quyidagicha tafsiflanadi:      

1. Burovchi  momentni uzatish usuliga qarab  - friksion (ishqalanish kuchi),  

gidravlik (ishchi suyuqlikni dinamik yoki statik bosimi) va elektromagnit  (magnit 

maydoni kuchi) turlarga bo‗linadi. 
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2. Ishqalanish yuzalarni shakliga qarab - diskli, konussimon o‗qli va  tasmali. 

3. Yetaklanuvchi disklar soniga qarab -  bir,  ikki  va  ko‗p diskli. 

4.Boshqarish mexanizmining konstruksiyasiga qarab - doimiy qo‗shilgan,   

hamma  vaqt qo‗shilmagan.   

 5. Ilashish  muftasi detallari orqali uzatilayotgan quvvat kuchi oqimlari soni 

bo‗yicha-quvvatni bir oqimli, ya‘ni dvigateldan kelayotgan barcha quvvat 

tranmissiyaga uzatiladi hamda ikki oqimli - dvigateldan  keltirilayotgan quvvatni 

bir qismi tranmissiyaga,qolgan qismi esa quvvat olish vali yuritmasiga uzatiladigan 

turlarga bo‗linadi. 

Traktorlarda  asosan bir yoki ikki diskli,  friksion,  doimiy qo‗shilgan, ikki 

oqimli ilashish muftalari qo‗llaniladi 

 

 

14-rasm. G„ildirakli (a)  va zanjirli (b) traktorlarning transmissiyalarini 

tuzilishi: 

a)  1- dvigatel; 2-ilashish muftasi; 3-uzatmalar qutisi; 4-bosh  uzatma;  5-

oxirgi uzatma; 6-yetaklovchi g‗ildiraklar; 7-differensial; 8-orqa quvvat  olish vali; 

9- yon quvvat olish vali. b) 1- dvigatel; 2-ilashish muftasi;   3-uzatmalar qutisi; 4- 

bosh uzatma; 5-burilish mexanizmlari; 6-oxirgi uzatma; 7-yetaklovchi 

yulduzchalar; 8-orqa quvvat olish vali.  
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Uzatmalar qutisi transmissiyaning umumiy uzatmalar sonini o‗zgartirishga 

imkon beradigan agregat hisoblanib, u odatda traktorlarda tishlashish muftasi va 

markaziy uzatmalar orasida joylashadi.   

Uzatmalar qutisining vazifasi uzatmalar sonini o‗zgartirish hisobiga 

traktorning tezligini o‗zgartirish, oldinga yoki orqa tomonga yurishini ta‘minlash 

hamda uni harakatga keltirish va to‗xtatishdan iborat.  

Uzatmalar qutisi uzatish sonini o‗zgartirish usuliga qarab  pog‗onali, 

pog‗onasiz va kombinasiyalangan ko‗rinishda bo‗ladi. 

Pog‘onali. Berilgan uzatish soni diapozonida belgilangan, o‗zgarmas songa 

ega bo‗lib, bu sonlar o‗zaro bir uzatmada mashina-traktor agregatini  unumli va 

tejamkor ishlashini ta‘minlaydi. 

Pog‘onasiz.Belgilangan diapazonda istalgan kerakli uzatish sonini hosil qilib 

beradi, bu esa mashina- traktor parkini eng qulay rejimda ishlashini ta‘minlaydi. 

Kombinasiyalangan.Odatdagi pog‘onasiz uzatma qutisi diapozoni kam bo‗lib, 

uzatish sonini  zarur qiymatlarga  avtomatik ravishda o‗zgartira olmasa, 

shundagina bu usul qo‗llaniladi. Bu hollarda ikkita uzatmalar qutilari 

kombinasiyasi o‗rnatiladi. 

 Burovchi momentni o‘zgartirish usuli bo‘yicha pog‗onasiz uzatmalar qutisi 

mexanik, gidravlik, elektr va kombinasiyalangan turlarga bo‗linadi.Pog‗onali 

uzatmalar qutilarida ushbu ko‗rsatkich faqat mexanik ravishda bajarilib, burovchi 

momentni o‗zgartirish chegaralangan va  imkoniyati kam bo‗lgan tishli gildiraklar 

(shesternyalar) juftlari soni bilan o‗zgartiriladi. 

Boshqarish usuli bo’yicha qo‗l  bilan boshqariladigan, yarim avtomatik va 

avtomatik ravishda boshqariladigan turlarga bo‗linadi. 

Traktor yetakchi ko„prigining vazifasi uzatmalar qutisi validan berilayotgan 

burovchi momentning harakat yo‗nalishini 90 gradusga burgan holda yetakchi 

g‗ildiraklarga etkazib berishdan iborat.  

 Yetakchi ko‗priklarning  asosiy mexanizmlariga  quyidagilar: bosh  uzatma, 

differensial, tormozlar, oxirgi uzatmalar (g‗ildirakli traktorlarda)  yoki burish 

mexanizmi (zanjirli traktorlarda) kiradi. 
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 Shu bilan bir qatorda g‗ildirakli trakorlarda oldi, orqa yoki ikkala ko‗prigi 

ham yetakchi bo‗lishi mumkin.  

 Zanjirli traktorlarda asosan orqa ko‗prigi, tez yurar zanjirli traktorlarda esa 

aksincha oldingi ko‗prigi yetakchi bo‗ladi. Ko‗pchilik hollarda traktorning orqa 

ko‗prigi g‗ildiraklar tomonidan tushadigan asosiy yuklamani va ko‗prik ichidagi 

tishli g‗ildiraklar tishlashishidan hosil bo‗ladigan kuchlanishlarni o‗ziga oladigan 

qism hisoblanadi.  Shu sababli orqa ko‗prikka qo‗yiladigan asosiy talablardan biri 

korpus detallarining mustahkamligidir. Bunday talab traktorlarning oldingi 

yetakchi g‗ildiraklariga ham tegishli hisoblanadi.  

Bosh uzatma - uzatmalar qutisidan uzatilgan burovchi momentning harakat 

yo‗nalishini 90 gradusga burib berish uchun xizmat qiladi.  

Bosh uzatmalar tishli uzatmaning shakli bo‗yicha konussimon, silindrsimon, 

chuvalchangsimon turlarga bo‗linadi. 

Konusli bosh uzatmalar eng ko‗p tarqalgan bo‗lib, tishning ko‗rinishi to‗g‗ri, 

tangensial, spiralsimon (ko‗pchilik hollarda aylanasimon) bo‗lishi mumkin. 

Zamonaviy traktorlarda aylanasimon tishli konusli bosh uzatmalar keng tarqalgan. 

Differensialning vazifasi berilgan burovchi momentni chiqish vallariga 

taqsimlash  va ularni har xil tezlikda aylanishiga imkon berishdan iborat. 

Konstruksiyasi bo‗yicha shesternyali, kulachokli, chuvalchangsimon  erkin yurish 

mexanizmli differensiallarga bo‗linadi.  

Oxirgi uzatmalar bosh uzatmadan traktorning yetakchi gildiraklariga 

uzatiladigan burovchi momentni oshirish uchun xizmat qiladi.  

 Oxirgi uzatma muttasil tishlashgan silindrik shesternyali shesternyasimon 

reduktordan iborat bo‗lib, shesternya vallarining o‗qlari qo‗zg‗almas va 

qo‗zg‗aluvchan (planetar uzatmalar) ko‗rinishida bo‗lishi mumkin. Planetar  oxirgi 

uzatmalar ixchamligi va mustaxkamligi bilan boshqa turdagilardan farq qiladi. 

 Ish bo„yicha hisobotda.Ishning maqsadi kerakli jihozlar traktor 

transmissiyasining vazifasi, turlari,  tuzilishi (14-rasm chiziladi) va ularning 

ishlash jarayoni  ko‗rsatiladi. 
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Nazorat savollari 

1. Traktor transmissiyasining vazifasini ayting. 

2. Uzatish sonini o‗zgartirish usuli bo‗yicha transmissiyalar qanday turlarga  

bo‗linadi?  

3. Ilashish muftasining vazifasi nimadan iborat? 

4. Ilashish muftasi burovchi momentni uzatish usuliga qarab qanday turlarga 

bo‗linadi? 

5. Traktorning uzatmalar qutisi qanday vazifani bajaradi. 

6. Uzatmalar qutisida harakat qanday usulda  uzatilganda uning foydali ish 

koeffisienti eng yuqori bo‗ladi. 

7. Traktor yetakchi ko‗prigining vazifasi va uning asosiy qismlari nimalardan 

iborat. 

8.  Bosh uzatmaning vazifasini ayting.   

 

Mavzu: Traktor va avtomobillarni yurish qismlari 

 

Ishning maqsadi.Traktor yurish qismlarini tuproqqa ko‗rsatadigan salbiy 

ta‘sirlarini va tuproqning zichlanishini kamaytirish yo‗llarini o‗rganish. 

Kerakli jihozlar. Ko‗rgazmali qurollar, o‗quv filmlari, adabiyotlar. 

Ishni bajarish tartibi.Traktor yurish qismi o‗zining og‗irligini va ortilgan 

yuk, ya‘ni o‗rnatilgan mashina yoki qurolning og‗irliklarini yerga uzatadi hamda  

uning ilgarilanma harakatini ta‘minlaydi. 

Qishloq xo‗jaligida qo‗llaniladigan traktorlarning yurish qismi asosan 

g‗ildirakli va zanjirli (lentali) turlarga bo‗linadi.  

G„ildirakli traktorlarning yurish qismi g‗ildiraklardan iborat bo‗lib, 1-

pokrishka2-kamera 3-to‘g‘in ;4-disk; 5-yuk; 6-chervyak ;7-yarim o‘q ;8-shponka; 

9-stupitsa; 10-ventil; 11-tuproq boskich(15-rasm). 

Traktor va yuk avtomobillarining ketingi g‗ildiraklariga ko‗proq og‗irlik 

tushadi.  Shuning uchun traktorlarda ketingi g‗ildiraklar kattaroq va 

pokrishkalarining naqshlari chuqurroq qilinadi. Yuk avtomobillarida ketingi 
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g‗ildiraklar qo‗shaloq, ba‘zan ikkita ketingi ko‗prikli bo‗ladi. Traktorlarda 

boshqarishga oson bo‗lishi uchun oldingi g‗ildiraklari kichikroq va yoniga 

sirg‗anmasligi uchun pokrishkasining protektoriga halqasimon qovurg‗alar qilinadi 

(16- rasm) .Har bir g‗ildirak gupchak, disk va to‗g‗indan iborat. Gupchak shpilka 

va gaykalar bilan yarim o‗qga maxkamlanadi. To‗g‗inga pnevmatik shina 

o‗rnatilib, u pokrishka, kamera, ventil to‗g‗in lentasidan iborat. G‗ildirak to‗g‗ini 

botiq (chuqur) va tekis profilli bo‗ladi. Botig‗i traktorlarda va engil 

avtomobillarda, tekisi esa yuk avtomobillarida qo‗llaniladi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15-rasm.G‘ildirakli traktorning yetakchi g‘ildiragi. 1-pokrishka;2-kamera; 3-

to‘g‘in; 4-disk ;5-yuk; 6-chervyak; 7-yarim o‘q; 8-shponka; 9-stupitsa; 10-ventil; 

11-tuproq boskich. 

    Pnevmatik shina g‗ildiraklarga duch kelgan turtkilarni qabul qilib, zarblarni 

so‗ndiradi, yerni kamroq zichlaydi, mashinaning harakatlanishi uchun sarf 

bo‗ladigan quvvatni kamaytiradi va traktorlarni tez yurg‘izib yuk tashishda 

foydalanish imkonini beradi.  
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   Shina pokrishkasi kamerani to‗g‗inda tutib turib, uni shikastlanishdan 

saqlaydi va g‗ildirakning yer bilan tishlashishini ta‘minlaydi. Kamera uchlari 

biriktirilgan rezina truba halqadan iborat bo‗lib, elastik havo yostig‗i hosil etadi. 

Ventil kameraga havo o‗tkazib, uning kameradan chiqishiga yo‗l qo‗ymaydi.  

Kamerali va kamerasiz pokrishkalar bo‗ladi. Pokrishka yer bilan 

tishlashadigan naqshli protektor, yostiq qavati, rezina to‗qima karkas, karkasni 

qoplab turuvchi yondori, po‗lat sim o‗zakli bortdan iborat. Pokrishkaning barcha 

elementlari bir-biriga yelimlangan va vulkanizatsiya qilingan. Pokrishka borti 

g‗ildirak to‗g‗iniga maxkamlanadi.  

Kamerasiz shina bortida silliq rezina qavati bo‗lganligi uchun g‗ildirak 

to‗g‗iniga jips o‗tkazilib, ichidagi havo bosimi sal kamaysa ham ishlay beradi, 

damni yaxshi saqlaydi, ammo g‗ildirak to‗g‗ini silliq chaqalanmagan bo‗lishi shart.  

Zanjirli traktorlarning yurish qismi.Zanjirli traktorning yurish qismi asos, 

ikkala tomoniga joylashtirilgan ikkita zanjirli yuritgich va ularning osmalaridan 

iborat. Har bir yuritgich yetakchi yulduzcha, taranglovchi g‗ildirak, tayanch 

g‗ildiraklar, tutkich roliklar va ularning barchasini o‗rab turadigan zanjirdan iborat. 

Kamerasiz shina bortida silliq rezina qavati bo‗lganligi uchun g‗ildirak 

to‗g‗iniga jips o‗tkazilib, ichidagi havo bosimi sal kamaysa ham ishlay beradi, 

damni yaxshi saqlaydi, ammo g‗ildirak to‗g‗ini silliq chaqalanmagan bo‗lishi shart.  

Zanjirli traktorlarning yurish qismi.Zanjirli traktorning yurish qismi asos, 

ikkala tomoniga joylashtirilgan ikkita zanjirli yuritgich va ularning osmalaridan 

Kamerasiz shina bortida silliq rezina qavati bo‗lganligi uchun g‗ildirak 

to‗g‗iniga jips o‗tkazilib, ichidagi havo bosimi sal kamaysa ham ishlay beradi, 

damni yaxshi saqlaydi, ammo g‗ildirak to‗g‗ini silliq chaqalanmagan bo‗lishi shart.  

Zanjirli traktorlarning yurish qismi.Zanjirli traktorning yurish qismi asos, 

ikkala tomoniga joylashtirilgan ikkita zanjirli yuritgich va ularning osmalaridan 

iborat. Har bir yuritgich yetakchi yulduzcha, taranglovchi g‗ildirak, tayanch 

g‗ildiraklar, tutkich roliklar va ularning barchasini o‗rab turadigan zanjirdan iborat. 

Taranglovchi g‗ildirakning taranglovchi va amartizatsiya qiluvchi moslamasi bor. 

(17- rasm)  
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16-rasm. Traktorlarning g„ildiraklari . 

a- simmetrik to‗g‗in ; b- bortli halqa ; 1- disk ; 2- to‗g‗in ; bortli halqa ; 4-

halqa ; 5- yondor ; 6- g‗ildirak ; 1-karkas; 2- yostiq qismi; 3-protektor; 4-yondor; 

5- lenta; 6- halqa; 7- tekis to‗g‗in; 8- disk; 9- bort; 10- bort simi; v- ventil; 1- 

qalpoqcha; 2- sterjen; 3- siquvchi gayka; 4- zichlovchi vtulka; 5- silliq rezina; 6- 

zolotnik; 7- prujina; 8- yo‗naltiruvchi; d- havo ventili; 1- qalpoqcha; 2- tashqi 

qoplama; 3- zolotnik; 4- klapan; 5- gayka; 6- prujina; 7- korpus; 8- zichlovchi 

halqa; 9- kojux; 10- rezinali vtulka; y- oddiy shina; shina; 1-karkas; 2- yostiq qismi 

j-arkali shina. 

Zanjirli traktorlar asosining tipiga qarab ramali va yarim ramali bo‗ladi.  

       Etakchi yulduzcha dvigateldan kuch uzatish mexanizmlari orqali harakatga 

kelib aylanganda, uning tishlari zanjirining bo‗g‗inlariga yoki tishlariga birin-ketin 

ilinib zanjirni aylanishga majbur etadi. Zanjirli traktorlarning osmasi traktorning 

og‗irligini yurish qismlariga uzatadi. Zamonaviy traktorlarda yarim qattiq va 

elastik osmalar qo‗llaniladi.  
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Yarim qattiq osmali zanjirli taranglovchi g‗ildirak, tayanch va tutqich 

roliklarning o‗qlari aloxida zanjirli ramasiga o‗rnatiladi. Yetakchi yulduzcha 

traktor ketingi ko‗prigining korpusidagi podshipniklarda aylanadi. Traktor 

asosining old tomoni zanjir ramasiga ko‗ndalang balansir- ressor orqali 

biriktiriladi. Traktor notekis yo‗ldan yurganda zanjir yetakchi yulduzcha o‗qining 

atrofida bir oz  burila oladi. Bunday holda zanjir tayanch yuzasining ozroq qismi 

yerga tegadi, do‗ngdan o‗tgan zanjirning old qismi yo‗lga uriladi. Bu yarim qattiq 

osmaning kamchiligi bo‗lib, traktorni tezroq haydashga to‗sqinlik qiladi.  

Elastik osmali zanjirli yuritgichning barcha elementlari traktor ramasiga 

o‗rnatiladi. Ramaga maxkamlangan o‗qlarga balansirli karetkalar, balansirlar 

o‗qiga esa tayanch g‗ildiraklar o‗rnatiladi. Balansirlarning yuqorigi uchidagi 

prujinalar elastiklik hosil etadi. Elastik osmali zanjir yo‗lning baland-pastligiga 

moslashib harakat etib, notekis,  yerda xam zanjirning tayanch yuzasi deyarli yerga 

tegib turadi. Harakat vaqtida zarb va turtkilarni zanjirli yuritgich qabul etadi, shu 

sababli traktor birmuncha ravon va silkinmasdan ishlab, tez yurishi mumkin.  

Zanjirli traktorning ramasi bo‗ylamasiga qo‗yiladigan ikkita balka, oldingi 

brus, ikkita ko‗ndalang brus, bo‗ylama balkalar keyiniga maxkamlangan 

kronshteynlardan iborat. Rama balkalarining old qismiga taranglovchi g‗ildiraklar 

kronshteyni va ularning taranglash moslamasi maxkamlangan. Uzala balkalarning 

yon tomoniga tutqich roliklar kronshteyni maxkamlangan. Ko‗ndalang bruslar 

uchiga balansir karetkalar sapfasi o‗rnatilgan. Kronshteynlarga qopqoq va boltlar 

bilan maxkamlangan truba ketingi ko‗prik karterining tayanchi va yetakchi yulduz- 

chalarning esa o‗qi vazifasini bajaradi.  

Traktorlar uch g‗ildirakli yoki to‗rt g‗ildirakli bo‗lishi mumkin. Uch 

g‗ildirakli traktorlar kalta burila oladi, bu esa qayrilish uchun ensizroq joy 

qoldirishga imkon beradi, to‗rt g‗ildirakli traktorning burilish radiusi katta bo‗ladi.  

Traktorning oldingi va ketingi g‗ildiraklari yetakchi bo‗lsa, uning yer bilan 

tishlashishi yaxshilanadi va yumshoq yerda kamroq sirpanadi.  
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17-rasm . Zanjirli traktorlarni yurish qismi . 

a- elastik osmali ; 1- tirsakli o‗q ; 2- vilka; 3- yo‗naltiruvchi g‗ildirak; 4- 

tortuvchi vint; 5- tortuvchi gayka; 6- sharli tayanch; 7- kronshteyn; 8- zanjirli sep; 

9- tutqich rolik; 10- yetakchi yulduzcha; 11- tayanch g‗ildirak; 12- tayanch 

g‗ildirak o‗qi; 13- karetka sharniri; 14- muvozanatlash sharniri; 15- ichki 

muvozanatlash; 16- muvozanatlash prujinasi; 17- tashqi muvozanatlash; 18- tortish 

moslamasi prujina gaykasi; 19- amartizatsiya moslamasi; b- yarim qattiq osma; 1- 

orqa sharnir osmasi; 2- etakchi yulduzcha; 3- zanjirli sep; 4- rolik; 5- tayanch 

g‗ildirak; 6- rama teleshkasi; 7- yo‗naltiruvchi g‗ildirak; 8- tortuvchi moslama 

prujinasi; 9- ressor moslamasi; v- yarim qattiq osma; 1- sharnir; 2- traktor ramasi; 

3- plastinali ressor; 4- zanjirli teleshka .  

O„rmalovchi zanjirli traktorning yurish qismi asosan, ikkala tomoniga 

joylashtirilgan ikkita o‗rmalovchi zanjirli yuritgich va ularning osmalaridan 

iborat.Har bir yuritgich yetakchi yulduzcha 10, taranglovchi g‗ildirak 5, tayanch 

g‗ildiraklar 11, tutqich rolik 4 lar va ularning barchasini o‗rab turadigan 

o‗rmalovchi zanjir 8 dan iborat. Taranglovchi g‗ildirakning taranglovchi va 

amartizasiya qiluvchi moslamasi mavjud(17-rasm). 

Yetakchi yulduzcha dvigateldan kuch uzatish mexanizmlari orqali harakatga 

kelib aylanganda, uning tishlari o‗rmalovchi zanjirining bo‗g‗imlariga yoki 

tishlariga birin-ketin ilinib, o‗rmalovchi zanjirni aylanishga majbur etadi va u o‗z 

navbatida traktorni ilgarilanma harakatga keltiradi.  

Traktor ramasi  tayanch g‗ildiraklar  orqali o‗rmalovchi zanjirning ichki 

sirtidagi izga tayanadi. Demak o‗rmalovchi zanjirli traktor yer ustida yurmasdan, 

balki metal iz-yo‗l ustida harakat qilinganligi sababli o‗zining yurishiga kam 
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quvvat sarf etadi. O‗rmalovchi zanjirning yerga tayanib turadigan yuzasining satxi 

katta bo‗lganligi uchun traktor og‗ir bo‗lishiga qaramay, uning yerga tushadigan 

solishtirma og‗irligi g‗ildirakli traktorlarnikidan kam bo‗ladi. 

Ma‘lumki, fermer xo‗jaliklarining ekin maydonlarini kengayishi natijasida 

ular tomonidan yuqori unumli g‗ildirakli traktorlar, og‗ir texnikalar va kombaynlar 

sotib olinmoqda va ulardan foydalanish darajasi ortib bormoqda.Bu holat 

tuproqning zichlanish darajasini keskin  oshishiga olib keladi. 

Tuproqda namlik darajasi me‘yoridan ortiq bo‗lsa (18-rasm), shinalar tuproq 

bilan yetarlicha ilashmaydi va g‗ildiraklar shataksiraydi.  

Shataksirash natijasida shina protektorlari tuproqning yuza qismini kesib 

oladi, g‗ildiraklar tagida yo‗lakcha hosil bo‗ladi va tuproq zichlanadi. Agar 

shinalar edirilgan bo‗lsa g‗ildirak joyida aylanadi, tuproq qatlamlarini zichlanishi 

tezlashadi.  

Yerlarni kuzgi shudgorlashda tuproqning namlik darajasi, shina 

protektorlarining holati va shinalardagi havo bosimiga (19-rasm) e‘tibor qaratish 

kerak.  

Tuproqning zichlanishini kamaytirish uchun quyidagi tavsiyalarni qo‗llash 

yuqori natijalar berishi mumkin:  

 

           a)                                      b)    

18-rasm. Traktor 

g‗ildiragining quriq (a) va 

nam (b) tuproqlarni 

zichlash diagrammasi 
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19-rasm. Traktor g‗ildiragi 

shinalaridagi havo bosimining 

tuproq zichlanishiga ta‘siri 

1.Ekishdan oldin tuproqqa ishlov berish ishlarini to‗liq zanjirli traktorlar 

yordamida bajarilishini ta‘minlash; 

2.Haydalgan yerlarga ishlov berishda iloji boricha g‗ildirakli traktorlarga 

qo‗shimcha juft g‗ildiraklar o‗rnatish hamda nisbatan yengil traktorlardan 

foydalanish yoki shinadagi havo bosimini kamaytirish.  

3.G‗ildirakli traktorning ketingi g‗ildiraklari orqasiga maxsus IYU-2 rusumli 

iz yumshatgichlar o‗rnatish va izlarni doimo yumshatib turish; 

4.Haydov chuqurligini o‗zgartirib turilishini (bir yil chuqurroq, ikkinchi yili 

sayozroq) qattiq nazorat ostiga olish; 

5.Tuproqni doimiy ravishda chuqur yumshatish. Bu tadbirni 2-3 yilda bir 

marotaba, dala chetlarini esa har yili chuqur yumshatgichlar bilan 45-50 sm  

chuqurlikda yumshatib turish; 

6.Yerni obi-tobida haydash. Ekinlardan bo‗shagan maydonlarni 

shudgorlashdan oldin tuproq qatlamidagi namlik darajasi 16-18 foiz atrofida 

bo‗lishi lozim. 

Ish bo„yicha hisobotda.Ishning maqsadi  tuproqni zichlanishiga ta‘sir 

ko‗rsatadigan omillar (15-19 rasmlar chiziladi) va tuproqning zichlanishini 

kamaytirish usullari keltiriladi. 

Nazorat savollari: 

1.Qanday hollarda tuproqning zichligi ortadi?  
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2.Tuproq zichlanishining salbiy oqibatlariga nimalar kiradi?  

3.Tuproq zichligini kamaytirish uchun qo‗llaniladigan tadbirlarni ayting? 

 

Mavzu: Traktor va avtomobillarni boshqarish mexanizmi 

 

Ishning maqsadi. Rul boshqarmasi va tormozlar traktor va avtomobillarning 

boshqarish mexanizmlarini o‗rganish. 

Kerakli jihozlar. Ko‗rgazmali qurollar, o‗quv filmlari, adabiyotlar. 

Ishni bajarish tartibi.Rul boshqarmasi va tormozlar traktor va 

avtomobillarning boshqarish mexanizmlari deb ataladi. Rul boshqarmasi harakat 

yo‗nalishini o‗zgartiradi. Haydovchining ozmi-ko‗pmi charchashi, mashinaning 

xavfsiz ishlashi, shinalarning eyilishi rul boshqarmasining tuzilishiga va bekami 

ko‗stligiga ko‗p jihatdan bog‗liqdir. 

Rul boshqarmasi  rul mexanizmi va rul yuritmasidan iborat. Rul chambaragi 

(1), rul kolonkasi (2), rul vali (3), chervyak (19) va rolik (18) dan iborat rul 

mexanizmi rul chambaragining harakatini soshka (richag) vali (17) ga uzatadi. 

Chervyak va tishli sektor, chervyak va chervyak shesternali rul mexanizmi ham 

bo‗ladi(20-rasm). 

Rul yuritmasi rul mexanizmining harakatini boshqariluvchi g‗ildiraklar (5, 12) 

o‗rnatilgan oldingi ko‗prikka uzatadi. Rul yuritmasi rul soshkasi (16), bo‗ylama 

tortqi (15), burish richagi (8) va rul trapesiyasidan iborat. Rul trapesiyasi 

buriladigan tomondagi (ichki) g‗ildirakning ko‗proq, tashqi g‗ildirakning esa, 

kamroq burilishini ta‘minlaydigan sharnir vositasida biriktirilgan to‗rt zvenoli 

mexanizmdir. Bu mexanizm oldingi o‗q (9) ko‗ndalang tortqi (14) va rul richaglari 

(4, 13) dan tuzilgan. Oldingi o‗qning uchlariga shkvorenlar (7, 10) vositasida 

burilish sapfalari (6, 11) biriktirilib, ular ko‗ndalang tortqi va rul richaglari orqali 

bir-biriga bog‗langan. 

Traktor yoki avtomobil burilganda barcha g‗ildiraklari sirpanmay g‗ildirashi 

shart, aks holda og‗ir buriladi va shinalar tez yeyiladi. G‗ildiraklarning 

sirpanmasdan burilishini ta‘minlash uchun barcha g‗ildiraklar burilish markazi deb 
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20-rasm. Rul boshqarmasining sxemasi: 

1 – rul chambaragi; 2 – rul kolonkasi; 3 – rul vali; 4 va 13 – rul richagi; 5 va  

12 – boshqariluvchi g‗ildirak; 6 va 11 – sapfa; 7 va 10 – shkvoren; 8 – burish 

richagi; 9 – oldingi o‗q; 14 – ko‗ndalang tortqi; 15 – bo‗ylama tortqi; 16 – rul 

soshkasi; 17 – soshka vali; 18 – rolik; 19 – chervyak 

ataladigan О nuqta atrofida R – radiusi bilan burilishi lozim (21-rasm). 

Yuqorida aytilgandek, oldingi g‗ildiraklarning turli (α1 va α2) burchakka 

burilishlarini – rul trapesiyasi, ketingi g‗ildiraklarning turli tezlikda aylanishlarini 

differensial ta‘minlaydi. 

 

21-rasm. To‗rt (a) va uch (b) g‗ildirakli traktorning burilish sxemasi 

Boshqariluvchi g‗ildiraklarni qaysi tomonga burish lozim bo‗lsa, rul 
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chambaragi o‗sha tomonga buriladi . Harakat rul vali, rul mexanizmi, rul soshkasi, 

bo‗ylama tortqi orqali burchakli richagga va unga bog‗langan chap sapfa (6) ga 

uzatiladi. Ko‗ndalang tortqi harakatni chap sapfadan o‗ng sapfa (1) ga o‗tkazib, 

mashinaning burilishi ta‘minlanadi(20-rasm). 

Rulning yengil buralishi uchun chambarak bilan burilish sapfasi orasida 

uzatma son oshiriladi va ba‘zi traktor va avtomobillar rul mexanizmida gidravlik 

ba‘zan pnevmatik kuchaytirgichlar o‗rnatiladi. 

Gidravlik kuchaytirgich rul chambaragini burashni 5–6 baravar 

yengillashtiradi va tezroq burilishni ta‘minlaydi hamda boshqariluvchi 

g‗ildiraklarga duch keladigan turtkilarni so‗ndiradi. Gidravlik kuchaytirgich moy 

nasosi hosil qiladigan moy bosimi kuchi bilan yengillik tug‗diradi. Uning moy 

nasosi va moy baki ko‗pincha traktorlarning alohida agregatli  gidrotizimi  bilan  

umumiy  qilinadi. 

Gidravlik kuchaytirgich  moy baki, shesternali nasos, zolotnikli taqsimlagich  

va kuch silindrdan iborat. Moy nasosi traktor dvigatelidan harakatga keltiriladi. 

Taqsimlagich rul mexanizmi chervyagining valiga o‗rnatilib, ikkala tomonida 

siqilgan holda o‗rnatilgan prujinasi  bor. Kuch silindri porshenining shtogi  reyka 

va sektor orqali rul trapesiyasiga biriktirilgan. 

Boshqariluvchi g„ildiraklarning o„rnatilishi. G‗ildiraklar burilgandan so‗ng 

to‗g‗ri yo‗nalishda harakat qiladigan holatga tezda qayta olishi, ya‘ni 

g‗ildiraklarning turg‗unligini oshirish (stabillashtirish) va yengil boshqarilishi 

uchun shkvorenlar ko‗ndalangiga (orqa tomonga) va uzunasiga (ichki tomonga) 

qiyaroq qilib o‗rnatiladi (22-rasm, a, b). 

Ko‗ndalang qiyaligi β burchagi 6–8°, uzunasiga qiyaligi α  burchagi 0–8° 

gacha qilinadi. Bu burchaklarning ortiq bo‗lishi avtomobillarning va traktorlarning 

katta tezliklarda turg‗unligini oshiradi, ammo boshqarilishi og‗irlashadi. 

Avtomobil va traktorni burishni yengillashtirish, g‗ildirak gupchaklaridagi 

podshipniklarga zo‗r kelmasligi uchun oldingi g‗ildiraklar tik o‗rnatilmasdan 2° 

gacha qiyaroq (α burchagi) o‗rnatilib, bu g‘ildiraklarning og‘ishi deyiladi.  
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22-rasm. Boshqariluvchi g‗ildiraklarning o‗rnatilishi: 

a – g‗ildirakning og‗ishi; b – shkvorenning uzunasiga qiya o‗rnatilishi;  

d – g‗ildiraklarning yaqinlashuvi 

G‗ildiraklarning og‗ishi, shkvorenlarning ko‗ndalang va uzunasiga qiyaligi 

rostlanmaydi. 

G‗ildiraklar og‗ib turganligi, shkvoren, tortqi va podshipniklarda tirqish 

bo‗lganligi sababli ular to‗g‗ri (paralel) turishi va kerilib sirpanmasligi uchun 

g‗ildiraklar o‗rtasidagi oraliq (22- rasm, d) old tomonda (B) torroq, orqa tomonda 

(A) kengroq bo‗ladi. Bu oraliqlar ayirmasi 2–12 mm qilinib, g‘ildiraklarning 

yaqinlashuvi deyiladi. G‗ildiraklarning yaqinlashuvi rul ko‗ndalang tortqisining 

uzunligini o‗zgartirib rostlanadi. 

Rul boshqarmasining tuzilishini uch va to‗rt g‗ildirakli traktor hamda yuk 

avtomobili misolida ko‗rib o‗tamiz. 

Uch g„ildirakli traktorning oldingi ko„prigi va rul boshqarmasi.Rul 

boshqarmasi oldingi g‗ildirakning harakat yo‗nalishini o‗zgartiradi. Rul mexanizmi 

rul vali (3) ga o‗rnatilgan ikki yo‗lli chervyak (14) va burish vali (4) ga o‗rnatilgan 

qiya tishli chervyak g‗ildirak (sektor) (13) dan iborat. Rul vali burchak hosil 



 53 

qiladigan ikki qismdan iborat bo‗lib, ular o‗zaro kardan vositasida biriktirilgan. 

Rul chambaragi (1), rul stoykasi (2) ning ichidan o‗tkazilgan valga o‗rnatilgan. 

(23- rasm).    Burish valining uchiga g‗ildirak vilkasi (7) mahkamlanib, vilkaga 

g‗ildirak o‗qi (8) o‗rnatilgan. Oldingi g‗ildirak (9) o‗qdagi ikkita rolikli 

podshipnikda aylanadi. Rul mexanizmi yarim ramaning oldingi brusi (6) ga 

mahkamlangan rul kolonkasi (5) ning yuqori qismiga o‗rnatilgan. Chervyak ikkita 

konus rolikli podshipnikda aylanadi. Bu podshipniklarning ichki halqasi yo‗q, 

sirtqi halqasi stakan (12) ichida turadi. Stakan rostlash gaykasi (11) orqali burilib, 

chervyak bilan sektor tishlarining orasidagi tirqish rostlanadi. Konus podshipniklar 

tirqishi gayka (11) ga burab kirgizilgan vint (10) bilan rostlanadi. Vintning uchi 

stakan (12) ichiga joylashtirilgan shaybaga tiraladi(24- rasm).. 

Traktor va avtomobillarning tormozi.Tormoz mashinaning harakat 

tezligini sekinlashtiradi, to‗xtatadi va to‗xtatilgan holatda saqlab turadi hamda 

keskin burishga imkon beradi (traktorlarda). Traktorni to‗xtatilgan holatda 

qo‗zg‗atmasdan turg‗izish undan stasionar ishda foydalanish uchun ham zarur. 

Traktorlarda kuch uzatish qismi mexanizmlari (oxirgi uzatma va boshqarish 

mexanizmlarining vali, shkivi va barabanlari) tormozlanadi. Avtomobillarda, 

asosan, yetakchi va boshqariluvchi g‗ildiraklar, yuk avtomobillarida esa 

qo‗shimcha ravishda yetakchi va boshqariluvchi g‗ildiraklar, yuk avtomobillarida 

esa qo‗shimcha ravishda transmissiya mexanizmi (kardan val) ham tormozlanadi. 

Traktor va avtomobilning tormozlash tizimi tormoz mexanizmi va tormoz 

yuritmasidan iborat. 

Tasmali, diskli va kolodkali tormoz mexanizmlari bo‗ladi. Tasmali tormoz, 

asosan, traktorlarda, diskli tormoz traktor va avtomobillarning ba‘zilarida, 

kolodkali tormozlar esa, deyarli barcha avtomobillarda va ba‘zi traktorlarda 

qo‗llaniladi. 

Tormozni harakatga keltirish uchun mexanik, gidravlik va pnevmatik 

yuritmalar qo‗llaniladi. Barcha traktorlarning tormozlari va avtomobillarning qo‗l 

tormozi mexanik yuritmali bo‗ladi. Gidravlik yuritma yengil avtomobillarda va  
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23-rasm. Uch g‗ildirakli traktorning  oldingi ko‗prigi va rul boshqarmasi: 

1 – rul chambaragi; 2 – rul stoykasi; 3 – rul vali; 4 – burish vali; 5 –rul kolonkasi; 

6 – oldingi brus; 7 – g‗ildirak vilkasi; 8 – g‗ildirak o‗qi; 9 – oldingi g‗ildirak; 10 – 

vint; 11 – gayka; 12 – stakan; 13 – chervyak g‗ildirak (sektor); 14 – chervyak 

    

yuk avtomobillarida, pnevmatik yuritma ba‘zi yuk avtomobillarida qo‗llaniladi. 

Tormoz yuritmalarining  gidravlik-vakuum kuchaytirgichlari gidravlik 

yuritmalarni yana ham takomillashtirishga imkon beradi, ular keyingi vaqtlarda 

kengroq qo‗llanila boshlandi. 

Tasmali tormoz (25-rasm) valda aylanuvchi shkiv (5) ni o‗rab turadigan 

tasma (6), bo‗shatuvchi prujina (3) va harakatga keltiradigan terki (1) dan iborat. 

Ishqalanish kuchini oshirish uchun tasmaning shkivga tegadigan sirtiga friksion 

qoplama mahkamlangan. Oddiy va erkin tasmali tormozlar bo‗ladi. 
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24-rasm. To‗rt g‗ildirakli traktorning oldingi ko‗prigi va rul boshqarmasi: 

1 – rul vali; 2 – uchlik; 3 – shlitsali vtulka; 4 – gidravlik kuchaytirgich 

korpusi; 5 – vertikal val; 6 – oldingi o‗q; 7 – barmoq; 8 – quvur; 9 – prujina; 10 – 

shkvoren; 11 – burish sapfasi; 12 – g‗ildirak gupchagi; 13 – burish richagi; 14 – 

ko‗ndalang tortqi; 15 – rul richagi; 16 – kardan sharnir; 17 – rul chambaragi 

 

Oddiy tasmali tormoz (25-rasm, a) tasmasi (6) ning bir uchi barmoq va 

rostlovchi tortqi (2) vositasida karterga, ikkinchi uchi richag va tortqilar orqali 

tormoz terki (1) ga biriktirilgan. Terki bosilmaganda tasma prujina (3) bilan 

tortilib, shkivga tegmaydi va solqimasligi uchun rostlash bolti (4) ga tegib turadi. 

Terki bosilganda tasma (6) tortilib, shkivga ishqalanadi va uni to‗xtatadi. Oddiy 

tormoz tasmasining bir uchi qo‗zg‗almaydi, shuning uchun shkiv bir tomonga 

(strelka bilan ko‗rsatilgan tomonga) aylanganda yaxshi tormozlanadi, teskari 

tomonga aylanganda (masalan, traktor orqaga yurganda) kuchli tormozlanmay, 

terkini qattiqroq bosish kerak bo‗ladi. 

Erkin tasmali tormoz (25-rasm, b) tasmasi (6) ning ikkala uchi uch yelkali 

richag (7) va tortqi orqali tormoz terki (1) ga bog‗langanligi uchun ikkala uchi ham 

tortilishi mumkin. Shkiv (5) qaysi tomonga aylansa, tasma (6) ning o‗sha 
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tomondagi uchi qo‗zg‗almaydi, shuning uchun ikkala tomonga aylanganda ham 

baravar kuch bilan tormozlanaveradi. 

 

 

 

25- rasm. Tasmali tormozlar sxemasi: 

a – oddiy tasmali; b – erkin tasmali; 1 – terki; 2 – rostlash tortqisi; 3 – prujina;  

4 – rostlash bolti; 5 – shkiv; 6 – tasma; 7 – uch yelkali richag 

 

Tasma bilan shkiv orasidagi tirqish tormoz  terkining yurish yo‗liga qarab 

rostlanadi, buning  uchun tasmaning bir uchida rostlash gaykasi bor.  

Diskli tormoz (26-rasm)  aylanuvchi valga o‗rnatilgan tormoz diski  va unga 

ishqalanib tormozlovchi harakatlanmaydigan disk yoki kolodkalardan   iborat. 

Dasta bilan boshqariladigan bir diskli tormoz (26- rasm,a) quyidagicha tuzilgan. 

Transmissiya vali (5) ga mahkamlangan tormoz diski (5) ning  ikki  yoniga 

friksion qoplamali kolodkalar (3)  o‗rnatilgan. Dasta (1) tortilganda kolodkalar 

disk (5) ga siqilib uni tormozlaydi, bunda siqilgan holda o‗rnatilgan prujina (2) 

yana siqiladi. Dasta bo‗shatilishi bilan kolodkalar prujina kuchi ta‘sirida kerilib, 

diskdan uzoqlashadi, transmissiya vali (4) tormozlanmaydi. 
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26-rasm. Diskli tormozlar sxemasi: 

a – bir diskli; b – ikki diskli; 1 – dasta; 2 – prujina; 3 – kolodka; 

4 – transmissiya vali; 5 – tormoz diski; 6 – terki; 7 va 10 – qoplamali disk; 

8 va 9 – siquvchi disk; 11 – aylanuvchi val; 12 – sharik 

 

Ish bo„yicha hisobotda. Ishning maqsadi tuproqni zichlanishiga ta‘sir 

ko‗rsatadigan omillar  va tuproqning zichlanishini kamaytirish usullari keltiriladi. 

 

Nazorat savollari 

1.Traktor va avtomobil rul boshqarmasining vazifasi, tuzilishi va qanday 

ishlashini tushuntirib bering. 

2.Traktor va avtomobil qanday buriladi? Mashina burilganda nima uchun 

g‗ildiraklari sirpanmaydi? 

3.Rul mexanizmining gidravlik kuchaytirgichi qanday yengillik tug‗diradi, 

uning ishlash prinsipi nimaga asoslangan? 

4.Boshqariladigan g‗ildiraklar va burilish sapfalari qanday o‗rnatiladi? 

Noto‗g‗ri o‗rnatilsa, qanday qiyinchiliklar tug‗iladi? 

5. Traktor va avtomobil tormozlari nima uchun kerak? Tormozlash 

mexanizmlari va tormoz yuritmalarining turlarini so‗zlab bering. 

6. Tasmali, diskli va kolodkali tormozlarning tuzilishi va ishlashini 

tushuntirib bering. 
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Mavzu:Traktorning gidrotizimi va  tirkash qurilmalarining tuzilishi va 

ishlash jarayonini o‟rganish 

Ishning maqsadi. Qishloq xo‘jaligi mashinalarini  traktorga  ulash 

qurilmasining vazifasi, tuzilishi va ish jarayonini o‘rganish bo‘yicha ko‘nikmalar 

berish. 

Kerakli jihozlar.Traktorning tirkash qurilmalari, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv 

filmlari, adabiyotlar. 

Ishni bajarish tartibi. Ma`lumki mashinalarni traktorga ulash usuli bo‘yicha 

agregatlar tirkama, osma va yarim osma turlarga bo‘linadi. Mashinani traktorga 

to‘g‘ri ulash katta ahamiyatga ega hisoblanadi.Chunki noto‘g‘ri ulangan 

mashinaning bajargan ishi sifatsiz bo‘lib, ish unumi keskin pasayib ketadi.  

Tirkama mashinalarni traktorga ulash qurilmasi. Zanjirli traktorning 

ulash qurilmasi uning orqa tarafiga ko‘p teshikli ko‘ndalang to‘sin ko‘rinishidagi 

shataklagich (27-rasm) o‘rnatilgan bo‘ladi, g‘ildirakli traktorlarda esa ularning 

osma o‘rnatish mexanizmining bo‘ylama tortqilariga  (28-rasm)   tirkash qurilmasi 

mahkamlanib, u shataklagich  va qo‘shish sirg‘asidan iborat . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27-rasm. Tirkash qurilmasining tuzilishi 
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Tirkama mashinalar bilan ishlash uchun umumiy ishlarni bajaradigan zanjirli 

traktorlarda alohida tirkash qurilmasi bilan jihozlangan bo‘lib, uning o‘rnatish 

mexanizmini yuqoriga  butkul ko‘tarilgan holatida o‘rnatiladi. U shataklagich, 

qo‘shish sirg‘asi, sirg‘a barmog‘i va ulash barmog‘idan tashkil topgan. 

Shataklagich traktor ramasining ulash kronshteyniga o‘rnatilgan 

mahkamlagichlarga 1 boltlar yordamida mahkamlanadi. 

Shataklagichda quyma teshiklar bo‘lib, ulardan biriga qo‘shish sirg‘asining 

barmog‘i  o‘rnatiladi. Sirg‘a barmog‘i simmetrik tirkama mashinalarni ulashda 

shataklagichning o‘rtasidagi teshikka qo‘yiladi. Agar traktor qishloq xo‘jaligi 

mashinasi bilan ishlatilganida o‘z-o‘zidan ish jo‘yagidan o‘ngga burilib ketaversa, 

qo‘shish sirg‘asining barmog‘i chapga suriladi va aksincha, traktor chapga 

burilganida o‘ngga suriladi qo‘shish sirg‘asi shataklagichga odatda bitta barmoq 

bilan ulanadi. Agar traktor quvvat olish validan ishlaydigan mashinalar bilan 

ishlasa, qo‘shish sirg‘asi shataklagichga ikkita barmoq bilan mahkamlanadi. 

 

28-rasm. Osish qurilmasiga shataklagich o‘rnatish:1-burchak;2-gidravlik 

o‘tarish korpusi; 3-gidrosilindr; 4-yuqori tyaga; 5-shlang; 6-shtuser; 7-mahkamlash 

kronshteyni; 8-taqsimlash regulyatori; 9-zolotnik; 10-tros; 11- kronshteyn; 12-

banka; 13-sozlash richagi; 14-kuchni sozlash richagi; 15-qurilmani tashqi 

boshqarish richagi. 
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Tirkama mashina shataklagichga ulash barmog‘i  yordamida ulanadi. Ulash 

barmog‘ining yuqorisida chegaralash shaybasi, pastida esa lo‘kidon bilan 

mahkamlangan bo‘ladi.Shataklagichdagi  teshiklar traktorga nisbatan tirkalma 

mashinani o‘ng yoki chap tomonlarga birmuncha surib yuritish imkonini beradi. 

Iloji boricha traktorning tortish kuchini yo‘nalishi mashina yoki mashinalar 

to‘plamiga simmetrik ulanishi ma`qul bo‘ladi, aks holda ularning sudrashga 

qarshiligi ortib, texnologik jarayonni birmuncha o‘zgartirib yuborishi mumkin. 

Tirkama mashinalar bilan ishlash uchun ko‘pchilik g‘ildirakli traktorlarning 

o‘rnatish mexanizmini bo‘ylama tortqilariga (27-rasm) tirkash qurilmasi 

mahkamlanib, u shataklagich  va qo‘shish sirg‘asidan iborat. Traktor to‘ntarilib 

ketmasligi uchun o‘rnatish mexanizmining markaziy tortqisidan tirkash qurilmasi 

sifatida foydalanish taqiqlanadi. 

Bu usul tirkalma holatda ishlatiladigan pluglar, tekislagichlar, tirmalar, chizel-

kultivatorlar, transport vositalari  va boshqa mashinalarda  foydalaniladi. 

Uning afzalligi shundaki, dalaning notekisligi sababli  traktorda vujudga 

kelgan tebranishlar tirkalma qishloq  xo‘jaligi  mashinalariga uzatilmaydi. Natijada 

ishning sifati yuqori bo‘ladi.  

Kamchilligi agregatning  dala boshi va ohirida orqaga burilishi birmuncha 

murakkab bo‘lib, salt yurishlar   ko‘payadi, bu holat ish unumini birmuncha 

pasayishiga olib kelishi mumkin. 

Hozirgi paytda zamonaviy qishloq xo‘jaligi traktorlari asosan osma 

mashinalarni agregatlash uchun gidravlik boshqariladigan osish qurilmalari (3- 

rasm) bilan jihozlangan bo‘lib, ular  uch va ikki nuqtali osish ko‘rinishida 

ishlatiladi. 

Uch nuqtali variantdagi osish qurilmasi (29-rasm) traktorga nisbatan yon 

tomonlarga burilmasdan yurishi talab qilinadigan mashinalar (seyalka, chopiq 

kultivatori, o‘g‘it sepgich va hakozolar) o‘rnatiladi.  

Traktorning uch nuqtali osish qurilmasining ishlashi quyidagicha amalga 

oshiriladi.Osish qurilmasi traktorning orqa ko‘prigiga o‘rnatilgan yuqorigi o‘qiga 1 
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sharnir yordamida ulangan ikkita ko‘tarish richaglari 4 va pastki o‘qiga o‘rnatilgan 

ikkita pastki bo‘ylama tortqilar 7 hamda markaziy o‘qga 3 o‘rnatilgan markaziy 

tortqi 5 lardan iborat. SSI  ISOBUS terminali-boshqarish tizimi  agregatlarni  

hamda  qishloq  xo‘jaligi ishlab chiqarishini boshqarishni birlashgan holda nazorat 

qilish uchun interfeys –topshiriq nazoratchi qurilmalar bilan jihozlangan.  Bu 

nazoratchi mahsus – o‘ziga xos vazifalarni uy kompyuterdan yoki boshqarish 

blokidan olingan ma`lumotlarni, masalan, turli dalalarga ishlov berish vazifasi  

tahlil qilishga imkoniyat yaratadi. 

Shu bilan birga bu boshqarish tizimi  GSM-modem  orqali internetdan turli 

topshiriq va vazifalarni tahlil qiladi.  

 

  

                       a)                                                                b)  

29-rasm. Uch  (a) va ikki (b) nuqtali osish qurilmalarining tuzilishi: 1-

yuqorigi o‘q;   2-pastki o‘q; 3- o‘rta o‘q; 4-ko‘tarish richagi; 5- markaziy tortqi;   

6-kashaklar; 7-pastki bo‘ylama tortqilar; 8-gidrosilindr; 9-markaziy tortqi vtulkasi; 

10-bo‘ylama tortqilar vtulkasi;11-mufta; 12-rostlagichlar 

 

Osiladigan mashinadagi uchta barmoq markaziy tortqining 5 uchidagi 

vtulkaga 9 hamda pastki bo‘ylama tortqilarning uchidagi vtulkalarga 10 kiydiriladi.  

Traktor kabinasida o‘tirgan operator tegishli vosita yordamida gidrosilindrga 

8 bosim ostidagi moy yuborsa, uning tortqichi ko‘tarish richaglari 4 ko‘taradi, ular 

esa o‘z navbatida kashaklar 6 orqali pastki bo‘ylama tortqilarni 7 hamda ularning 

vtulkasiga 10 osilgan mashinani yuqoriga ko‘taradi yoki pastga tushiradi. 
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Agar mashina traktorga tik (vertikal) tekislikda  noto‘g‘ri ulanib ishlatilsa, 

uning old tomoni yoki orqa tomoni birmuncha ko‘tarilib yuradi, bunda ishchi 

qismlari yerga bir xil chuqurlikda ishlov bermasdan qo‘yadi. Bu holat markaziy 

tortqining 5 uzunligini vintli mufta 11 hamda kashaklar 6 yordamida  uzaytirish 

yoki qisqartirish bilan rostlanadi.  

Agar mashina traktorga yotiq (gorizontal) tekislikda noto‘g‘ri ulansa, u o‘ng 

yoki chap tomonga burilib, ya`ni ―yonboshlab‖ yuradigan bo‘ladi. Natijada, 

mashinaning texnologik jarayonni bajarish sifati pasayib, sudrashga qarshiligi ortib 

ketadi.  

Bu holat pastki bo‘ylama tortqilarni traktorning yon tomonlariga burilishini 

cheklash maqsadida o‘rnatilgan zanjirli rostlagichlar 12 bilan rostlanadi. Ayrim 

traktorlarda zanjir o‘rniga tortqining burilishini cheklovchi tirgak  richaglar 

qo‘yiladi.  

Ikki nuqtali variantdagi osish qurilmasiga (29,b-rasm) ayrim vaziyatlarda 

traktorga nisbatan 10-15
0 

gacha burilib ishlashga majbur bo‘ladigan  (masalan, 

plug) agregatlar o‘rnatiladi.  

Yuzasi notekis bo‘lgan yerlarda uzunligi katta osma mashinalarni ishlatishda 

traktorning vertikal tekislikda old–orqa tomonlarga engashishi mashinaga 

uzatilmasligi talab etiladi.  

Buning uchun haydov traktorlariga ikkita prujina kiydirilgan teleskopik 

markaziy tortqi 11 o‘rnatiladi. Traktor uzunasiga yengashganida prujina 

qarshiligini yengib, teleskopik tortqi uzayib–qisqarib, ayrim qismlarning 

deformasiyalanishini oldi olinadi.  

Osma mashinalarda uzun va og‘ir tirkagich bo‘lmaydi, ishlayotgan mashina 

ramasini gorizontal holatga keltiradigan mexanizmlar, ishchi qismlarning tuproqqa 

botishini sozlaydigan mexanizmlar oz bo‘ladi. Natijada, osma mashina tirkamaga 

nisbatan yengilroq, demak, sudrashga qarshiligi ozroq bo‘ladi. Osma mashinadan 

tuzilgan agregat tor joylarda ham bemalol burila oladi. Demak, osma agregatning 

afzalliklari ko‘p. Ammo, osma mashinani traktorga to‘g‘ri ulash birmuncha 

murakkabroq bo‘ladi. 
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Bu usullarning afzalligi agregatning yuqori darajada harakatchangligini  

(manevrchanglik) ta`minlashi hamda salt yurishlar kamligi hisobiga, uning ish 

unumi yuqori bo‘lishi  bilan belgilanadi. 

Kamchiligi shundan iboratki, bunday ko‘rinishda ulangan agregatlarda 

mashina traktorga qo‘zg‘almas qilib o‘rnatilganligi uchun traktorning dalada 

notekis harakati natijasida vujudga kelgan har qanday tebranish qishloq xo‘jaligi 

mashinasiga uzatiladi, oqibatda uning ish sifati birmuncha pasayadi.  

Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi tirkama va osma qishloq xo‘jaligi 

mashinalarining traktorga osish hususiyatlari traktorning ulash qurilmalarini 

vazifasi, tuzilishi  (29- rasm) va ularning afzalliklari ko‘rsatiladi. 

              

                                    Nazorat savollari 

 

1.Qaysi qishloq xo‘jaligi mashinalari traktorlarga uch nuqtali ulash qurilmasi 

bilan biriktiriladi? Bu usulning kamchiligini izohlang. 

2.Qaysi qishloq  xo‘jaligi mashinalari traktorlarga ikki nuqtali ulash qurilmasi 

bilan biriktiriladi? Bu usulning kamchiligini izohlang. 

3.Osma va tirkama mashinalarning bir-biridan afzalligi va kamchiliklarini 

tushuntiring. 

 

Mavzu:Traktor quvvat olish valining tuzilishi va ishlash jarayonini 

o‟rganish  

 

Ishning maqsadi.Traktorning quvvat olish valini  vazifasi, turlari, tuzilishi va 

ishlashi  bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar.G‘ildirakli yoki zanjirli traktor, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv 

filmlari, adabiyotlar. 

Ishni tashkil yetish tartibi.Traktorning quvvat olish vali traktor bilan 

agregatlangan ko‘chib yuradigan yoki muqim ishlaydigan qishloq xo‘jalik 

mashinalarining ishchi qismlariga harakat berish uchun xizmat qiladi. 
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 Quvvat olish vali orqali harakatga keltiriladigan mashinalar bajaradigan 

texnologik jarayonlarning turiga hamda traktorga nisbatan o‘rnatilishiga qarab farq 

qilganligi tufayli ko‘plab turlarga bo‘linadi. 

Traktorlar turli ko‘rinishdagi quvvat olish vallari bilan jihozlangan bo‘lib, ular 

quyidagi turlarga bo‘linadi: 

1.Quvvat olish valini traktorga o‘rnatilgan joyiga qarab: traktorning oldiga 

(o‘t o‘radigan jatkalar, g‘o‘zani chilpish qurilmasi), yoniga (qator orasiga o‘g‘it 

soladigan kultivator)  va orqa tarafiga (o‘t o‘rgich, o‘g‘it sepgich, purkagich va 

hokazolar) o‘rnatilgan bo‘ladi. Eng ko‘p tarqalgan turi asosan traktorlarning 

orqasiga o‘rnatilgan turi hisoblanadi. 

2.Qishloq xo‘jaligida ishlatiladigan traktorlarning quvvat olish vallarining 

aylanishlar sonini o‘zgarishiga qarab asosan: doimiy yoki o‘zgaruvchan aylanishli 

turlarga bo‘linadi. 

Quvvat olish valining doimiy aylanadigan turida harakat bevosita traktor 

dvigatelidan olinadi. Shuning uchun ko‘pchilik qishloq xo‘jaligi 

mashinalariga(paxta terish mashinasi, paxta tozalash mashinasi, o‘t o‘rish 

mashinasi, suv nasosi va hakozolar) doimiy aylanishli harakat talab yetiladi. 

Traktorlarga standart holatda 540 yoki 1000 ayl/min   aylanishga ega bo‘lgan 

quvvat olish vallari o‘rnatiladi. Bunday quvvat olish vallari  deyarli barcha turdagi 

traktorlarda o‘rnatilgan bo‘lib, ularning  harakat yo‘nalishi hamma vaqt soat 

strelkasi harakati yo‘nalishida bo‘ladi.     

Ammo doimiy aylanishli quvvat olish vali hamma vaqt ham traktorga 

tirkalgan mashinaning talabini qondira olmasligi mumkin. Ayniqsa kultivator-

o‘g‘itlagich, maxsus urug‘ ekish seyalkalarining ekish apparatini aylanishlar soni 

traktorning harakat tezligiga mos holda o‘zgarishi talab etiladi. Bu holda quvvat 

olish vali harakatni traktorning g‘ildiragiga harakat beradigan valdan oladi. 

3.Quvvat olish valining harakati traktorning harakatiga bog‘liqligiga qarab: 

bog‘liq va bog‘liq bo‘lmagan turlarga bo‘linadi. 

Agar quvvat olish vali  harakatni traktor tranmissiyadan olsa  (30,a-rasm), 

uning harakati traktor harakatiga bog‘liq bo‘ladi, ya`ni traktor to‘xtasa, quvvat 
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olish valining  harakati ham to‘xtaydi. Bunday harakat berish turi kultivator-

o‘g‘itlagich, ma`danli va mahalliy o‘g‘it sepgichlar kabi qishloq xo‘jaligi 

mashinalarida qo‘llaniladi. Bunday harakat qilish quyidagicha amalga oshiriladi: 

harakat dvigatel tishlashish muftasining 5 etaklanuvchi diskasi validan shesternalar 

3 orqali tishli mufta 2 qo‘shilganda traktorning quvvat olish valiga 4 uzatiladi. 

Agar dvigatelning tishlashish muftasi 5 harakatni uzgan taqdirda bir paytning 

o‘zida quvvat olish vali va traktor g‘ildiragining harakatlanishi (traktorning o‘zi 

ham) to‘xtaydi. 

 

 

30-rasm.Quvvat olish 

valining bog‘liq (a) va bog‘liq 

bo‘lmagan (b) harakat berish 

turlari: 1-qo‘shish dastasi; 2-

tishli mufta;    3-shesternalar;   

4-quvvat   olish   vali;5-

dvigatelning tishlashish muftasi; 

6-tishlashish muftasi- ning 

etaklanuvchi vali; 7-tezlik qutisi 

Ko‘pchilik qishloq xo‘jaligi mashinalariga(paxta terish mashinasi, paxta 

tozalash mashinasi, o‘t o‘rish mashinasi, suv nasosi) doimiy aylanishli harakat 

talab etiladi. Buning uchun quvvat olish vali doimiy aylanadigan (30,b-rasm) 

harakatni  bevosita traktor dvigatelidan oladi.  

Bu turdagi harakat berish usulida quvvat olish vali harakatni tishli mufta 2 

qo‘shilganda traktor dvigatelini tirsakli validan tishlashish muftasi 5 va  

shesternalar 3 orqali oladi. Bunda traktor harakatdan to‘xtasa ham quvvat olish 

valining  harakati to‘xtamaydi. O‘simliklar qator orasida ishlaydigan universal-

chopiq traktorlarining orqa ko‘prigiga yon tomondan  o‘rnatilgan quvvat olish vali 

bilan jihozlangan bo‘lib, undan qator orasida ishlaydigan kultivatorlarda keng 

foydalaniladi. 
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Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi quvvat olish vallarining vazifasi, 

turlari, quvvat olish valining tuzilishi (30-rasm) chiziladi va ularning afzalliklari 

ko‘rsatiladi. 

                                      

                                           Nazorat savollari 

1.Traktorning quvvat olish valini  vazifasi, tuzilishi va turlarini ayting. 

2.Qaysi mashinalarning ishchi qismlari harakatni traktorning harakatiga bog‘liq 

bo‘lgan usulda oladi?  

3.Qaysi mashinalarning ishchi qismlari traktorning harakatiga bog‘liq bo‘lmagan 

usulda oladi?  

II-bo‟lim. O‟RMON XO‟JALIGI ISHLARINING TEXNOLOGIYASI 

VA MASHINALARI 

Mavzu:O‟rmon maydonlarini tozalash mashinalari tuzilishi va ishlashini  

o‟rganish  

 

Ishning maqsadi. O‘rmon maydonlarini tozalash texnologiyasi va 

mashinalarining vazifasi, turlari va tuzilishi bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. O‘rmon maydonlarini tozalash mashinalari, ko‘rgazmali 

qurollar, o‘quv filmlari 

Ishni tashkil etish tartibi. O‘rmon maydonlarini tozalash ishlariga    

o‘simliklar o‘sgan maydonlarda ularning qoldiqlari bo‘lgan  to‘nkalar, 

ildizlar va shox-shabbalarni olib tashlash  hamda  o‘rmonlarni tiklash ishlari 

bajariladi.  

Kesilgan manzarali bogdorchilik maydonlarini tozalashda 

mexanizatsiyalash vositalarini ishlatish hususiyatiga qarab, ularni  tozalash 

ishlari bir necha guruhlarga bo‘linadi.  

Birinchi guruh - balandligi 2-4 m bo‘lgan daraxtlar, butalar va diametri 

0,1-0,12 m bo‘lgan to‘nkalar bo‘lgan maydonlar; 
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Ikkinchi guruh - asosan mayda bargli yosh daraxtlar bilan qoplangan 

(diametri 0,2 m) va yakkam-dukkam daraxtlar hamda diametri kattaroq 

bo‘lgan to‘nkali maydonlar;  

Uchinchi guruh — to‘da-to‘da bo‘lib joylashgan har xil yillarda 

daraxtlari kesilgan  yosh daraxt va  buta o‘simliklari mavjud bo‘lgan 

maydonlar;  

To‘rtinchi guruh— o‘rta yoshli, pishib kelayotgan va pishgan (yetilgan) 

daraxtzorli maydonlar. 

Maydonlarning birinchi guruhi  o‘rmon o‘simliklaridan quyidagicha 

tozalanishi mumkin: balandligi 2 m dan oshmagan butalarni buta-botqoq 

plugi PBN-75 va balandligi 4 m. dan yuqori bo‘lmagan butalarni buta-

botqoq plugi PBN-100A bilan haydaladi. So‘ngra haydalgan qatlam og‘ir 

diskli tirma yoki tuproqqa ishlov beruvchi freza bilan maydalanadi.  

Ikkinchi guruh maydonlaridagi o‘rmon o‘simliklaridan tozalash: 

daraxtlar tanasi  butalarni kesadigan mashinalar bilan kesib olinadi va ular 

boshqa joyga olib chiqiladi.  

Maydonlar butalarni kesuvchi mashina bilan tozalangandan keyin 

daraxt ildizlari va mayda to‘nkalar mashinalar bilan tarab chiqiladi, so‘ngra 

tuproqqa ishlov beriladi. Buning uchun buta-botqoq pluglari bilan yoki og‘ir 

diskli tirmalardan foydalaniladi. 

Uchinchi guruhga kiruvchi maydonlarni, ya`ni to‘nka va ildizlarni 

tozalash to‘nkalarni qazib oluvchi mashinalar yordamida bajariladi. 

To‘rtinchi guruhdagi maydonlar ikki usul bilan tozalanadi: birinchisi — 

daraxtlarni ildizlari bilan mashinalar yordamida yig‘ish. Undan keyin ularni 

sudrab olib chiqish (yog‘och tashish  traktorlar yordamida), traktorli 

tirkamalar (prisyerlar) yoki o‘zi ortadigan maxsus  avtomashinasi yordamida 

chetga olib chiqiladi. Ikkinchisi — benzin va elektr motorli arralar bilan 

daraxtlar kesiladi, so‘ngra yog‘och tashishi traktorlari  yordamida kerakli 

joylarga olib chiqiladi. 
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Butalarni kesuvchi mashinalarning asosiy vazifasi maydonlarni butalar 

va mayda daraxtlardan tozalashdan iborat.  

Ushbu mashinalarga qo‘yiladigan asosiy talablar: Iloji boricha 

daraxtlarni pastroq va tekis qilib kesish; kesilgan daraxtlarni kerakli 

joylarga taxlash yoki ularni maydalashdan iborat. 

Yalpi ravishda tozalangandan so‘ng kesilgan yog‘ochlar maxsus 

haskashlar bilan novdalar esa terib oluvchi mashinalar yordamida 

yig‘ishtirib olinadi. 

       Manzarali  maydonlarni daraxtlardan tozalash ishlarida turli hildagi 

mashinalardan, jumladan, butalarni kesuvchi-siyraklashtiruvchi KOG-2,3, KOM-

2.3, KO-1.5, yo‘laklar tayyorlaydigan kesuvchi RKO-1,5,  kesilgan  butalar   va 

to‘nkalardan tozalovchi ORV-1,5, MPR-2A,  yog‘ochlarni sudrab chiquvchi PDT-

0,3,  daraxtlarga shakl beruvchi Tsekar-3, Tsekar-4  va ularga kimyoviy ishlov 

beruvchi AVO  mashina, mexanizm va qurollar LXT-55, LXT-100, MTZ-80, 

TTZ-80,10 traktorlariga tirkama va osma ko‘rinishida agregatlangan holda 

foydalaniladi.  

Butalarni kesuvchi-yorituvchi (siyraklashtiruvchi)  KOM-2,3 mashinasi 

qator qilib ekilgan daraxtlarni siyraklashtirish - yoritish hamda qatorlar 

oralig‘idagi o‘sib chiqqan daraxtlarning bachki novdalari va butalarini 

vaqti-vaqti bilan kesib turish uchun ishlatiladi. 

 Bu mashinani  qiyaligi 8 gradusdan oshmagan o‘rmonlar kesilgan va 

tozalangan qiyaliklarda ishlatilishi mumkin. Bunda novdalar qatorning har 

ikkala tomoni 2,5 m kenglikda texnologik yo‘lak  shaklida kesiladi, kesilgan 

materiallar ishlov beriladigan daraxtlarga zarar keltirilmasdan qoldiriladi. 

Mashina oldinga harakatlanganda ramasi orasida o‘rnatilgan  

qaytaruvchi ajratgich   kesilgan daraxtni old tomonga egadi va traktorning 

radiatorini kesilgan novdalardan himoyalaydi. Ramaning yon tomonidagi 

to‘siqlari  devorchalarga ega bo‘lib, u kesilgan novdani yon tomonga 

tushishiga qarshilik ko‘rsatadi va uni traktorning g‘ildiraklari orasiga 

to‘shab ketadi. . 
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Butalarni kesuvchi-yorituvchi TR-155 H mashinasi MTZ-80/82 va    

TTZ 80.10 bilan agregatlanadi(31-rasm). 

                       

31-rasm. Butalarni kesuvchi-yorituvchi TR-155 H mashinasining 

tuzilishi. 

Yog‟ochlarni sudrab tashib chiquvchi Bruder Fendt 936 

mashinasitexnologik yo‘laklardagi  daraxtlarning novda yoki uzun shox-

shabbalari bilan hamda  diametri 10—30 sm bo‘lgan novdalarni traktorga 

osilgan holda olib chiqish uchun ishlatiladi .Bundan tashqari texnologik 

yo‘laklarni tayyorlashda ham ishlatish mumkin(32-rasm).  

 

 

32-rasm. Yog‘ochlarni sudrab tashib chiqaruvchi  Bruder Fendt 936 

mashinasi. 
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Manzarali maydonlarni tozalashda keraksiz daraxtlarni  kimyoviy preparatlar 

bilan ishlov berish -  resurs tejamkor usullardan biri hisoblanadi. Bu usul  keraksiz 

daraxtlarni yonidagi boshqa daraxtlarga ziyon yetkazmasdan yo‘qotish imkonini 

beradi.   

Kimyoviy ishlov berish apparati  kerak bo‘lmagan daraxtlarning 

o‘sishini  to‘xtatish uchun xizmat qiladi, Buning uchun daraxtlarning 

tanasiga kimyoviy preparatlar bilan ishlov beriladi. Agregat yelkaga 

osiladigan metall rezervuar bo‘lib, unga qo‘l yordamida ishlatiladigan 

nasos, nazorat qiluvchi manometr o‘rnatilgan.  

Rezervuarga ketma-ket ulangan yumshoq shlang, kran va to‘rtta 

purkagich o‘rnatilgan bo‘lib, rezervuar daraxt tanasiga yetarli kimyoviy 

preparat  dizel yoqilg‘isi bilan aralashtirilgan holda to‘ldiriladi. 

Rezervuarning hajmi 10 litr, shu jumladan, suyuqlikning ishchi hajmi 5—7 

litr. Bir marta to‘ldirilgan rezervuardagi preparat diametri 4—15 sm bo‘lgan 

350 tup daraxtga ishlov berishi mumkin. 

ID-1 daraxt injektori daraxtlarning tanasini arboritsidlar bilan ishlov 

berish uchun ishlatiladi. Bundan maqsad ularning o‘sish  jarayonini 

susaytirishdir. U ko‘chma apparat bo‘lib, daraxtning tanasiga zarb bilan urib 

ineksiyalanadi. Apparat quyidagilardan tashkil topgan: pichoq, silindr, 

porshen, boshqaruv gaykalari, ikkita prujina, klapanlar, ballon. Injektorning 

massasi 4,8 kg (ishchi eritmasi bilan), ish unumdorligi bir soatda 190 

tagacha daraxtlarga ishlov beradi.                        

Ish bo‟yicha xisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, talaba yashab 

turgan xududdagi manzarali bog‘dorchilik uchun mos bo‘lgan maydonlarni 

tozalash mashinalarining vazifasi, turlari, agrotexnik talablar hamda KOM-2,3 

mashinasini tuzilishi va ishlash jarayonini yozish. 

 

Nazorat savollari 

 1.Manzarali bog‘dorchilik maydonlarini tozalash ishlariga qanday tadbirlar kiradi? 
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 2.Maydonlarning tozalash ishlari qanday turlarga bo‘linadi? 

 3.Butalarni kesishga qo‘yiladigan talablarni ayting? 

 4. KOM-2,3 mashinasida qanday turdagi kesgich-pichoq o‘rnatilgan? 

 

 Mavzu:Yerga  asosiy ishlov berish mashinalarining tuzilishi va ishlashini 

o‟rganish 

 Ishning maqsadi. Yerga asosiy ishlov berish usullari va agrotexnik talablar,  

pluglarning vazifasi, tuzilishi va  ularni ishga tayyorlash bo‘yicha ko‘nikmalar 

berish. 

Kerakli jihozlar.Tirkama yoki osma plug, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv 

filmlari. 

Ishni bajarish tartibi.Tuproqqa asosiy ishlov  berishdan maqsad –unga 

ko‘proq suvni singib ketishini yaxshilash, o‘simlik  ildizi rivojlanadigan qatlamda 

ko‘plab  suv to‘planishi va namlikni uzoq muddat saqlanishini ta`minlash hamda 

ildiz tizimini kuchli rivojlanishi uchun sharoit yaratish, mineral va mahalliy 

o‘g‘itlarni tuproqqa  aralashtirish, bundan tashqari, begona o‘t qoldiqlari va  

zararkunandalarni yo‘qotishdan iborat. 

Yer haydash tuproqqa ishlov berishning asosiy usuli bo‘lib, bunda tuproq 

qatlami pluglar yordamida  ag‘darib va ag‘darmasdan haydaladi.     

Agrotexnik talablar: haydov chuqurligining belgilangandan chetlanishi, 

ko‘pi bilan 2 sm;o‘simlik qoldiqlarining ko‘milish chuqurligi, kamida: ikki 

yarusli pluglar uchun 20 sm va umumiy ishlar pluglari uchun 10 sm; shudgorda 

o‘lchami 50 mm dan kichik fraksiyalar miqdori, kamida 75%;shudgor yuzasidagi 

notekisliklarning o‘rtacha balandligi, ko‘pi bilan 5 sm dan oshmasligi kerak. 

Plugning umumiy tuzilishi va ishlash  jarayoni. Pluglar (33-rasm) quyidagi 

asosiy qismlardan  rama 1,  chimqirqar 2, disksimon pichoq 3,  asosiy korpus  4 

dan   iborat.  
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a)                                                       b) 

33-rasm. Plugning asosiy qismlari:  a) orqadan ko‘rinishi; b) yon tarafdan 

ko‘rinishi;  1-rama; 2- chimqirqar; 3- diskali pichoq; 4-asosiy korpus; 5-

ag‘dargich; 6-lemex;  7-dala taxtasi; 

Asosiy korpus  ag‘dargich 5, lemex 6 va  dala taxtasi 4 dan tashkil topgan 

bo‘lib, tuproq qatlamini to‘liq ag‘darish uchun xizmat qiladi.          

Plug korpuslarini turlari.Yer haydash sifati plug korpusining 

konstruksiyasi, uning geometrik  shakli va ish yuzasining egat devori hamda uning 

tubiga nisbatan joylashishiga bog‘liq. 

Konstruksiyasiga ko‘ra korpuslar  ag‘dargichli, ag‘dargichsiz, kesik, tuproqni 

chuqurlatuvchi, chiqarilgan iskanali, diskli, kombinasiyalashgan ko‘rinishda  

bo‘ladi(34-rasm). 

Plug korpusini tanlashda  quyidagi ko‘rsatkichlari: qamrash kengligi, haydash      

chuqurligi, egat tubi va egat devoriga nisbatan lemexni o‘rnatish burchagi hamda 

ish  sirtining (yuzasining) shakliga qarab aniqlanadi. 

Dala taxtasi  yordamida plugning korpusi ariqning tubi va devorchasiga 

tayanib harakatlanadi. 

Pichoq tuproqni kesish va unda uchragan o‘simliklar qoldig‘i, ildizlari, 

qatlamlarni ajratish va tekis egat olish uchun xizmat qiladi. Pichoqlar diskli va 

qalamchasimon bo‘lib, ular chimqirqar lemexining oldiga o‘rnatiladi. 

Qalamchasimon  pichoqlar o‘rmon buta-botqoqli va plantajli pluglarda ishlatiladi. 

Chimqirqar o‘simlik qoldiqlariga boy bo‘lgan tuproqning yuqori qatlamni 

egat tubiga ag‘darib tashlash uchun xizmat qiladi.Chimqirqarning ishchi shakli 
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34-rasm. Tekis shudgorlovchi osma plug  

 

plugning asosiy korpusiga o‘xshaydi, ammo undan kichikroq o‘lchamda 

bo‘ladi. Ramada chimqirqar plug korpusidan 30-35 sm oldinga o‘rnatiladi. Bundan 

maqsad - tuproqning qatlami ularning orasidan oson o‘tkazishidadir. Chimqirqar 

qatlamning yuqorigi qismini  6-12 sm chuqurlikda kesadi va yerni haydashda uni 

egatning tubiga tashlaydi.  

Plugning ishlash jarayoni quyidagicha amalga oshiriladi: plug oldinga 

harakatlanganda, pichoq 3 tuproqni 10-12 sm chuqurlikda kesib ketadi. Unga 

izma-iz kelayotgan chimqirqar 2 tuproqning yuqori qatlamini 6-12 sm chuqurlikda 

va 15-20 sm kenglikda kesib oladi, uni maydalaydi va oldingi korpus ochib ketgan 

egatning ostiga tashlaydi. 

 So‘ngra asosiy korpus 4 ning lemexi  6  tuproq qatlamining asosiy qismini 

kesadi va ag‘dargich 5 ga  ko‘tarib beradi, ag‘dargich uni maydalaydi hamda bir 

vaqtning o‘zida egatning tubiga chimqirqar tashlagan tuproqni ustidan yopadi.

 Lemex va ag‘dargichning yuzasi yaxlit holda korpusning umumiy ishchi 

yuzasini tashkil etadi.  

Pluglarni ishga tayyorlash va sozlash. Dalalarni sifatli hamda kam harajat 

sarflab haydash uchun har bir  plug tekis maydonchaga o‘rnatilib, ko‘rikdan 

o‘tkaziladi. Bunda uning barcha ish organlarining mavjudligi,  lemexlar 

tig‘larining o‘tkirlanganligi va maydoncha yuziga paralelligini, ularning uchi 

maydoncha yuzasiga birdek tegib turishi, korpuslarning balandliklari, ular 
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orasidagi masofalar bir xilligi hamda dala taxtalarining harakat yo‘nalishiga 

paralelligi tekshirib ko‘riladi.  

Ikki yarusli pluglarda (PYa-3-35, PD-4-45, PNYa-4=1-45) ularning yuqorigi 

yarus korpuslari pastki yarus korpuslariga nisbatan 45-55 sm oldinga va plug 

ramasi bo‘ylama bruslarining chap tomoniga joylashtirilishi darkor.  

Chimqirqarli pluglarda (PN-4-35,PLN-5-35, LD-100) chimqirqar asosiy 

korpusdan 20-25 sm oldinda turishi hamda uning haydash chuqurligi 10-12 sm 

oraliqda bo‘lishi kerak. Yuqoridagi ishlar bajarilgandan keyin haydash chuqurligi 

sozlanadi. Tirkama pluglarda (PYa-3-35) haydash chuqurligi ularning dala 

mexanizmi shturvalini aylantirib, o‘rnatma pluglarda esa tayanch g‘ildiragini 6  

(35-rasm) balandlik bo‘yicha siljitib sozlanadi. Agar o‘rnatma pluglar ramasi 

 

 

35-rasm. Osma plug ramasining dala yuzasiga parallelligini sozlash: 

1-pastki tortqich; 2-pastki tortqich kashagi; 3-markaziy tortqi; 4-plug ramasi; 

5- korpus; 6-rostlash mexanizmi 

 

bo‘ylama yo‘nalish bo‘yicha oldinga og‘gan bo‘lsa, traktor o‘rnatish 

qurilmasi markaziy tortqisi 3 uzaytiriladi, aks xolda qisqartiriladi. Ramaning 4 

ko‘ndalang yo‘nalishi bo‘yicha og‘ishi traktorning o‘rnatish qurilmasi pastki 

tortqilari 1 kashaklarini 2 qisqartirish yoki uzaytirish yo‘li bilan sozlanadi.  

 Tirkama pluglarda ramaning oldinga og‘ishi uning tortqisini pasaytirgichda 

pastga tushirib,   orqaga og‘ishi esa ko‘tarib to‘g‘rilanadi. Rama ko‘ndalang 

yo‘nalish bo‘yicha o‘ngga og‘sa plug  egat g‘ildiragini pastga tushirish, chapga 

oqqanda esa ko‘tarish kerak bo‘ladi. 
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Plug birinchi korpusining qamrov kengligi boshqa korpuslarga nisbatan ko‘p 

bo‘lsa, plug traktorga nisbatan chap tomonga, kam bo‘lganda esa o‘ng tomonga 

suriladi. 

Ish bo‟yicha hisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, yer haydash 

texnologiyasi va agrotexnik talablar, plug va uning asosiy ishchi qismlarini 

vazifasi, tuzilishi  (35-rasm) va ish jarayoni  ko‘rsatiladi. 

 

Nazorat savollari 

        1.Pluglar vazifasiga ko‘ra qanday turlarga bo‘linadi? 

        2.Pluglar traktorga agregatlanishiga ko‘ra qanday turlarga bo‘linadi? 

        3.Osma plugni haydash chuqurligi qanday o‘rnatiladi?  

        4.Plugning bo‘ylama va ko‘ndalang notekisligi qanday rostlanadi?  

        5.Yer haydash ishlariga qo‘yiladigan agrotexnik talablarni ayting.  

 

Mavzu:Tuproqqa qo‟shimcha  ishlov berish mashinalari tuzilishi va  

ishlashini o‟rganish 

 

Ishning maqsadi.Tuproqni qo‘shimcha  ishlov berish usullari   agrotexnik 

talablar, tirmalarning vazifasi, tuzilishi va ularni ishga tayyorlash bo‘yicha 

ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar.Tishli yoki diskli tirmalar, ko‘rgazmali qurollar,o‘quv 

filmlari. 

Ishni bajarish tartibi.Tirmalash -  tuproqning yuza qismiga tirmalar bilan 

ishlov berilib, bunda tuproqdagi namlikni bug‘lanib ketmasligi uchun uning 

yuzasida bir tekis yumshatilgan qatlam hosil qilishdan iborat. Shu bilan birga 

tirmalash jarayonida mayda notekisliklar  va begona o‘tlar yo‘qotiladi. 

Tirmalashga qo‟yiladigan agrotexnik talablar:  Ishlov berish chuqurligi, 4-

6 sm; yumshatilgan qatlamdagi tuproqning  uvalanish sifati: o‘lchami 25 mm dan 

kichik fraksiyalar miqdori, kamida 80%; o‘lchami 50 mm dan katta fraksiyalar 

miqdori, ko‘pi bilan 5%; unib chiqayotgan begona o‘tlarning yo‘qotilish darajasi, 
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kamida 95%; tishlar qoldirgan izlarning chuqurligi, ko‘pi bilan 5 sm tashkil etishi 

kerak. 

Tirmalar  tuproqning yuza qismini yumshatish, tekislash, qatqaloq va begona 

o‘tlarni yo‘qotish, kesaklarni maydalash, urug‘ va o‘g‘itlarni ko‘mish uchun 

qo‘llaniladi. Ular ishchi qismlarining shakliga qarab tishli va diskli turlarga 

bo‘linadi. 

Tishli tirmalarning ishchi qismlari tishlardan iborat bo‘lib, ularning 

ko‘ndalang kesim yuzasi to‘g‘ri to‘rtburchak, kvadrat, aylana, oval shaklida    

(36,a-rasm) yasalgan bo‘ladi. Uning  konsruksiyasi ikki burchakli ponasimon   

(36,v –rasm) ko‘rinishda bo‘lgan holda, oldingi burchagi bilan tuproq qatlamini 

yorib qirqadi,  yon burchaklari bilan suradi, aralashtiradi, katta o‘lchamli 

kesaklarni maydalaydi. Tirma tishlari yerning yuza qismiga 10 sm 

chuqurlikgacha ishlov berisi mumkin. 

Tishli  BZTS-1,0  og‘ir  va  BZSS-1,0  yengil tirmalarning plankalari 2 kesimi 

to‘g‘ri to‘rtburchakli bo‘lib, ularga ustki tomondan ko‘ndalang plankalar 1 

qo‘yilgan. Plankalarni kesishgan joyiga turli kesimdagi tishlar 3 mahkamlangan. 

Tishning ish qismi uchi bir tomonlama qiya qilib ishlangan (36,b-rasm).  

Sho‘rlanmagan hamda yaxob suvi berilmaydigan dalalarni tirmalashda ikki 

qator qilib o‘rnatilgan BZSS-1.0 rusumli o‘rta og‘irlikdagi tirmalardan, yuvilgan 

va yaxob suvi berilgan dalalarni boronalashda esa BZTX-1,0 va BZTS-1,0 rusumli 

og‘ir tirmalardan foydalanish yuqori ish sifatini ta`minlaydi. 

Pushta yoki jo‘yak olingan dalalarni tirmalashda chopiq traktorlari bilan 

qo‘llanilishga tayyorlanishi,chunki bunda pushta va jo‘yaklar traktor g‘ildiraklari 

tomonidan ezilmaydi. Ular traktorlarga uch nuqtali sxema bo‘yicha osiladi.  

Bunda agregat bir xil tipdagi tirmalardan tashkil topgan hamda ularning 

tishlari to‘g‘ri, o‘tkirlangan, birday uzunlikda hamda o‘tkirlangan uchi bilan 

oldinga (harakat yo‘nalishi bo‘yicha) qarab o‘rnatilgan bo‘lishi kerak (12,v-rasm). 

Diskli tirmalar yengil (BDS-3) va (BDT-3) og‘ir turlarga bo‘linadi. Yengil 

diskli tirmalar bilan 10 sm chuqurlikkagacha haydalgan yerlarga va bog‘dorchilik 
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ishlarida bog‘ qator oralariga ishlov berish uchun ishlatiladi. Og‘ir diskli tirmalar 

esa 20 sm chuqurlikkacha tuproqqa ishlov beradi. 

Diskli  BDT-3 o‘rnatma tirmasi  (37-rasm) rama 3, o‘rnatma mexanizm 1 va 

ikki qatorga o‘rnatilgan diskli to‘rtta batareyadan 2 tashkil topgan. Disklar 6 

tayanch vtulkalar 7 va podshipnikli uzellar 11 yordamida o‘q 5 ga o‘rnatilgan. 

Chala joylar qolmasligi uchun keyingi qator diski oldingi qator disklari oralig‘iga 

o‘rnatiladi. Borona 2 m li qamrash kengligiga sozlashda yon bruslar 4 

yaqinlashtiriladi, keyingi chap batareyaga yettita, qolganlariga esa oltitadan disk 

joylashtiriladi. 

 

 

 

36-rasm.Tishli tirmalarning tuzilishi: 

a)-tirma tishlari: kvadrat(A), dumaloq (B),  

to‘rtburchak  (V) kesimli  va  panjali (G) 

tishlar;D–to‘rsimon tirma tishlari;b)– 

tishli tirmaning umumiy ko‘rinishi: 1va 2 

– rama plankalari, 3-tishlar;v) – tishning 

o‘rnatish sxemasi; 

Diskli tirmalarning ishchi qismi  sferik shakldagi maxsus po‘latdan yasalgan 

diametri 450 yoki 510 mm li disklardan iborat. Tirmalarga qirqma sferik disk bu 

holatda o‘tlarning ildizlari qirqilishi natijasida bu maydonlarda begona o‘tlar 

ko‘payib ketishi mumkin.        

37-rasm. Diskli tirmaning 

tuzilishi: 1-rama;2-orqa seksiya;    

3-oldingi seksiya; 4-aylanish 

saffasi; 5- aylanish saffasi; 6-

oldingi tozalagich; 7-orqa 

tozalagich; 8- oldingi brus; 9- brus; 

10- orqa brus; 11-tyaga; 12-

o‘rnatish kronshteyni 



 78 

o‘rnatilgan bo‘lsa, ular tuproqqa yaxshi chuqurlashadi (botadi), o‘simlik 

qoldiqlarini yaxshi maydalaydi. Ammo diskli tirmalarni ko‘p yillik begona o‘tlar 

(ajriq, g‘umay, qamish) bosgan maydonlarga ishlov berish mumkin emas, chunki 

Tirmalarni ishga tayyorlash.Tuproq ortiqcha zichlanmasligi hamda ish 

unumdorligi yuqori bo‘lishi uchun tirmalash  agregatlari zanjirli traktorlar va keng 

qamrovli tirkamalar  asosida tuziladi. 

Ish jarayonida tirmalarning hamma tishlari tuproqqa bir xil chuqurlikda 

botishi, har bir tish mustaqil iz qoldirishi va ular orasidagi masofa bir xil bo‘lishi 

kerak. Sho‘ri yuvilgan va yaxob suvi berilgan maydonlarda oldin dalaning yetilgan 

qismlari oralatib, so‘ngra esa butun dala tirmalanadi. Shunda tuproqning mayin 

bo‘lishi va butun dalani birday yetilishi ta`minlanadi. Agar dastlabki tirmalashdan 

keyin yoqqan yomg‘irlar qalin qatqaloq bo‘lishiga olib kelsa, mazkur tadbir 

takrorlanadi. 

Qaytish joylarida va daladan chiqib ketilayotganda agregat to‘xtatilib, yig‘ilib 

qolgan o‘simlik qoldiqlari va begona o‘tlardan tozalanishi hamda ular dala chetiga 

chiqarib tashlanishi darkor. 

Tuproqqa yoppasiga ishlov berish  - tuproqning yuqori qatlamini    12-16 sm 

chuqurlikda yumshatish, begona o‘tlar ildizlarini qirqish va dala yuzasini 

tekislashdan iborat. 

Asosiy agrotexnik talablar: ishlov berish chuqurligi, 12-16 sm;             

yumshatilgan qatlamdagi tuproqning  uvalanish sifati: o‘lchami 50 mm dan kichik 

fraksiyalar miqdori, kamida 70%; o‘lchami 100 mm dan katta fraksiyalar 

bo‘lmasligi; begona o‘tlarning yo‘qotilish darajasi, kamida 95%; dala yuzasida 

hosil bo‘ladigan noteskisliklar balandligi, ko‘pi bilan 5 sm ni tashkil etishi kerak. 

Yoppasiga ishlov berish ishlari  traktorlarga tirkama va osma holatda  

ishlatiladigan turli hildagi kultivatorlar (CHKU-4A chizel kultivatori, KSM-5 va 

KLV-1,7 bog‘-o‘rmon kultivatorlari, KPK-4 kombinasiyalashgan kultivator) bilan 

amalga oshiriladi.(38  -rasm)  
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38-rasm CHKU-4A chizel-kultivatorining umumiy ko‘rinishi 

Qishloq xo‘jaligida yerlarni yoppasiga kul‘tivasiya qilishda  asosan 

paxtachilikda ishlatiladigan CHKU-4A chizel-kultivatorlari (39-rasm)  keng 

qo‘llaniladi. Uning asosiy qismlariga rama 5, ishchi qismlari 9, 10 va 12, 

g‘ildiraklar 11, gidrosilindr 4, o‘g‘it solish apparati 6 va tirkagich 1 kiradi. 

 

39-rasm. CHKU-4A chizel-kultivatorning texnologik sxemasi: 1-tirkagich; 2-

rostlash vinti; 3-tortuvchi vint; 4-gidrosilindr; 5-rama; 6-o‘g‘it  sepish apparati; 7-

tirmalar uchun rama; 8-tirma; 9-o‘qyoysimon panja; 10-o‘g‘it solgich; 11-

g‘ildirak; 12-yumshatuvchi panja. 

 

O‘t bosmagan dalalarga ishlov berishda chizel-kultivator yumshatgich 

panjalar (40,a-rasm), o‘t bosgan dalalarga ishlov berishda esa o‘q yoysimon 

panjalar (40,b-rasm) bilan jihozlanadi. Agarda yerlarga ishlov berish bilan birga 

o‘g‘itlash ham nazarda tutilgan bo‘lsa, oldingi ikki qatorga yumshatgich panjalar, 

oxirgi uchinchi qatorga esa o‘g‘it solgichlar bilan jihozlangan o‘q yoysimon 

panjalar (40,v-rasm)  o‘rnatiladi. 
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 a)               b)                  v)                                g) 

40-rasm. Chizel-kultivatorning ishchi qismlari (a,b,v) va ularni pog‘onasimon 

(g) o‘rnatish   

Kultivatorlarni ishga tayyorlash. Chizel-kultivator belgilangan ishlov 

berish chuqurligiga  gidrosilindrni 4 tortuvchi vint 3 bo‘ylab ko‘tarish yoki 

tushirish, belgilangan o‘g‘it solish me`yori esa apparat 6 fiksatorini uning 

gardishidagi kerakli tirqishga o‘rnatish yo‘li bilan amalga oshiriladi. 

Tuproqning yaxshi maydalanishini ta`minlash uchun yumshatgich panjalar 

pog‘onasimon, ya`ni ikkinchi qatordagi panjalar birinchi qatordagilarga, uchunchi 

qatordagi panjalar esa ikkinchi qatordagilariga nisbatan 3 sm chuqurroq (40,g-

rasm) yuradigan etib sozlanadi. 

Dalaga chiqarishdan oldin chizel – kultivator kerakli ishchi qismlari bilan 

jihozlanadi va belgilangan ishlov berish chuqurligi va o‘g‘it solish me`yorida 

sozlanadi.Ishlov berish chuqurligi belgilangandan ko‘p bo‘lsa gidrosilindrning 

tortuvchi vint 2  yordamida  pastga tushiriladi, kam bo‘lgan taqdirda yuqoriga 

ko‘tariladi. 

Ish paytida chizel-kultivator ramasi dala yuzasiga paralel holatda bo‘lishi 

kerak. Bunga tirkagichning tortuvchi vintining 2 uzunligini o‘zgartirish orqali 

erishiladi. Agar rama oldinga oqqan bo‘lsa vint uzaytiriladi, orqaga oqqanda esa 

qisqartiriladi. 

Ish bo‟yicha hisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, yerni chizellash 

texnologiyasi va agrotexnik talablar, bog‘ kultivatorining vazifasi, tuzilishi (40-

rasm) va uni ishga tayyorlash tartiblari  ko‘rsatiladi. 

Nazorat savollari  

1.Nima uchun sho‘ri yuvilgan maydonlar og‘ir tirmalar bilan tirmalash 

mohiyatini izohlang. 

2.Tirma tishining to‘g‘ri o‘rnatish qoidasini tushuntiring. 
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3.Tirmalash jarayonining maqsadi nimadan iborat?  

4.Tirmalarning turlarini va ularning asosiy afzalliklarini ayting. 

5.Yoppasiga ishlov berishning asosiy vazifalariga qanday ishlar kiradi? 

6.Chizel-kultivatorning tuzilishi va uni ishga tayyorlash ishlarining tartibini 

ayting. 

7.Chizel-kultivatorning ishchi qismlarini bir tekis ishlov berishi qanday 

rostlanadi? 

8.Yerni chizellashga qo‘yiladigan agrotexnik tadbirlarni ayting va ularning 

mohiyatini tushuntiring. 

 

Mavzu: Don ekish mashinalari 

 

Ishning maqsadi. Ochiq maydonga don ekish texnologiyasi va agrotexnik 

talablar, don ekish seyalkasining  tuzilishi, ishlash jarayoni va uni ishga tayyorlash 

bo‗yicha ko‗nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. DEM-3,6 yoki SZ-3,6 don ekish seyalkasi, ko‗rgazmali 

qurollar, o‗quv filmlari. 

Ishni bajarish tartibi. Don  ekish mashinasining asosiy vazifasi urug‗lik 

donni  belgilangan miqdorda va chuqurlikka sifatli qilib ekishdan iborat.  

Mamlakatimizda boshoqli don asosan sug‗oriladigan maydonlarda 

etishtiriladi.Bu usulda ekiladigan yerga o‗g‗it sepilib, plug bilan shudgorlanadi, 

tishli tirma va  mola bilan ishlov berilib, sug‗orish jo‗yaklari olinadi va  don 

seyalkasi bilan jo‗yaklar ustiga urug‗ ekiladi.  

Agrotexnik  talablar:ekish chuqurligi (er sharoitiga qarab),2-6 sm; 

urug‗larni ko‗mish chuqurligi notekisligi, ko‗pi bilan 1 sm; ekilgan maydon 

bo‗yicha urug‗larni belgilangan me‘yorga nisbatan notekisligi, ko‗pi bilan 3%; 

ekkichlar orasidagi notekislik, ko‗pi bilan  6%; bir gektarga g‗alla ekish normasi 

60-250 kg/ga; ekish apparatlardagi urug‗larning shikastlanish darajasi, ko‗pi bilan   

3% dan  oshmasligi kerak. 
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Don va dukkakli ekinlar urug‘ini qatorlab ,tor qatorlab ekish  bilan bir 

vaqtda  ,yerga o‘g‘it solish uchun universal seyelkalardan foydalanadi.Universal 

don seyalkasinig tuzilishi 41-rasmda  ko‘rsatilgan.U bug‘doy, arpasuli, savsar, 

no‘at, loviya, soya, grechixa,tariq va boshqa ekinlarning u urug‘ini qatorlab ekish 

bilan bir vaqtda mineral o‘g‘itni ham solib ketadi. 

Seyalka rama 7, traktorga ulash moslamasi 9,urug‘ qutusi 1, urug‘ 2 va o‘g‘it 

miqtorlagich 2a ,urug‘ o‘tkazgichlar 3,qo‘shdiskli ekkichlar 4, sidirib ko‘mgich 5, 

pnevmatik g‘ildirak 6,ekkichlarni ko‘tarish maxanizmi gidrosilindri, harakatni 

g‘dirakdan miqdorlagichlarga uzatadigan mexanizm , seyalka ishini nazorat 

qiluvchi tuzilmadan iborat.Ekkichlari ikki sarflab  o‘rnatilganligi tufayli ularning 

orasida o‘simlik qoldiqlari tiqilib va tuproq bilan to‘lib qolmasligiga erishilgan. 

Ekkichlarning yerga botishini bosuvchi prujinalarning siqilish darajasini 

o‘zgartirish hisobiga sozlanadi . 

 

  

 

 

 

 

 

 

41-rasm. Universal don seyalkasini tuzilishi: 

1-don va o‘g‘it qutisi; 2-urug‘ va o‘g‘it miqtorlagich; 3- urig‘ va o‘g‘it 

o‘tkazgich; 4-qo‘shdiskli ekkich; 5-ko‘mgich;6-g‘ildirak; 7-rama; 8-gidro silindr; 

9-tirkagich; 10-zina. 

Seyalka harakatlanganda bunkerdagi 5 urug‗lar o‗z oqimi bilan ekish 

apparatlarining qabul kameralarini to‗ldiradi. Ekish apparatlarining g‗altaklari 4 

urug‗larni ilintirib, urug‗ o‗tkazgichga 2 tashlab beradi va urug‗lar diskli 

ekkichlarga 3 borib tushadi va yo‗naltirgichlar orqali ekkich disklari hosil 
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qilayotgan ariqchalar tubiga qadaladi va zanjirli ko‗mgichlar 6 yordamida tuproq 

bilan ko‗miladi. 

 Seyalkaning  texnologik  ish jarayoni quyudagicha bajariladi urug‘ va o‘g‘it 

qutilari 1dan miqdorlagichlar 2 yordamida urug‘ va o‘g‘it kerakli meyorda 

ajratilib,urug‘ va o‘g‘it o‘tkazgich 3 ga tashlanadi va ekkich 4 orqali esa 

tayyorlangan ariqcha tubiga borib tushadi.Tuproqning pastga qarab erkin siljishi 

hisobiga urug‘ qisman ko‘miladi.Urug‘larni batamom ko‘mish jarayonini 

ko‘mgich 5 tugatadi. 

Don seyalkasini urug„ ekishga sozlash. Don seyalkalariga asosan 

g‗altaksimon miqdorlagichlar o‗rnatiladi. .  

Hamma g‗altaksimon miqdorlagich tublarini ekiladigan urug‗ o‗lchamlariga 

mos bir xil holatga qo‗yiladi, ya‘ni to‗kish tirqishi sozlanadi. Kerak bo‗lsa, urug‗ni 

g‗altakning ―pastdan‖ hamda ―ustidan‖ ajratadigan qilinadi. Chunki o‗ta mayda va 

to‗kiluvchan (sirti o‗ta silliq bo‗lgan) urug‗ni ekishda, uning ayrim qismi g‗altak 

bilan tub orasidagi tirqishdan o‗z –o‗zidan chiqib ketishi mumkin. Shu sababli, 

bunday urug‗ni ekishda g‗altak teskari tomonga aylantirilib, g‗altak ―ustidan‖ 

ajratib chiqaradigan bo‗ladi. 

 Sozlovchi richag yordamida valni surib, hamma g‗altaklar bir xil ishchi 

uzunlikda bo‗lishiga erishiladi. Seyalkaning 12 ta miqdorlagichini bunday sozlash 

uchun, seyalka ramasini ko‗tarib, taglikka qo‗yib sozlanadi.  

Bunkerdan ajratib olinadigan urug‗ miqdori g‗altakning ishchi uzunligiga 

bog‗liq bo‗ladi. Val bilan birgalikda o‗ng tomonga to‗liq siljigan g‗altakning chap 

cheti urug‗ kamerasidan chiqqan bo‗lishi kerak. Hamma g‗altakni urug‗ 

kameralariga nisbatan bir xil joy egallagan bo‗lishlari kerak. Ayrim g‗altaklar 

farqlansa, ularning yon tomonlariga qistirmalar qo‗yilib, boshqalariga 

tenglashtiriladi.  

 Ish bo„yicha hisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, don ekish 

texnologiyasi va agrotexnik talablar, don ekish seyalkasining vazifasi, tuzilishi, 

ishlash jarayoni (41-rasm) va uni ishga tayyorlash tadbirlari  ko‗rsatilishi kerak. 
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Nazorat savollari 

 

1.Boshoqli don urug‗lari pushtaga ekilishining mohiyatini ayting. 

2.Boshoqli don ekish agregatining tarkibini ayting va uni ishga tayyorlashda 

nimalarga e‘tibor berish kerak? 

3.Don ekish ishlariga qo‗yiladigan agrotexnik talablar nimalardan iborat va 

ularning bajarish sifati qanday baholanadi? 

4.Donni pushtaga ekish ishlari qanday tashkil etiladi?  

 

Mavzu:O‟simliklar urug‟ini ekish mashinalari tuzilishi va ishlashini 

o‟rganish 

 

 Ishning maqsadi. O‘simlik va daraxtlar urug‘larini ekish mashinalarining 

vazifasi,turlari va tuzilishi bo‘yicha ko‘nikmalar berish.  

Kerakli jihozlar. Ekish mashinalari va maketlari, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv 

filmlari. 

Ishni bajarish tartibi. O‘rmon xo‘jaligi ekinlarining hosildorligini oshirishda 

eng muhim tadbirlardan biri urug‘ ekish ishlarini belgilangan muddatlarda va 

maqbul chuqurlikka sifatli qilib ekishdan iborat. 

Ekinlar urug‘ini maqbul qo‘mish chuqurligi deb shunday chuqurlikka 

aytiladiki, bunda urug‘larni o‘sib chiqishi uchun eng qulay tuproq-iqlim sharoiti 

(issiqlik, havo va suv rejimi, tuproqning donadorligi) yaratiladi va uning miqdori 

ko‘p yillik tajribalar asosida belgilanadi.O‘rmon xo‘jaligida o‘simliklar urug‘ini 

ekishda yoppasiga sochish, qatorlab, lentasimon, chuqurchali qatorlab va uyalab 

ekish usullari qo‘llaniladi. 

Baland va pakana bo‘yli daraxtlar urug‘larini ekish usullari ularning quyidagi 

hususiyatlariga qarab tanlanadi:ekinlarning o‘sish balandligi, ularni parvarishlash 

xossalari (suvli va lalmi maydonlarga pushta yoki egatga ekish) hamda sug‘orish 

usullari (yoppasiga, qator oralab, tomchilab, yer ostidan sug‘orish) kabi 

hususiyatlari hisobga olinadi. 
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Urug‘larni ekishga qo‘yiladigan agrotexnik talablar: urug‘lar qatorlarning 

uzunligi bo‘yicha bir tekis va bir xil chuqurlikka ko‘milishi, qatorlar berilgan 

kenglikda tog‘ri chiziq ko‘rinishida bo‘lishi, qator oralari ularga ishlov beruvchi 

kultivatorlarning qamrash kengligiga mos bo‘lishi kerak.Shu bilan birga ekish 

ishlarining belgilangan muddatlarda bajarilishiga alohida ahamiyat beriladi.  

O‘rmon xo‘jaligida qo‘llaniladigan seyalkalar quyidagi asosiy qismlardan 

iborat bo‘lib, ular urug‘ yashig‘i, ekish apparati, urug‘ o‘tkazgich, ekgich, rama 

yurish g‘ildiraklari, ko‘tarish tushirish mexanizmi, iz ko‘rsatgich(marker), 

ko‘mgich, tirma, g‘altaklardan iborat. 

Urug‘ yashig‘i kerakli miqdordagi urug‘larni olib yurishga mo‘ljallangan 

bo‘lib, bir vaqtda bir necha urug‘larni ekish talab etilsa u maxsus to‘siqlar bilan 

ajratilgan bo‘ladi. Ekish apparati kerakli me`yordagi urug‘larni urug‘ yashig‘idan 

olib urug‘ o‘tkazgich o‘tkazib beradi. Ular g‘altakli, uyasimon-qanotli, diskli 

turlarga bo‘linadi. Urug‘ o‘tqazgich ekish apparatidan tushgan urug‘larni 

ekkichlarga yo‘naltiradi. U egiluvchan va harakatchan bo‘lishi talab etiladi.Urug‘ 

o‘tkazgichlar voronkasimon, spiral-lentasimon, teleskopik, rezinasimon turlarga 

bo‘linadi. Ekkich tuproqda egat olish, unga urug‘ qadash uchun xizmat qiladi. 

Ekkichlar o‘tkir va to‘mtoq uchli, sirpangichli va diskli turlarga bo‘linadi. 

Ko‘mgich egat ostiga qadalgan urug‘larni tuproq bilan ko‘mish uchun xizmat 

qiladi. Ular zanjirsimon, tirmasimon, g‘altaksimon turlarga bo‘linadi. 

Urug‘ ekuvchi universal o‘rmon xo‘jaligi SLU-5-20 mashinasi mayda 

qarag‘ay, qora qarag‘ay, tilog‘och va boshqa o‘simliklar urug‘larini ekish uchun 

ishlatiladi. Mashina ochiq va yopiq joylarda ishlatilishi mumkin bo‘lib, uning 

asosiy qismlari: rama, ariq qazigich, bunker, ekadigan apparatlarni ishga soladigan 

mexanizm, urug‘larni o‘tkazgich, tortib turadigan moslamadan iborat.Ariq 

qazigich silindr yuzasi shaklida bo‘lib, unga g‘ildirakning izdan chiqib ketishidan 

saqlaydigan yon gardish o‘rnatilgan. Ariq qazigichning yon tomonlariga tuproq 

bilan aloqada bo‘ladigan sektorlar o‘rnatilgan bo‘lib, ular urug‘larni suruvchi 

apparatlarni ish holatiga keltiradi. 



 86 

Bunkerning tubiga g‘altaksimon shakldagi urug‘larni suruvchi apparatlar 

mahkamlanadi, ular havo oqimi ta`sirida bunkerdan urug‘lar suriladigan 

ariqchalarga yuborish uchun xizmat qiladi. Bunkerdan urug‘larni surishda 

boshqaruvchi joylashgan.Ekadigan apparatlarni ish holatiga keltirish ariqni 

kesuvchi to‘da joylashgan yulduzchalar yordamida amalga oshiriladi. Shleyf esa 

urug‘larni tuproq bilan ko‘mishga xizmat qiladi. 

Saksovul va cherkez  urug‟larini ekuvchi PPS-0,4M moslamasi. Saksovul 

va cherkez daraxtlari urug‘larini qatorlab ekish va bir vaqtning o‘zida tuproqni 

tayyorlash uchun xizmat qiladi. Moslamadan ilgariroq tayyorlab qo‘yilgan 

tuproqda mustaqil ravishda foydalanish mumkin. Moslama quyidagi qismlardan 

iborat.Uning ramasiga maxsus qopqoq yopilgan urug‘  soladigan bunker 

o‘rnatilgan bo‘lib uning ustki qismida ketma-ket o‘rnatilgan lentasimon ekuvchi 

apparat va urug‘ o‘tkazgich joylashgan. Ramaning orqa qismiga tuproq yuzasiga 

ekilgan urug‘larni tuproqqa aralashtiruvchi tirma shibbalagich, egiluvchi ilmoq 

hamda zinapoya orqali moslama ramasiga osilgan. 

Moslama ikkita g‘ildiraklar 4 va harakat uzatish mexanizmi 5 bilan 

jihozlangan. Ekish jarayoni quyidagicha amalga oshiriladi.Traktorga osilgan 

moslama ishchi holatga tushirilib, bunkerga urug‘  solinadi. So‘ngra traktor 

oldinga harakatlanganda moslama g‘ildiragidan 7 harakat uzatuvchi mexanizm 5 

orqali ekish apparatining 4 lentasimon ekkichiga harakat uzatiladi. Shu bilan birga 

barabanli ekkich me`yorlangan urug‘ni urug‘ o‘tkazgich 8 orqali tuproq ostiga 

sochib ketadi. Ketma-ket joylashgan tirma 11 urug‘ni tuproqqa aralashtiradi, 

shibbalagich 1va 2 esa uni ustidan shibbalab ketadi. 

      Ekish jarayoni quyidagicha amalga oshiriladi. Traktorga osilgan 

moslama ishchi holatga tushirilib, bukeriga urug‘ solinadi.So‘ngra traktor 

oldinga harakatlanganda moslama g‘ildiragidan 7 harakat uzatuvchi 

mexanizm 5 orqali  ekish apparatining 4 lentasimon ekkichiga harakat 

uzatiladi.Shu bilan birga barabanli ekkich me`yorlangan urug‘ni urug‘ 

o‘tkazgich 8 orqali tuproq   ustiga   sochib ketadi. Ketma-ket joylashgan 
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tirma 11 urug‘ni tuproqqa aralashtiradi, shibbalagich 12 esa uni ustidan 

shibbalab ketadi(42-rasm). 

       Tog‟ qiyaliklariga urug‟ ekuvchi  SHSG-1 moslamasi  qiyaliklari 12° 

gacha bo‘lgan toshloq maydonlarda o‘rmon ihotazorlarini barpo etish uchun  

ishlatiladi.  

 Moslama  (43-rasm) quyidagi qismlardan tuzilgan bo‘lib, qazuvchi pichoq 1 

va g‘ildirak 9  ramaga 2 mahkamlangan, shu bilan birga sharnirli rama 5 ham 

asosiy ramaga 2 biriktirilgan. Kichik ag‘dargich 4, chana 6 va ekish seyalkasi 8 

sharnirli ramaga 5   mahkamlangan bo‘lib, u seyalkani buraydigan mexanizm 7 

bilan jihozlangan.  

Moslama chuqurcha qazib tuproqni tayyorlaydi va bir vaqtning o‘zida 

mikroterrasalarning asosini (tubini) tayyorlaydi va danakli daraxtlarning 

urug‘larini qatorchalarga (chuqurchalarga) ekadi.                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42-rasm. Saksovul urug‘ini ekish moslamasining tuzilishi:   1- rama; 2-

bunker; 3-qopqoq; 4-ekish apparati; 5-harakat uzatish mexanizmi; 6-

zinapoya; 7-g‘ildirak; 8-urug‘ o‘tkazgich; 9-dastak; 10- ilmoq; 11-tirma; 12- 

shibbalagich 
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  Ushbu moslama toshloq, buta va daraxtlarning ildizi bo‘lgan 

tuproqlarda ishlashi mumkin. Agregat harakatlanganda pichoq 1 chuqur 

yo‘lak – mikroterrasa qaziydi hamda mikroterrasaning tubini (asosini) 

shakllantiradi. Ekish seyalkasi 8 yumshatilgan joyga urug‘larni  ekadi. Agar 

moslama tuproqdagi to‘siqlarga duch kelganda pichoq 1 chuqurlashadi va 

tosh va daraxt ildizini yer yuzasiga chiqarib tashlaydi.So‘ngra bu to‘siqlar 

kichik ag‘dargich 4 yoki chana 6 bilan uchrashgan taqdirda tuproq bilan 

seyalkani yuqoriga ko‘taradi, to‘siqdan o‘tgach seyalka  avtomatik ravishda 

prujina yordamida yana  chuqurlashadi va bu chuqurchalarga daraxtlar 

urug‘ini ekadi. Pichoq bilan ochilgan   va  yumshatilgan chuqurcha-

mikroterrasaning  tubini (asosi) kengligi 100 sm. gacha bo‘lishi mumkin.  

 

 

43-rasm. Qiyaliklarga urug‘ ekish SHSG-1 moslamasining tuzilishi: 1- 

pichoq; 2 –rama; 3-himoya prujinasi; 4- kichik ag‘dargich; 5-sharnirli rama; 6- 

chana; 7-seyalkani buradigan mexanizm;  8-ekish seyalkasi; 9-g‘ildirak. 

Ish bo‟yicha hisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, talaba yashab 

turgan xududdagi o‘rmon xo‘jaligi uchun mos bo‘lgan urug‘larni ekish 

mashinalarining vazifasi turlari agrotexnik talablar hamda PPS-0,4M saksovul 

urug‘ini ekish mashinasini tuzilishi va ishlash jarayonini yoritish.  

                                           Nazorat savollari 

1.O‘simliklar urug‘ini maqbul ko‘mish chuqurligi qanday asoslanadi?Unga    

ta`sir etuvchi omillarni tushintiring?. 
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2.Urug‘larni ekish usullari ularning qaysi hususiyatlariga qarab tanlanadi ? 

3.Urug‘larni ekishning maqbul muddatlari qaysi omillarga bog‘liq? 

4.Urug‘ ekish ishlariga  qanday agrotexnik talablar qo‘yiladi? 

5.Saksovul urug‘ini ekuvchi seyalkaga qaysi turdagi ekish apparati 

o‘rnatilgan? 

6.Qiyaliklarga urug‘ ekish moslamasi bir vaqtda qaysi ishlarni bajaradi? 

 

Mavzu:Ko‟chat qazib olish va o‟tqazish mashinalari tuzilishi va 

ishlashini o‟rganish  

 

Ishning maqsadi. Ko‘chat qazib olish va o‘tkazish mashinalari tuzilishi va 

ishlashini o‘rganish bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. Ko‘chat qazib olish va o‘tkazish mashinalari yoki 

maketlari, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari, adabiyotlar 

Ishni bajarish tartibi.Yakka tartibda daraxt ko‘chatlarini o‘tkazish uchun 

avvalo maxsus chuqur qazigichlar yordamida chuqur qaziladi va unga qo‘lda 

ko‘chat ekiladi.   Ko‘chat o‘tqazish apparati yon devorlarining oxiri engashtirilgan 

shaklda bo‘lganligi sababli, oldin pastki nam tuproq ko‘chat ildizi ustiga to‘kilib 

tushadi va ko‘ma boshlaydi. Qisman ko‘milgan ildiz ustidagi tuproqqa, lozim 

bo‘lsa, mineral o‘g‘it solinishi mumkin. 

Yakka tartibda daraxt ko‘chatlarini o‘tqazish uchun avvalo maxsus 

chuqur qazigichlar yordamida chuqur qaziladi va unga qo‘lda ko‘chat 

ekiladi.  

Ko‘chat ekish uchun alohida dumaloq shakldagi chuqurcha  kovlanadi. 

Chuqurchaning o‘lchamlari ekiladigan ko‘chat va tuproq turiga qarab turlicha 

qabul qilinadi. Chuqurchaning chetlari tekis, devori tik bo‘lishi kerak.  Shu sababli, 

ko‘chat   ekish uchun chuqurchalar hosil qilishda maxsus burg‘i bilan jihozlangan 

mashinalardan foydalaniladi. 

Burg‗ulovchi chuqur kovlagichning ishchi qismi aylanuvchan vintsimon 

burg‗i  hisoblanadi (44-rasm). Burg‗ining pastki uchiga iskanasimon   parma  
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joylashtirilgan. Turli o‗lchamli chuqurchalarni tayyorlash uchun, mashinada  bir 

nechta  almashuvchan (diametri 30 sm dan 80 sm gacha) vintsimon burg‗ilar 

mavjud. Burg‗i yerga botib, tuproqni chuqurchadan yuqoriga chiqarib tashlashi 

uchun, uni majburan aylantirish, kerak bo‗lsa pastga bosib botirish lozim. 

Burg‗ining vali maxsus reduktor 8 ga ulanib, undan aylanma harakat oladi. 

Reduktorga esa harakat traktorning orqa quvvat olish  validan kardan val  6 orqali 

keltiriladi.  

Burg‗ining vintsimon parragi uchiga abraziv yeylishga chidamli po‗latdan 

yasalgan lemexcha 2 o‗rnatiladi. 

 

44-rasm. Burg‗ilovchi chuqur kovlagich: 

1-parma; 2-lemex; 3-burg‗i; 4- irg‗itkich; 5- reduktor; 6- kardan vali; 7- ustki 

tortqi; 8-brus. 

Chuqurchani kovlash uchun traktorning osish moslamasi yordamida burg‗i 

erga tushiriladi va uni  harakatga keltiriladi. Burg‗i lemexchasi erdan yupqa qirindi 

ko‗rinishida tuproqni ajratib oladi. Qirindi tuproq vintsimon parraklar yordamida 

yuqoriga ko‗tarilib beriladi. Ko‗tarilgan tuproqni  irg‗itkich 4 yon tomonga surib 

tashlaydi. Burg‗ini erga tik kirishini ta‘minlash uchun, ustki tortqi 5 ning uzunligi 

maxsus vint-gayka yordamida kerakli o‗lchamgacha o‗zgartiriladi. Burg‗ining yerga 

botish darajasi, ya‘ni chuqurchaning chuqurligi cheklagich 6 ning uzunligini 

o‗zgartirish hisobiga o‗zgartiriladi. Agar cheklagich uzunroq qilib qo‗ylsa, u 

yerning yuzasiga ertaroq tegib, burg‗ining botishini to‗xtatadi. Amalda, 

cheklagichning uzunligi o‗zgartirilib bir nechta chuqurcha kovlab, ularning 
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chuqurligi  o‗lchanadi. Kerakli chuqurlikka yetgandan so‗ng cheklagich uzunligi 

qoldiriladi. 

Chuqurkovlagichni faqat chuqur haydalgan yerlarda ishlatish joizdir, chunki 

yumshatilmagan yerga burg‗ini botirish og‗irroq bo‗ladi va unday chuqurga 

ekilgan  ko‗chat ildizlarini tez  rivojlantirish  imkoni bo‗lmasdan qoladi. 

  Burg‘ining vintsimon parragi uchiga abraziv yeyilishga chidamli po‘latdan 

yasalgan lemexcha o‘rnatiladi. Yeyilganida bu lemexcha charxlanadi yoki 

yangisiga almashtiriladi. Chuqurchani kovlash uchun traktorning osish moslamasi 

yordamida burg‘i yerga tushiriladi, majburan aylanma (tezligi 165ayl/min) 

harakatga keltiriladi. Burg‘i lemexchasi yerdan yupqa qirindi ko‘rinishida tuproqni 

ajratib oladi. qirindi tuproq vintsimon parraklar yordamida yuqoriga ko‘tarilib 

beriladi. Ko‘tarilgan tuproqni  irg‘itkich 7 yon tomonga surib tashlaydi. Burg‘ini 

yerga tik kirishini ta`minlash uchun, ustki tortqi 4 ning uzunligi maxsus vint-gayka 

yordamida kerakli o‘lchamgacha o‘zgartiriladi. Burg‘ining yerga botish darajasi, 

ya`ni chuqurchaning chuqurligi cheklagich 6 ning uzunligini o‘zgartirish hisobiga 

o‘zgartiriladi. Agar cheklagich uzunroq qilib qo‘yilsa, u yerning yuzasiga ertaroq 

tegib, burg‘ining botishini to‘xtatadi.  Amalda, cheklagichning uzunligi o‘zgartirilib 

bir nechta chuqurcha kovlab, ularning chuqurligi  o‘lchanadi. Kerakli chuqurlikka 

yetgandan so‘ng cheklagich uzunligi qoldiriladi. 

  Chuqur kovlagichni faqat chuqur haydalgan yerlarda ishlatish joizdir, chunki 

yumshatilmagan yerga burg‘ini botirish og‘irroq bo‘ladi va unday chuqurga 

ekilgan  ko‘chat  ildizlarini tez  rivojlantirish  imkoni  bo‘lmasdan  qoladi. 

 Elektr energiyasi  mavjud joylarda elektr dvigatelli chuqur qazigichlar   bilan  ishlash 

maqsadga muvofiq hisoblanadi.   

 Chuqur qazgichlar elektr dvigateli    va   almashtiriladigan   vintsimon  burg‘ular   

komplektlaridan      iborat bo‘lib,   ko‘chatlarning o‘lchamlariga qarab burg‘ular tanlanadi.   

 Ko‘chat o‘tqazishning  zamonaviy usullaridan biri ularni tuprog‘i bilan qazib 

olish va kerakli joyga olib borib o‘tqazish hisoblanadi. Buning uchun maxsus 

ko‘chat qazigich bilan jihozlangan aravachadan foydalaniladi.  
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 Ko‘chat qazigich (45,a-rasm) maxsus ramaga 1 mahkam o‘rnatilgan daraxt 

tanasi kiritiladigan tomoni qirqilgan doirasimon mahkamlagichdan  2  iborat 

bo‘lib, mahkamlagichga to‘rtta konussimon lopatkalar 3 o‘rnatiladi.  Ko‘chat 

qazigich maxsus aravachaning 45,b-rasm) ko‘tarib-tushiruvchi mexanizmiga 6 

mahkamlanadi. Aravacha  ikkitadan g‘ildirak 5 va  tayanch moslamalar 7, ko‘tarib-

tushirish mexanizmi 6 hamda   tortgichdan 8 tuzilgan.    

 Ko‘chatni qazib olish va uni belgilangan joyga o‘tkazish ishlari quyidagicha 

amalga oshiriladi. Birinchi navbatda belgilangan joyda ko‘chat qazigich  bilan  

oldindan chuqurcha kovlanadi. So‘ngra  ko‘chiriladigan  ko‘chat atrofi maxsus 

lopatka 4 bilan  qazigich shakliga mos holda konussimon qilib kesiladi. Keyin 

ko‘chat qazigich o‘rnatilgan aravacha   daraxt oldiga olib kelinadi va uning tanasi 

qazigich o‘rtasiga qo‘yiladi.Shundan keyin konussimon lopatkalar 3 doirasimon 

mahkamlagichga 2 o‘rnatiladi va oldindan kesilgan tuproq qatlamiga bosib 

kiritiladi. Aravachaning ko‘tarish mexanizmi yordamida ko‘chat joyidan ko‘tarib 

olinadi hamda shu holatda aravacha bilan o‘tqaziladigan joyga olib boriladi. 

Kovlangan chuqurga aravacha o‘rnatilib,  tushirish mexnizmi yordamida ko‘chat 

chuqurchaga joylashtiriladi va konussimon lopatkalar  sug‘irib olinadi. Ko‘chat 

atrofi zichlanadi.  

 

45-rasm.  Ko‘chat qazigich moslamasi (a) va aravachasining (b) tuzilishi: 1-

rama; 2-doirasimon mahkamlagich; 3-konussimon lopatka; 4- maxsus lopatka; 5- 

g‘ildirak; 6-ko‘tarib-tushirish mexanizmi; 7- tayanch moslamasi;  8-tortgich 
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      Ko‘chatlarni qazib olish  jarayoni juda og‘ir va ko‘p energiya talab 

etadigan jarayonlardan hisoblanadi. Shu bilan birga bu agrotexnik tadbir 

kam vaqt ichida (bahorda 10—15 va kuzda 20—30 kun) amalga oshiriladi 

va agrotexnik davri bo‘yicha o‘rmon ko‘chatzorlaridagi boshqa ishlar bilan 

birga to‘g‘ri keladi.  

Bargli daraxt turlarining urug‘ ko‘chat va ko‘chatlarni bahorda va  

kuzda qazib olinsa, ignabargli daraxtlarning urug‘ ko‘chat va ko‘chatlari 

odatda bahorda qaziladi.  

Ko‘chatlarni qazib oluvchi mashina va moslamalar uchun asosiy 

agrotexnik talablar quyidagilardan iborat: tuproq qatlamining yaxshi 

yumshatilganligi. ildizlarni tekis, shikastlamasdan kesish, o‘simlikning ildiz 

tarmoqlari va novdalarini sindirmasdan qazish kerak. 

Qaziydigan moslamalarning sifatli ravishda ishlashini ta`minlash uchun  

quyidagilar zarur:  urug‘lar yoki ko‘chatlar ekilishidan oldin tuproq  kerakli 

chuqurlikkacha haydalgan bo‘lishi, urug‘larni yoki ko‘chatlarni ekish 

sxemasi shunday bo‘lishi kerakki, ko‘chatlarni qazish vaqtida traktor va 

moslama qatorlar orasidan yonidagi ko‘chatlarga zarar keltirmasdan o‘tishi 

oson bo‘lsin. Urug‘larni yoki ko‘chatlarni ekish qatorlari to‘g‘ri chiziq 

shaklida bo‘lishi kerak.  

Qaziladigan ko‘chatlar orasida begona o‘tlar bo‘lmasligi zarur, bunda 

ko‘chatlarning ildizini tuproqdan ajratish qiyinlashadi. Daraxt  ko‘chatlarini 

band  tutqichlar bilan qazilganda, ular traktorning yon tomonida joylashadi. 

qazilgan ko‘chatlar dalada vaqtinchalik tuproq bilan ko‘mib qo‘yiladi yoki 

avtomobil va traktorlarning tirkamalarida peshma-pesh ko‘chatlar 

ekiladigan joyga yuboriladi. 

Mashina  (46-rasm) yarim osma konstruksiyaga ega bo‘lib, u  rama  

osma qurilmasi bilan, ikki yuruvchi  va ikki tayanch g‘ildiraklar,to‘rtta 

ekish apparati 3, chiqaruvchi gidrosilindr va soyabondan iborat.  
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Ekish seksiyasi qatorli ko‘rinishda bo‘lib, ularni  har biri alohida rama, 

egat olgich, ekuvchi apparat, harakatga keltiruvchi mexanizm, zichlagich va 

ekuvchilar uchun ikki o‘rindiqqa ega. 

Egat olgich  quticha shaklida tuproqqa o‘tkir burchak ostida 

o‘rnatilgan. Ekadigan apparat aylanuvchi tipda bo‘lib u metalli diskdan 

iborat. 

 

 

46-rasm.Tekislikda niholcha ko‘chatzorlar uchun HORTUS ko‘chat o‘tqazish 

mashinasi. 

To‘rt qatorli variantda ekuvchi seksiyalar 4 qator qilib joylashtiriladi. 

Mashinada ekuvchilarning traktorchi bilan aloqa qilishi uchun signal 

moslamasi bilan jihozlangan. O‘rmon xo‘jaligi uchun mos bo‘lgan ko‘chatlarni 

qazib olish va o‘tkazish mashinalarining vazifasi, turlari agrotexnik talablar hamda 

tekislikda nixolcha ko‘chatzorlar uchun  ko‘chat o‘tkazish mashinasini tuzilishi va 

ishlash jarayonini yoritish.  

Ish bo ‟yicha xisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jixozlar, talaba yashab 

turgan xududdagi ko‘chat qazib olish va o‘tkazish mashinalari tuzilishi va 

ishlashini o‘rganish bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 
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                                           Nazorat savollari 

 1.Namligi yuqori bo‘lgan maydonlarda ko‘chatlar qaysi usulda o‘tqaziladi?. 

 2.Urug‗ekish moslamasi bir vaqtda qaysi ishlarni bajaradi? 

 3.Urug‘ ekish va ko‘chat o‘tqazishning o‘ziga xos hususiyatlarini ayting? 

 4.Ko‘chat uchun chuqur qazigichlarning qanday turlarini bilasiz? 

 5.Ko‘chat o‘tkazishning qanday usullarini bilasiz? 

 6.Chuqur kovlagich qanday turdagi ishchi qism bilan jihozlangan 

 

Mavzu:Manzarali daraxt ko‟chatlarini o‟tkazish mashinalari va ularni 

ishga tayyorlash tartibini o‟rganish  

Ishning maqsadi. Manzarali daraxt ko‘chatlarini o‘tkazish mashinalarining 

vazifasi, turlari va tuzilishi bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. Manzarali daraxt ko‘chatlarini o‘tkazish mashinalari yoki 

maketlari, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari, adabiyotlar 

Ishni bajarish tartibi. Manzarali daraxt ko‘chatlarini yetishtirilgan 

urug‘ko‘chat va ko‘chatlarni tuproqqa o‘tqazish ishlari maxsus ko‘chat o‘tqazish 

mashinalari yordamida bajariladi. Hozirgi kunda  ko‘chatlarni tuprog‘i bilan 

kovlab olishda  traktorlarga o‘rnatilgan maxsus chuqur qazigichlar va mashinalar 

bilan qazib olish usullari keng qo‘llanilmoqda.  

Ishlab chiqarish sharoitlaridan kelib chiqqan holda ko‘chat o‘tqazish ishlari 

quyidagi usullarda (47-rasm). 

- Namligi yuqori va daraxtlar kesilgan maydonlarga tuproq yuzasida hosil 

qilingan qatlam va mikro do‘ngliklarga qiyalatib (1) yoki vertikal (2) holatda 

o‘tqazish; ikki ag‘dargichli plug bilan ochilgan egatlar ichiga (3), to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

ochilgan egatga (4)  va mikro do‘nglikka (5) o‘tqazish; 

- chuqurchalarga aniq (6) va   ildizi brekatlangan (7) urug‘ko‘chatlar 

o‘tqazish; 

- oldindan ishlov berilgan tuproqqa qiyalatib (8) yoki vertikal (9) o‘tqazilgan 

dalani himoya qilish o‘rmonzorlari  yaratish); 

- sug‘oriladigan sharoitda (10) o‘tqazish; 
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-  terrasaning surilgan qismiga (11) o‘tqazish; 

-  bir vaqtda  terrasaning ochilgan va surilgan joyiga (12) o‘tqazish; 

- katta ko‘chat va daraxtlarni transheyalarga (13) o‘tqazish);               

- chuqur kovlagich bilan qazilgan chuqurga ildizi ochiq (14)  yoki tuproq 

bilan o‘ralgan (15) holatda o‘tqazish usullaridan keng foydalaniladi.  

o‘tqazish apparatlari  diskli, richakli, remenli, zanjirli turlarga bo‘linadi 

 

 

47-rasm. O‘rmon ko‘chatlari  va alohida daraxtlarni o‘tqazish usullari   
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- chuqurchalarga aniq (6) va   ildizi brekatlangan (7) urug‘ko‘chatlar 

o‘tqazish; 

- oldindan ishlov berilgan tuproqqa qiyalatib (8) yoki vertikal (9) o‘tqazilgan 

dalani himoya qilish o‘rmonzorlari  yaratish); 

- sug‘oriladigan sharoitda (10) o‘tqazish; 

-  terrasaning surilgan qismiga (11) o‘tqazish; 

-  bir vaqtda  terrasaning ochilgan va surilgan joyiga (12) o‘tqazish; 

- katta ko‘chat va daraxtlarni transheyalarga (13) o‘tqazish);               

- chuqur kovlagich bilan qazilgan chuqurga ildizi ochiq (14)  yoki tuproq 

bilan o‘ralgan (15) holatda o‘tqazish usullaridan keng foydalaniladi.  

o‘tqazish apparatlari  diskli, richakli, remenli, zanjirli turlarga bo‘linadi. 

Dala o‟rmon ihotazorlarini barpo etishda qo‟llaniladigan  SSN-1 

mashinasi.   Mashina dala o‘rmon ihotazorlarini barpo etishda 1 va 2 yasharli 

daraxt va buta urug‘ko‘chatlarini o‘tqazishda ishlatiladi.       

              

48-rasm. O‘rmon ko‘chatlarini o‘tqazuvchi MLU-1 mashinasini 

tuzilishi: 1- rama; 2-prujina; 3-katta soshnik; 4-zichlovchi g‘ildirak; 5-yuk 

yashigi;6-ekuvchi apparat;7-ekiladigan ko‘chat uchun yashik; 8-o‘rindiq;9-

himoyalash to‘sig‘i;10-bog‘lovchi qism. 

   Ko‘chat ekuvchi mashina (48-rasm) quyidagi qismlardan iborat: 1- 

rama; 2-prujina; 3-katta soshnik; 4-zichlovchi g‘ildirak; 5-yuk yashigi;6-
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ekuvchi apparat;7-ekiladigan ko‘chat uchun yashik; 8-o‘rindiq;9-himoyalash 

to‘sig‘i;10-bog‘lovchi qismdan iborat.Dalaning mikrorelyefini yengib o‘tish 

uchun zichlovchi g‘altak 4  va ekadigan apparat 6 ramaga 1 sharnir 

yordamida birlashtiriladi. Ekkich  o‘ng tomonga nishab qilib o‘rnatilgan.                                                             

Ekkich bilan ko‘chat uchun joy ochilayotganda tuproq bir tomondan 

ko‘tariladi, ikkinchi tomondan esa devor shakllanadi. Ekkichdan keyin 

tuproq to‘kiladi va ko‘chat uchun vujudga kelgan bo‘shliq yopiladi, bunda 

qatlamlar unchalik aralashmaydi, bu esa ko‘chatning ildizlarini nam tuproq 

bilan yopishga qulaylik tug‘diradi. 

Ko‘chat ekadigan apparatdan kelib turgan urug‘ ko‘chatlarning ildizlari 

bo‘shliqqa biroz egilib turgan ekkich yordamida tuproq bilan ko‘miladi 

(yopiladi), bu g‘altak ko‘chat ekuvchi apparatning chap tomonida 

joylashgan.G‘altakdan  keyin prujinali ko‘mgich o‘rnatilgan bo‘lib,    

tuproqning ustki qismini tekislaydi.Ko‘chat ekuvchi moslama 1, 2 va 3 qatorli 

qilib ishlatishga mo‘ljallangan. 

Maysazorlar atrofiga manzarali daraxt ko‘chatlarini ekish uchun bir 

qatorli bog‘, o‘rmon ko‘chat ekish  mashinasidan foydalanish ham mumkin.  

Mashina (49-rasm) ko‘chat ekiladigan chuqur  jo‘yak arig‘ini ochib, u yerga 

tushirilgan ko‘chatni tuproq bilan ko‘mib, zichlaydi. Kerak bo‘lsa yerni o‘g‘itlab, 

keyinchalik sug‘orish uchun sayoz jo‘yak ochib ketishi mumkin. 

Ko‘chat o‘tqazish apparati 3 yerga 50 sm gacha botirilib yuritiladi. Natijada, u 

yerni tilib, yon devorlari bilan tuproqni ikki chetga surib, deyarli keng (40 sm gacha) 

chuqur joyni hosil qiladi. O‘rindiqda o‘tirgan ishchi bunkerga to‘plab qo‘yilgan 

ko‘chatni olib, yurib ketayotgan mashina belgilangan joyga yetib kelganida, 

chuqurning tubiga solib, uni qisqa vaqt ushlab turadi. 

Ko‘chat o‘tqazish apparati yon devorlarining ohiri engashtirilgan shaklda 

bo‘lganligi sababli, oldin pastki nam tuproq ko‘chat ildizi ustiga to‘kilib tushadi va 

ko‘ma boshlaydi. Qisman ko‘milgan ildiz ustidagi tuproqqa, lozim bo‘lsa, mineral 

o‘g‘it solinishi mumkin. 
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Yakka tartibda daraxt ko‘chatlarini o‘tqazish uchun avvalo maxsus 

chuqur qazigichlar yordamida chuqur qaziladi va unga qo‘lda ko‘chat 

ekiladi. Ko‘chat ekish uchun alohida dumaloq shakldagi chuqurcha  kovlanadi. 

Chuqurchaning o‘lchamlari ekiladigan ko‘chat va tuproq turiga qarab turlicha 

bo‘ladi 

 

49-rasm.Manzarali daraxt ko‘chatlarini ekadigan mashina: a)ko‘chat ekadigan 

mashinani umumiy ko‘rinishi; b)ko‘chat ekadigan mashinani daraxtni o‘tkazish 

jarayoni; v)daraxtni o‘rnatish jarayoni;1- kabina rama;2-o‘rnatish qurilmasi 

g‘ildirak;3-rama ko‘chat o‘tqazish apparati;4–chuq‘ur kovlagich o‘g‘itlashapparati;  

5-reduktor 6 - rama harakat yuritmasi; 7 - avtotirkagich; 

 

Ko‘chat ekish uchun alohida dumaloq shakldagi chuqurcha  kovlanadi. 

Chuqurchaning o‘lchamlari ekiladigan ko‘chat va tuproq turiga qarab turlicha  

qabul qilinadi. Chuqurchaning chetlari tekis, devori tik bo‘lishi kerak.  Shu sababli, 

ko‘chat   ekish uchun chuqurchalar hosil qilishda maxsus burg‘i bilan jihozlangan 

mashinalardan foydalaniladi. 
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Ish bo ‟yicha xisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jixozlar, talaba yashab 

turgan xududdagi o‘rmon xo‘jaligi uchun mos bo‘lgan ko‘chatlarni qazib olish va 

o‘tkazish mashinalarining vazifasi, turlari agrotexnik talablar xamda tekislikda 

nixolcha ko‘chatzorlar uchun  ko‘chat o‘tkazish mashinasini tuzilishi va ishlash 

jarayonini yoritish.  

 

                                           Nazorat savollari 

1.Katta ko‘chatlar qanday usulda ekiladi ? 

2.O‘tqazilgan ko‘chatlarni ildizlarini ko‘mish va zichlash uchun qanday 

turdagi   zichlagichlardan foydalaniladi? 

3.Qiyaliklarga ko‘chat o‘tkazuvchi mashinada qanday turdagi ishchi qismlar 

ishlatiladi 

4.Qiyaliklarga ko‘chat o‘tkazuvchi mashinada qanday turdagi ishchi qismlar 

ishla-  tiladi  

  

              Mavzu: Ekinlarni parvarishlash mashinalari 

 

Ishning maqsadi. O‗simlik qator orasiga ishlov berish usullari va agrotexnik 

talablar, kultivatorning tuzilishi, ish jarayoni va uni ishga tayyorlash bo‗yicha 

ko‗nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. QXM-4 kultivatori,  ko‗rgazmali qurollar, o‗quv filmlari. 

Ishni bajarish tartibi. Ekinlar qator orasiga ishlob berishda begona o‗tlarni  

yo‗qotish, tuproqni  hamda  qatkalokni  yumshatish,  sug‗orish uchun egat  olish, 

o‗g‗itlar bilan oziqlantirish ishlari bajariladi.  

Paxtachilikda qo‗llaniladigan kultivator–oziqlantirgichlar to‗rt  qatorli  60 va 

90 sm sxemada  ekilgan  go‗za  va  boshka  chopiq  talab etiladigan ekinlar qator  

oralarini  ishlashga  mo‗ljallangan.  

Agrotexnik talablar:  ishchi qismlarni ishlov berish chuqurligi bo‗yicha 

yurish notekisligi,  ko‗pi bilan 1 sm; himoya zonasini kengligi bo‗yicha 

notekisligi, ko‗pi bilan 2 sm; g‗o‗za ko‗chatlarining shikastlanishi, ko‗pi bilan:  
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bir o‗tishda 1% va  butun mavsum davomida 5%; begona o‗tlarni yo‗qotish 

darajasi, kamida  98%; qator orasiga ishlov berishda tuproqni uvalanish sifati:  

o‗lchami 25 mm dan kichik fraksiyalar miqdori, kamida  55% va o‗lchami 50 mm 

dan katta fraksiyalar miqdori, ko‗pi bilan 20%; o‗g‗it sepish apparatlarining sepish 

notekisligi, ko‗pi bilan  8-10%; o‗g‗it solgichlari o‗g‗itlarni g‗o‗zaning 

rivojlanishiga qarab 23-24 sm dan 14-16 sm gacha chuqurlikda va g‗o‗za qatoridan 

15-18 sm dan 28-30 sm gacha uzoqlikda tuproqqa ko‗mib ketishi lozim. 

 Kultivator  qismlari maxsus chopiq traktorining oldi (oldingi seksiya) va 

orqa (orqa seksiyasi) tomonlariga o‘rnatiladi(50-rasm). 

Kultivatorning oldingi seksiya ramasi 3, traktorning o‘ng va chap tomonidagi 

lonjeronlariga o‘rnatiladi.Rama 3 ga pasaytirich 25 orqali seksiyaning to‘rt 

bo‘g‘inli (parallelogrammli)  osish mexanizmi 4 biriktirgan.Ularga ,o‘z navbatida, 

gryadil 20 lar o‘rnatiladi.Gryadillarga ishchi qismlar mahkamlanadi. 

Kultivatorga beshta o‘g‘itlash  apparati 13 va 18lar o‘rnatilgan. 

Gidrosilindr 14 ning ta‘sirida ko‘tarish vali 15 burilib, tortqi 12 va 16 lar 

orqali ikki yelkali richag ko‘targich 8 yordamida jilov 5 dagi sirpang‘ich 9 ni 

yuqoriga  ko‘taradi. Surpang‘ich 9, jilov 5 ga mahkamlangan shayba 10 ga 

tiralib,uni jilov bilan birgalikda yuqoriga ko‘tariladi.Jilov esa gryadil 20 ni va unga 

o‘rnatilgan ishchi  qism 24 larni yuqoriga ko‘taradi.Gryadilni yer yuzasiga 

nisbatan muayyan balandlikda ko‘tarib yurib , ishlov berish chuqurligini me‘yorida 

ushlab turish uchun tayanch g‘ildirakcha 21lar xizmat qiladi. 

Ishlov berish chuqurligini o‘zgartish uchun ishchi qism ustunini gryadilga 

maxkamlaydigan qulflar yechilib,uning g‘ildirakchilarga nisbatan balandligi 

o‘zgartiriladi. 

Tirak 6 ning joyini jilov 5 bo‘ylab o‘gartirilib, prujina 7 ning siqilish 

darajasini o‘gartirish mumkin. Prujinaning siqilish kuchi jilov orqali gryadilga 

,unga o‘rnatilgan qismlarga uzatilib, ularni tuproqqa botirishga va tuproqning 

qarshilik kuchi (zichroq yerlarda)o‘zgarib qolsa , ishchi qismlar ko‘tarilib ketib 

,tayinlangan ishlov berish chuqurligi kamayishining oldi olinadi. 
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Ishchi qismlarni joylashtirish tartibi ular bajaradigan texnologik jarayonga 

qarab aniqlanadi. Kultivator ishchi qismlarni bir yo‘la to‘g‘ri joylashtirish uchun 

maxsus shablondan foydalaniladi.             

Bundan  tashqari  kultivatorning  orqa  seksiyasiga  to‗rtta (QMX-65 rusumli) 

18 o‗g‗it miqdorlagich   o‗rnatilgan  bo‗lib, o‗simliklarni  o‗g‗itlar bilan  

oziqlantirish  uchun hizmat  qiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50-rasm.Kultivatorning tuzilishi:1-traktor g‘ildiragi; 2,23-g‘ildirak g‘iloflari 

3-oldingi seksiya ramasi; 4-osish mexanizmi; 5-jilov;6-tirak; 7-prujina; 8,17-

ko‘targich 9-sirpangich; 10-shayba; 11-shtift; 12,16-tortqi; 13,18-o‘g‘itlash 

apparati; 14-gidrosilindr; 15-ko‘tarish vali; 19-o‘g‘it o‘tkazgich; 20-gryadil; 21-

tayanch g‘ildirakcha; 22-kronshteyn; 24-ishchi qism; 25-qulf; 26-pasaytirgich. 

 

Kultivatorning ishchi qismlari bajaradigan ishiga qarab, asosan to‘rt turga 

bo‘linadi: yumshatuvchi tishlar, o‘toqlovchi yoiq tishlar, o‘q yoysimon tishlar va 

chuqur yumshatuvchi tishlar(51-rasm). 

Yumshatuvchi tishlar iskanasimon ,to‘ntarma va nayzasimon kabi turlarga 

bo‘linadi. 

Bunday tish sirtining yumshatish burchagi  o‘zgaruvchan qilinadi (balandligi 

oshsa ,burchak kattalashadi).Iskanasimon tishning qamrov kengligi b=20 mm 
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bo‘lib, tuproqning pastki namroq qismini yuzaga chiqarmaydi. Bunday tish bikr 

ustunga o‘rnatilib, 25 sm chuqurlikkacha prujinasimon ustunga qotirilib, 12sm 

chuqurlikkacha ishlov berishi mumkin. 

O‘toqlovchi yotiq tishlar (51- a rasm ) ekin qator oralig‘idagi begona o‘tlarni 

yo‘qotish maqsadida ishlatiladi.Shu sababli uning yumshatish burchagi juda kichik 

bo‘lib tuproqni maydalash deyarli kuzatilmaydi.Bunday tishning tig‘i begona o‘tlar 

ildizini kam kuch sarflab kesishga mo‘ljallangan . 

O‘q –yoysimon (universal) tishlar(51-b rasm) begona o‘tlarning ildizlarini 

kesib yo‘qotish va tuproqni yetarli darajada yumshatish uchun ishlatiladi  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51- rasm. Kultivatorning  ishchi  qismlari: 

a-o‘toqlovchi yotiq tish; b-o‘q yoysimon (universal)tish; d-iskanasimon tish; 

e-to‘ntarma tish; f- nayzasimon tish; g- chuqur yumshatkich  
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Kultivatorni ishga tayyorlash va sozlash. Kultivatorni ishga tayyorlash, uni 

zarur turdagi ishchi qismlari bilan butlash, ishchi qismlarni seksiyalarga o‗rnatish 

va joylashtirishdan iborat 

Bunda g‗o‗za qator orasi 60 sm bo‗lganda jami 68 dona, 90 sm bo‗lsa 84 dona 

ishchi qismlari bo‗lishi  talab etiladi. Bajaradigan ish turiga qarab kultivatorlarga 

qator orasi 60 sm bo‗lganda ko‗pi bilan 29 ta, 90 sm  bo‗lganda  36 tagacha ishchi 

qismlar o‗rnatish mumkin.  

Kultivatorning ishchi qismlarini o‗rnatish va sozlash ishlari  ip tortilgan 

yoki sxema chizilgan maxsus tekis yuzasi  qattiq maydonchada bajariladi 

Buning uchun birinchi navbatda barcha seksiyalarning tortqichlari 1 gorizontal 

holga keltiriladi (52-rasm), ishchi qismlar ishlov berish chuqurligi va kengligi 

bo‗yicha sozlanadi. 

Ishchi qismlarni kerakli chuqurlikda yuradigan qilib sozlash uchun kultivator 

seksiyalarining har bir tayanch g‗ildiraki 4 tagiga taxtacha 5 lar qo‗yiladi. Bu 

taxtachalarning qalinligi (h) kerakli ishlov berish chuqurligidan 1-2 sm ga, ya‘ni, 

g‗ildiraklarning tuproqqa botish chuqurligiga teng qiymatiga kam bo‗lishi kerak.  

 

 

52-rasm.Kultivator seksiyasi 

tortqichini gorizontal                   

holatga  keltirish: 1-tortqich;              

2-parallelogramm seksiya; 3-klyuch;                                     

4-tayanch g‗ildiragi; 5-taxtacha;            

h- ishlov berish chuqurligi 

 

Shundan so‗ng ishchi qismlar kultivator seksiyalariga o‗rnatiladi va 

mahkamlanadi, bunda  pichoq, o‗qyoysimon va chuqur yumshatkich panjalarning 

qirquvchi qirralari maydoncha yuzasiga to‗liq tegib turishi, yumshatkich panjalar 

esa tumshug‗i bilan tayanib turishi lozim. 
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To‗g‗ri  o‗rnatilgan  pichoqlarning  gorizontal  qismi   va  o‗qyoysimon 

panjaning tumshug‗i (53-rasm) maydon yuzasi bilan 12-18
0
, chuqur yumshatkich 

va yumshatkich panjalarning tumshuqlari esa 30-40
0
 burchak hosil qilishi lozim. 

O‗rnatiladigan barcha ish organlarining kesuvchi qirralari o‗tkir bo‗lishi kerak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

53-rasm. Ishchi  qismlarini erga botish burchagini o‗rnatish 

Ishchi  qismlarini qator kengligi bo‗yicha sozlash uchun (54- rasm) ular 

ko‗ndalang kvadrat kesimli tutqich bo‗ylab ko‗ndalangiga va qulflar yordamida 

ustunlar bilan tik yo‗nalishda suriladi. Ustunlarning bukilganligi hisobiga ularni u 

yoki bu tomonga qaratib, tegishli joyga o‗rnatish mumkin. 

Yumshatkich, chuqur yumshatkich va o‗qyoysimon panjalarning tuproqqa 

kirish burchagini o‗zgartirish uchun saqlovchi shplintlar soshnikdagi teshiklarning 

tegishlisiga o‗tkaziladi, pichoqlarda esa uning boltlari boshqa teshikka o‗tkazib 

mahkamlanadi. 

 

                       a)                             b)                 v) 

54-rasm. Ishchi qismlarning ishlov berish chuqurligi (a), kengligi (b) va yerga 

botish burchaklari (v) ni sozlash tartiblari. 
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Seksiyalarni bosib turuvchi prujinalar yumshoq tuproqlarda ishlaganda 

bo‗shatibroq, zich tuproqlarda esa qisib qo‗yiladi. Ishchi  qismlarning yurish 

chuqurliklari va g‗o‗za tuplariga nisbatan joylashishlari uzil-kesil dalada sozlanadi. 

Dalaga chiqishdan oldin kultivator seksiyalarini ko‗tarib-tushirish 

mexanizmining ishlashi, rul mexanizmi va tormozlarining holati tekshiriladi, 

kultivatorni o‗zaro ishqalanadigan qismlarining yuzalarini moylash amalga 

oshiriladi. 

Qator oralariga ishlov berishda kultivator seyalka yurgan izdan yurishi va 

uning harakat sxemasini takrorlashi kerak. Kultivatorning chetki ishchi qismlari 

yondosh qator oralarida yurishi lozim. 

  Ish bo„yicha hisobotda.Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, agrotexnik 

talablar, kultivatorning vazifasi, tuzilishi va ishchi qismlarini tuzilishi  ko‗rsatilishi 

kerak. 

Nazorat savollari  

1.G‗o‗za qator orasiga ishlov beradigan agregatning asosiy foydalanish 

ko‗rsatgichlarini ayting. 

2.Kultivator ishining sifatli bo‗lishi uchun o‗rnatiladigan ishchi qismlarning 

to‗liq sonini bilasizmi? 

3.Kultivator ishchi qismlarining turi nimaga asosan aniqlanadi? 

4.G‗o‗za qator orasiga ishlov berish ishlariga qo‗yiladigan agrotexnik 

talablarning mohiyatini tushuntiring. 

 

Mavzu: O„g„it sepish mashinalari 

 

Ishning maqsadi.Tuproqqa mahalliy o‗g‗itlarni solish usullari va agrotexnik 

talablar, o‗g‗it sochgichlarning tuzilishi va ularni ishga tayyorlash bo‗yicha 

ko‗nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. ROU-6 mahalliy o‗g‗it sepgichi, ko‗rgazmali qurollar, 

o‗quv filmlari 
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Ishni bajarish tartibi. Qishloq xo‗jaligi ekinlaridan yuqori xosil 

yetishtirishda mahalliy o‗g‗itlardan foydalanish ularning hosildorligini oshirishda 

muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Mahalliy o‗g‗itlar qattiq (go‗ng, torf, kompost va b.), suyuq (suyuq go‗ng) va 

sideral ( turli xildagi tez o‗sar ko‗k o‗tlar) turlarga bo‗linadi. 

Mahalliy qattiq va suyuq o‗g‗itlar asosan yer haydashdan oldin tuproqqa 

sepilsa, dalalarga ekilgan tez o‗sar ko‗k o‗tlar yetarli miqdorda o‗sgandan keyin 

maydalanib yer yuzasiga sepiladi va pluglar bilan haydalib, tuproqqa 

aralashtiriladi.  

Hozirgi paytda eng asosiy mahalliy o‗g‗itlar sifatida hayvonlar chiqindilari 

(go‗ng) va kompost (go‗ng, o‗simliklar poyasi va turli chiqindilar aralashmasi) dan 

keng foydalanib kelinmoqda.   

 Qattiq mahalliy o‗g‗itlarni tayyorlash va solish ishlari ikki usulda: to‗g‗ridan-

to‗g‗ri (ferma–dala) va bir joyga yig‗ish (ferma-saqlash joyi-dala) ko‗rinishida 

amalga oshiriladi. Bunda mahalliy o‗g‗itlar asosan chorvachilik fermerlarining 

saqlash joylaridan transport vositasiga ortiladi va ular dala boshida tayyorlangan 

saqlash joyiga tashiladi. So‗ngra ular solish muddati kelguncha o‗sha joyda 

saqlanadi va kerakli paytda tuproqqa solinadi. 

Sho‗rlanmagan maydonlarda  shudgorlashdan oldin qattiq va suyuq holatdagi 

mahalliy o‗g‗itlar er yuzasiga solinib, so‗ngra haydash ishlari tashkil etiladi. 

Sho‗rlangan maydonlarga ularning sho‗ri yuvilgandan keyin tuproqqa ishlov berish 

paytida solish maqsadga muvofiq bo‗ladi. 

Agrotexnik talablar: sepilgan o‗g‗itning belgilangan me‘yordan  farqi ,  

ko‗pi bilan   5%;agregat harakat yo‗nalishi va qamrov kengligi bo‗yicha o‗g‗it  

sepilishining notekisligi, ko‗pi bilan25%;yonma-yon o‗tishlardagi bir-birini 

qoplash ( agregat ish qarovibo‗yicha),  ko‗pi bilan    5%;mashina ish jarayonida 

kuzovdagi o‗g‗it miqdorining kamayishi   natijasida yuz beradigan o‗g‗it sepish 

notekisligi, ko‗pi bilan  10 % bo‗lishi kerak. 
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O‗zbekiston sharoitida asosan ROU-6 rusumli mahalliy o‗g‗it sepish 

mashinasi (55-rasm) qo‗llaniladi. U  6 tonnagacha yuk ko‗tarish qobiliyatiga ega 

bo‗lib, mahalliy o‗g‗itlar turiga qarab 4-8 metr kenglikda sepish imkoniyatiga ega. 

 

 

 

  

                                       a)                                                       b) 

55-rasm. ROU-6 rusumli mahalliy o‗g‗it sochish  mashinasining tuzilishi (a) 

va uni o‗g‗it sochishga sozlash tartibi (b):1 va 7-transportyor; 2-pastki baraban; 3-

shnekli baraban;4- krivoship mexanizmi; 5-tishli xrapovik; 6-krivoship; 8-shatun; 

 

Mashinaning ish jarayoni quyidagicha bajariladi. Mahalliy o‗g‗it kuzovning 

tubi vazifasini bajaruvchi zanjir-plankali transportyor 1  (55 a-rasm) orqali pastki 

baraban 2 ga uzatiladi. Tishli ko‗rinishga  ega bo‗lgan bu barabandan o‗g‗it  uning 

yuqorisida joylashgan go‗ng sochuvchi shnekli barabanga 3 uzatiladi. Shnekli 

baraban o‗g‗itni tuproq yuzasiga bir tekis yoyib sepadi. Barabanlar traktorning 

quvvat olish validan, transportyor esa krivoship-shatunli 4 va  xrapovikli 5 

mexanizmlar yordamida harakatlanadi. 

Sochiladigan o‗g‗itning miqdori transportyor 7 (55,b -rasm) va agregat 

tezliklariga bog‗liqdir. Transportyorning harakat tezligi krivoship 6 radiusini 

o‗zgartirish bilan rostlanadi. Krivoship valining oxiriga ekssentrik korpus 

mahkamlangan bo‗lib, u bolt bilan diskka birlashtirilgan. Diskni burish yo‗li 

bilan krivoship radiusi L ni  o‗zgartirish mumkin. Diskning shkalasida raqamlar 

bo‗lib, har bir raqam  krivoshipning bir aylanishida xrapovikning qanchaga 

burilishini ko‗rsatadi. Masalan, gektariga 20 tonna go‗ng sochish belgilangan 
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bo‗lsa va traktor beshinchi yuritmada harakatlansa, diskdagi ―5‖ raqamini  

ekssentrik korpusdagi belgigacha surib, keyin disk va korpusni bir-biriga bolt-

gayka bilan mahkamlash lozim. 

ROU-6 mashinasini ishga tayyorlash jarayoni ularning butligi, uzellarning 

to‗g‗ri yig‗ilganligi, o‗g‗it sepuvchi ishchi qismlari va harakat beradigan 

tizimlarning texnik holati, shinalardagi bosimni tekshirish,  mashina qismlarini 

moylash, uni traktorning quvvat olish valiga ulash hamda texnologik sozlashlarni 

bajarishdan iborat. 

Shu bilan birga yerga solinadigan mahalliy o‗g‗itlar bir jinsli mayda zarrali, 

sochiluvchan bo‗lmog‗i lozim. Shunga ko‗ra, mushtdek qotib va yopishib 

qumoqlashib qolgan mahalliy o‗g‗itlarni sochish oldidan mavjud ish uskunalari 

yordamida maydalash lozim. O‗g‗itlarni faqat sepish oldidan maydalash va 

aralashtirish tavsiya etiladi. 

Mazkur agrotexnik ta‘lablarni to‗liq bajarilishi hamda mashinalarning 

maromida ishlashi uchun dalalarda har-xil baland-pastliklar uchramasligi, ular 

o‗simlik qoldiqlaridan tozalangan bo‗lishi hamda chuqur sug‗orish ariqlari va suv 

yuvib ketgan joylar tekislangan bo‗lishi lozim. 

O‗g‗it sepish yo‗nalishi dalaning shudgorlash yo‗nalishiga mos kelishi kerak. 

Yerga solinadigan mahalliy o‗g‗itlar bir jinsli mayda zarrali, lekin kukunga 

aylanmagan, qumoqlashib qolmaydigan va sochiluvchan bo‗lmog‗i lozim. Shunga 

ko‗ra yopishib qumoqlashib qolgan mahalliy o‗g‗itlarni sepishdan oldin mavjud 

ish uskunalari bilan maydalash lozim. Ularni faqat yerga solish oldidan maydalash 

va aralashtirish tavsiya etiladi. 

Ish bo„yicha hisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, mahalliy o‗g‗it 

sepish texnologiyasi va agrotexnik talablar, o‗g‗it sepish mashinasining vazifasi, 

tuzilishi (55, b-rasm) va uni ishga tayyorlash tartibi  ko‗rsatilishi kerak. 

 

Nazorat savollari 

1. Mahalliy o‗g‗itlar soladigan agregatning tarkibini ayting va uni ishga 

tayyorlashda qanday tadbirlar amalga oshiriladi?  
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2. ROU-6 mashinasida sepiladigan o‗g‗it miqdori qanday rostlanadi? 

3. Mahalliy o‗g‗it solish ishlariga qanday agrotexnik talablar qo‗yiladi? 

4. ROU-6 mahalliy o‗g‗it sepgichning ishlash jarayonini tushuntiring.  

 

Mavzu: O‘simliklar zararkunandalariga  qarshi kurashish mashinalari  

va uni ishga tayyorlash tartibini o‟rganish  

 

Ishning maqsadi. O‘rmonni zararkunanda va kasalliklardan himoya qilish 

mashinalarining vazifasi, turlari va tuzilishi bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. O‘rmonni zararkunanda va kasalliklardan himoya qilish 

mashinalari yoki maketlari, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari, adabiyotlar 

Ishni bajarish tartibi. O‘rmonzorlarning zararkunandalari kasalliklari va 

begona o‘tlar o‘rmon xo‘jaligiga katta ziyon keltiradi. Ularga qarshi kurashda 

profilaktika, agrotexnika va yoppasiga yo‘qotish tadbirlaridan foydalaniladi. 

Profilaktika tadbirlariga karantin (kasallik va zararkunandalarni kirib kelishini 

to‘xtatish) va kasallik qo‘zg‘atuvchilarni yo‘qotish uchun urug‘larga kimyoviy 

ishlov berish, agrotexnika tadbirlariga almashlab ekishni joriy etish va 

kasalliklarga chidamli daraxtlar ekish, yoppasiga kirish tadbirlariga kimyoviy, 

fizik, mexanik va biologik kurashish usullari kiradi. 

Kimyoviy ishlov berish eng ko‘p tarqalgan usullardan biri bo‘lib, bunda 

zararkunanda, kasallik va begona o‘tlar bilan zararlangan maydonlarga zaxarli 

ximikatlar kiritiladi. 

Kimyoviy ishlov berishda quyidagi: urug‘larni zaxarlash (quruq, yarim quruq, 

ho‘l, mayda tomchilab, issiq ishlov berish usulida), purkash (suyuq aralashma 

holatida), changlash (kukunsimon holda), aerozollash(tuman ko‘rinishida), 

fumigatsiyalash (tuproqqa solish), zaxarlangan ho‘raklar solish(kemiruvchi va 

hasharotlarga) tadbirlar qo‘llaniladi. 

O‘rmonzorlarning zarakunandalari va kasalliklariga qarshi kurash uchun 

mo‘ljallangan mashinalarga purkagichlar, changlatgichlar, aerozol generatorlar, 

fumigatorlar va ho‘rak sochish  mashinalari kiradi. 
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Purkagich yordamida zaxarli suyuqlik o‘simliklarga  purkaladi.Zaxarli 

suyuqlik  juda mayda tomchilar tarzida barglarning butun sirtiga bir tekis 

purkalishi zarur. 

Kimyoviy preparatlarni purkashga qo‘yiladigan agrotexnik talablar 

quyidagilardan iborat: o‘simliklarning yuqori qismi 80%  ostki qismi 60% 

tomchilar bilan qoplanishi, tekis purkalish farqi Q-5% kimyoviy preparat 

miqdorini o‘zgarishi Q-15% , suyuqlik tuzatgichlarning purkash meyorlari farqi Q-

15 % , qamrash kengligi bo‘yicha notekisligi 20 % dan ko‘p bo‘lmasligi kerak. 

O‘rmonzorlarning kimyoviy ishlov berishda asosan TTZ-66.11 va TTZ-80.11 

traktorlariga o‘rnatilgan ventilyatorli OVX-600 paxtachilik purkagichi ishlatilib, 

ular g‘o‘za, bog‘, uzumzor, butazor, sabzavot va texnik ekinlarga kimyoviy ishlov 

berishda qo‘llaniladi(56-rasm). 

O‘simliklarga kimyoviy ishlov berishda  zararkunanda, kasallik va begona 

o‘tlar bilan zararlangan maydonlarga  zaharli ximikatlar kiritiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56-rasm. OVX-600 pnevmatik (ventilyatorli) purkagich agregatini umumiy     

ko‘rinishi 

Kimyoviy ishlov berishda quyidagi: urug‘larni zaharlash (quruq, yarim quruq, 

ho‘l, mayda tomchilab, issiq ishlov berish usulida); purkash (suyuq aralashma 
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holatida); changlash (kukunsimon holda);aerozollash (tuman ko‘rinishida); 

fumigatsiyalash (tuproqqa solish); zaharlangan ho‘raklar sochish (kemiruvchi va 

hashoratlarga) tadbirlar qo‘llaniladi. 

O‘simliklarni kimyoviy himoya qilishda purkagichlar, changlatgichlar,  

aerozolli generatorlar, fumigatorlar hamda ish suyuqligini tayyorlash va uni 

purkagichlarga quyish uskunalaridan foydalaniladi.  

Purkagichlar quyidagi belgilariga ko‘ra tasniflanadi: vazifasiga qarab  maxsus 

(bog‘, tokzor, dala ekinlariga ishlov berishda) va universal turlarga bo‘linadi.  

Purkagichlar texnologik jarayoniga ko‘ra gidravlik (shtangali)  va pnevmatik 

(ventilyatorli) turlarga bo‘linadi.  

Gidravlik purkagichlarda ishchi suyuqlik to‘zitgichlar orqali bosim ostida 

so‘riladi.Ventilyatorli purkagichlarda to‘zitilgan ish suyuqligi ekinlar yoki 

daraxtlarga ventilyatorning shamoli yordamida purkaladi.  

Purkagichlar o‘simlik  zararkunanda va kasalliklariga, begona o‘tlarga qarshi 

kimyoviy kurash, omborlarni dezinfektsiyalash, g‘o‘zalarni defoliasiya va 

desikasiya qilish uchun zaharli dorilar eritmasi, suspenziyasi yoki emulsiyalarini 

surish uchun ishlatiladi.  

Agrotexnik talablar: ishchi eritmaning agregat qamrov kengligi bo‘yicha bir 

tekis taqsimlanishi; g‘o‘za tuplariga purkalayotgan eritma zarrachalarining 

maydalik darajasi yuqori bo‘lishi; o‘simlik barglari sirtining eritma bilan qoplanish 

darajasi 1sm
2
 yuzaga to‘g‘ri keladigan tomchilar soni 25 donadan ortiq bo‘lishi; 

mashina terimi oldidan g‘o‘zani defoliasiya qilishda uning  barglarini to‘kilish 

darajasi 85-90% dan kam bo‘lmasligi kerak. 

OVX-600 rusumli purkagichning asosiy qismlari quyidagilardan: suyuqlik 

idishi, ta`minlash tizimi, harakat uzatish mexanizmi, ventilyator, soplo, sozlagich , 

reduktor , miqdorlagich va uchliklardan iborat(57-rasm). Purkagichning texnologik 

ishlash sxemasi 58-rasmda ko‘rsatilgan.  Rezervuarlarga   suv filtr  orqali so‘riladi. 

Buning uchun so‘rish  va taqsimlash  jo‘mraklari sxemada ko‘rsatilganidek A 

vaziyatga quyiladi. Kontsentrasiyali dori  shlang orqali so‘riladi. Suyuq dori 

purkashda jo‘mraklar qo‘yiladi. Rotorli nasos  suv yoki ish suyuqligini 
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rezervuarlardan filtr  orqali so‘radi va taqsimlash  jo‘mragi, bosim rostlagich  

orqali to‘zituvchi uchlikka  bosim bilan haydaydi.  

 

 

 
 

57-rasm.OVX-600 

purkagichini umumiy tuzilishi:1-

suyuqlik idishi;  2-ta‘minlash tizimi; 

3-xarakat uzatish mexanizmi;4-

ventilyator; 5- soplo; 6-sozlagich; 7- 

reduktor;   8-rostlagich;    9-

uchliklar. 

 

 

Suyuqlikning bir qismi jo‘mrakdan 7 ventil  8 va gidravlik aralashtirgichlar 

11 orqali rezervuarlarga qaytib, ish suyuqligini uzluksiz aralashtirib turadi. Saqlash 

klapani 3 2,1 MPa bosimda ochiladigan qilib rostlanadi. Bosim manometr 6 bilan 

tekshiriladi. Uchlik 19 dan purkalgan suyuqlik ventilyatorning 1 shamoli ta`sirida 

parchalanib, o‘simlik  yoki daraxtlarga so‘riladi.Daraxatlarga dori brandspoytlar 13 

bilan purkaladi. Bunda jo‘mrak 4 A vaziyatga qo‘yiladi.  

       Purkagich gektariga 500…600 litr suyuqlik sarflaydi. Buning uchun 

bosim rostlagichi 7 manometr 6 bo‘yicha tegishlicha 0,2…2,5 MPa bosimda 

ochiladigan qilib rostlanadi. OVX-600 purkagichida rotorli nasos o‘rnatilgan 

bo‘lib, ventilyatorning o‘zi tebranadi.  

Ventilyatorli purkagichlarni ishga tayyorlash va sozlash.  OVX-600 

rusumli purkagichlar texnik jihatidan soz bo‘lgan chopiq traktoriga  osilgan holda 

ishlatiladi.  

Bunda shinalardagi havo bosimlari: oldingi g‘ildirakda -1,6 atm. va orqa 

g‘ildiraklarda -1,1atm. bo‘lishi, hamma  g‘ildiraklarga himoya shtoklari 

o‘rnatilishi, nasos, reduktor va monometrdagi moy sathi tekshirilishi, barcha 

birikmalar mahkamlangan bo‘lishi, rezina shlanglardan eritma tomchilamasligi, 

havo so‘rilmasligi, ventilyator parragini aylantiruvchi va kojuxini tebratuvchi 

mexanizmlar tekis ishlashi ta`minlanadi. 
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58-rasm. Purkagichning 

texnologik ish jarayoni 

 

O‘simliklarga sifatli ishlov berilishi uchun  ventilyatordan chiqayotgan havo 

oqimining yo‘nalishi gorizontga nisbatan shunday og‘ish burchagiga (10-12 ) 

o‘rnatilishi kerakki, unda aralashma traktorning bo‘ylama o‘qidan hisoblaganda 

12...14 qatordagi g‘o‘zalar uchiga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak 

Bu ko‘rsatgich traktor osish mexanizmining markaziy tortqisi 4 (59-rasm)  

yordamida ventilyator 2 o‘qining tik holatidan orqaga (traktor harakatiga teskari 

tomonga) qiyalatish orqali bajariladi. Shu bilan birga ventilyatorning pastki qirrasi 

va yer sathi orasidagi masofa 1,2-2,0 metr orasida (ish paytida  o‘simlik  

balandligiga qarab tanlanadi) rostlanadi.  

 

.  

 

 

59-rasm. Purkagich ventilyatori 

vertikal o‘qini rostlash:1-tik 

ushlagich;2-ventilyator; 3-soplo;              

4-markaziy tortqi; 5-rama; 6-reduktor. 

 

Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlari, kimyviy ishlov 

berish usullari va agrotexnik talablar, purkagichning tuzilishi, ishlash jarayoni (56-

rasm) va uni ishga tayyorlash tartiblari  ko‘rsatilishi kerak. 
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Nazorat savollari 

1.Zararkunanda kasallik va begona o‘tlarga qarshi kurashishning qanday 

turlarini bilasiz. 

2.Kimyoviy ishlov berish usullarining qanday turlari mavjud. 

3.Bu usullarni amalga oshirishda qanday agregatlardan foydalaniladi? 

4.Kasalliklarga qarshi kurashishda qaysi usuldan foydalanish samarali 

hisoblanadi. 

5.Begona o‘tlarni yo‘qotishning agrotexnik usullarini ayting 

6.Zararkunandalarga qarshi biologik kurashning mohiyatini ayting 

 

Mavzu:Yong‟inlarga qarshi kurashish mashinalarining tuzilishini  va 

ishlashini o‟rganish  

 

Ishning maqsadi. O‘rmon yong‘inlariga qarshi kurashishning o‘ziga xos 

xususiyatlari  va usullari bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

 Kerakli jihozlar.Yong‘inga qarshi kurashish mashinalari va                                

jihozlaridan foydalanish, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari, adabiyotlar 

Ishni bajarish tartibi. O‘rmon yong‘inlariga qarshi kurashishning o‘ziga xos 

xususiyatlari  va usullari, o‘rmonlarda yong‘inlar yerning ustki, yuqorigi va  

yer osti qismida bo‘lishi mumkin. Yuqorigi yong‘inda tikka turgan 

daraxtlar;  pastki yong‘inda esa chirindilar, o‘tlar, yosh daraxt va butalar, 

daraxt tanasining pastki qismi va ochilib qolgan ildizlar;  yerning ostki 

qismidagi yong‘inda qalin torf va undagi daraxtlarning qoldiqlari va 

ildizlari yonadi.  

Yonish tezligiga qarab yong‘inlar har xil bo‘ladi. Pastki yong‘in 

sutkasiga 2—30 km tezlikda, yuqorigi yong‘in 3—20 km. yerning ostki 

qismida sutkasiga bir necha metr tezlikda yonadi. Ammo yaxshi sharoitda 

uning tezligi bir sutka davomida 5 km gacha bo‘lishi mumkin. 

Yong‘inga qarshi kurash choralari quyidagi: ogohlantiruvchi, yong‘inga 

qarshi profilaktik va yong‘inni o‘chirish  tadbirlardan iborat(60-rasm). 
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Ogohlantiruvchi choralarga o‘rmonni ifloslanishdan tozalash,yong‘inga 

qarshi mineralizasiyalangan yo‘laklarni tayyorlash, ochiq yo‘laklar qoldirish 

va boshqalar kiradi. 

Asosiy amal — bu yong‘inni o‘z vaqtida payqashdir. Buning uchun 

qorovullik xizmatini tashkil qilish va yong‘inni aniqlaydigan, xabar 

beradigan, aviasiya, quruqlik va suvdagi transport vositalari hamda radio 

aloqasi mavjud bo‘lishi kerak. 

 

60- rasm. Yong‘inga qarshi kurashish asboblari 

Zarur usullardan biri — bu o‘rmon yong‘inlarini o‘z vaqtida va 

tezkorlik bilan bartaraf qilish hisoblanadi. Ulardan asosiysi — yong‘inni 

tuproq bilan, kimyoviy moddalar va qarshi olov yoqish yo‘li bilan 

kurashishdir. 

Tuproqqa ishlov berish usuli bilan yong‘inlarga qarshi kurashda 

harakatlanayotgan olovdan kerakli masofada mineralizasiyalashtirilgan 

tuproqli to‘siq  yo‘laklari  tashkil etish  hamda yong‘inga qarshi tuproq 

sepish ko‘zda tutiladi. Bunda pluglar, buldozerlar, ariqqazgichlar va frezali 

yo‘lak tayyorlovchi hamda tuproq sepuvchi mashinalar kiradi. Ularga plug 

PDP-1.2, frezali tuproq otgich agregat PLF-10, daraxtga antipirin sepuvchi 

moslama UPP-1, yo‘lak tayyorlovchi mashina VPL-148, yong‘in 

o‘chiruvchi universal qo‘l moslamasi OLU-16, motopompa MLV-1, 

universal yong‘in apparati TAP-1.2 qo‘llaniladi.  
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Yong‘inga qarshi kimyoviy kurash usulida ximikatlarni suvdagi 

eritmasi bilan olovni o‘chirish va yong‘inga qarshi yo‘laklar tuzish 

tadbirlari qo‘llaniladi.  

Yong‘inga qarshi suv bilan kurash usuli bilan yong‘inni o‘chirishda 

tabiiy va sun‘iy suv manbalaridan foydalaniladi.  Bunda bu manbalarga 

borish yo‘llari oldindan tayyorlab qo‘yilishi zarur. Yong‘inni o‘chirish 

uchun suv nasoslari, motopompalar, avtonasos va avtosisternyalardan 

foydalaniladi. 

Yong‘inga qarshi olov bilan kurashish usulida pastki va yuqorigi 

yong‘inni to‘htatish uchun unga qarama-qarshi tomondan olov yoqish 

tashkil etiladi. Bu holatda minerallashtirilgan yo‘laklar, yo‘llar va suv 

manbalari yoki xamikatlar sochilgan yo‘laklar tomonidan yong‘in 

yo‘nalishiga qarshi olov yoqiladi. Bunda maxsus olov yoqish apparatlaridan 

foydaliniladi. 

Yong‘inga qarshi aviasiya yordamida kurashishda maxsus purkagichlar 

(APO) bilan jihozlangan AN-2M samolyoti hamda Mi-4 va Mi-8 

vertoletlaridan foydalaniladi. Yong‘in yaqinida ko‘llar mavjud bo‘lsa suvga 

qo‘nadigan AN-2P samolyoti va Ka-26 vertolyotlaridan foydalanish yuqori 

samara beradi. 

Agar yong‘in o‘chog‘i suv manbalaridan uzoqda bo‘lganda sun‘iy 

yomg‘ir yog‘dirish usuli yaxshi natija berishi mumkin. Bunda yodli qalay 

reagenti maxsus raketali piropatronlar bilan 8-10 km.kub yomg‘irli bulutga 

10-12 gr. miqdorida aerozol ko‘rinishida aralashtirib, sun‘iy yomg‘ir 

yog‘diriladi.  

Yong‟inga qarshi kurashish mashinalari va jihozlaridan foydalanish. 

 Yong‘inga qarshi kurashish  mashina va moslamalarning tasnifi. O‟rmon 

yong‘inlariga qarshi kurashda foydalanishiga qarab ishlatiladigan mashina 

va uskunalar ogohlantirish uchun hamda yong‘inni bartaraf qilish uchun 

xizmat qiladi. 
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 Birinchi guruhga yong‘inga qarshi mineralizasiyalangan yo‘laklarni 

barpo etuvchi,  yo‘laklar va yo‘llarni obodonlashtiruvchi mashinalar kiradi  

Ikkinchi guruhga esa bevosita olovga qarshi kurashuvchi  harakatdagi 

mashinalar kiradi. Ular ish usuliga qarab — tuproq otgichlar,suv sepgichlar, 

purkagichlar,fumiglantirgichlar, generatorlar, yondiruvchi apparatlar; 

harakat turi bo‘yicha  — ranesli, tirkamali, o‘ziyurar, aviasiyali; harakatga 

keltirish usuli bo‘yicha — qo‘l kuchi bilan, mexanikaviy va motorli; 

o‘ziyurarlari - traktorli va avtomobilli sisternalar va nasoslar, maxsus 

ishlatiladigan mashinalar va o‘rmon yong‘inlari apparatlariga bo‘linadi. 

Yong‟inga qarshi ALF-10 frezerli agregati  o‘rmon yong‘inlarini bartaraf 

qilishda to‘siqli va tayanch yo‘laklarni tayyorlash uchun, 

mineralizasiyalangan yo‘laklarni tayyorlovchi va yangilovchi moslamalar  

qumoqli, qumli tuproqlarda  daraxt ildizlari  va toshlar aralashmagan 

joylarda ishlatiladi. Bundan tashqari  ko‘ndalang qiyaligi 12°gacha bo‘lgan 

maydonlarda  ishlatilishi mumkin. 

                                 

61-rasm. Ikki diskli PDP-1,2 plugini tuzilishi: 

1-rama; 2-sferik disklar; 3-tozalagich; 4-tayanch g‘ildirak. 

 

Yong‟inga qarshi ikki diskli PDP-1,2 plugi (61-rasm) o‟rmon 

yong‘inlarini bartaraf qilish va mineralizasiyalangan yo‘laklar tayyorlashda 

ishlatiladi. 
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 Asosiy qismlari: rama, sferik disklar va tayanchli g‘ildiraklar va 

tozalagichlardan iborat. Mashina osma uskunali, yong‘inga qarshi kurashda 

mineralizasiyalangan yo‘laklarni  tayyorlashda va pastki yong‘inga qarshi 

kurashda o‘rtacha va og‘ir, toshloq yerlardan tashqari tuproqlarda ishlatish 

mumkin. 

Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlari, Yong‘inga qarshi 

kurashish mashinalari va jihozlaridan foydalanish, yong‘inga qarshi ikki diskli 

PDP-1,2 plugini tuzilishi, ishlash jarayoni va uni ishga tayyorlash tartiblari  

ko‘rsatilishi kerak. 

 

Nazorat savollari 

  

1.Yong‘in turlarini ayting? 

2.Yong‘inga qarshi kurashda qanday tadbirlar amalga oshiriladi? 

3.Yong‘inni o‘chirishda eng samarador kam xarajatli usullarni ayting? 

4.Minerallashgan yo‘laklarni hosil qilish deganda qanday tadbir  tushuniladi? 

5.Qanday sharoitda sun`iy yomg‘ir yog‘dirish mumkin?  

     

Mavzu:Daraxtlarga shakl berish va maysazorlarni o‟rish 

mashinalarining tuzilishi va ishlashini o‟rganish  

 

Ishning maqsadi. Manzarali o‘simlik va daraxtlarni parvarishlashda ularga 

shakl berish va maysazorlarni o‘rish mashinalarining vazifasi, turlari va tuzilishi 

bo‘yicha ko‘nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. Daraxtlarga shakl berish va maysazorlarni o‘rish 

mashinalari yoki maketlari, ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari, adabiyotlar 

Ishni bajarish tartibi.Parvarishlash ishlarining asosiylaridan biri – 

o‘simliklar shox-shabbasiga manzaraboplik sifatini oshirish uchun ayrim shoxlari 

va novdalari qisman kesib chiqiladi. Kesish ishlari o‘simliklarni biologik 

hususiyatlarini inobatga olgan holda bajariladi. Daraxtlar kesilgan bo‘lsa, uning 
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umumiy o‘sishi va rivojlanishi yaxshilanadi. Bunda shox-shabbaga kerakli shakl 

beriladi, qurigan, kasallangan va haddan tashqari qalinlashib ketgan shoxlari olib 

tashlanadi. Kesish natijasida daraxt shox-shabbalari va ildizlari umumiy hajmining 

o‘zaro nisbati o‘zgaradi, so‘ruvchi ildizlari ko‘payadi, natijada o‘simlikning suv va 

mineral moddalar bilan ta`minlanish darajasi yaxshilanadi. 

Daraxtning yosh, jadal o‘sish davrida, shox-shabbalarning parvarishi ―tezkor‖ 

bo‘lishi lozim. O‘simliklarning yetuklik davrida esa uning qurigan shoxlarini olib 

tashlash ishlari amalga oshiriladi. 

Daraxtlarni kesish ishlarini malakali va tajribali bog‘ ishchilari bajaradi. 

Shox-shabbalarni parvarish qilish uchun daraxtlarni kesishning uchta turidan 

foydalaniladi: shakl berish, sanitar va yoshartiruvchi. 

Shakl berish uchun kesishning maqsadi – asosiy shoxlarni to‘g‘ri 

taqsimlanishini ta`minlash; daraxtga chiroyli, xushmanzara qiyofa berish,  umumiy 

balandligini to‘g‘rilash, tabiiy va sun`iy shox-shabbasini saqlab qolishdan iborat. 

Daraxtni kesishda ularning tabiiy shox-shabbasi shakli inobatga olinadi: 

silindrsimon, piramidasimon ovalsimon, majnuntolsimon va boshqalar. 

Har bir daraxt o‘ziga xos balandlik va shaklga ega, uni kesib o‘zgartirishga 

yo‘l qo‘yilmaydi. 

Shakl berish uchun novdalarni chilpish va qisqartirish, shox-shabbasini 

kamaytirishdan iborat bo‘ladi.Bu ishni amalga oshirish ko‘chatzorlarda boshlanadi. 

O‘zbekistonda novdalarning yillik o‘sishi jadal kechadi, shu sababdan, barcha 

yaproqbargli daraxtlar (kashtandan tashqari), har yili shakl berish uchun kesishni 

talab qiladi. Bu tadbirni qish mavsumida, daraxtlarning qishki tinim davrida 

o‘tkazish maqsadga muvofiqdir. Shox-shabba orasidagi bachki novdalar muntazam 

ravishda va kerak bo‘lgan vaqtda kesib tashlanadi. Kashtan daraxtini faqat 

yoshligida (10-12 yosh) kesish tavsiya etiladi ushbu yoshdan o‘tgandan keyin 

kesish bu daraxtga salbiy ta`sir ko‘rsatadi. 

Sekin o‘sadigan ekinlarda joriy yilda o‘sgan novdalarni 20-50%, tez o‘suvchi 

daraxtlarning esa – 60-70% novdalari qisqartiriladi. Novdalar 4-5 ta kurtakgacha 

shilib tashlanadi. Bu ishni bajarishdan maqsad – yirik va kuchli novdalarning 
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o‘sishini to‘xtatib, kichiklarini o‘sishiga imkon  yaratish, shuningdek yosh 

daraxtlarning shox-shabbasini qalinlashtirish natijasida bir me`yorda shakllantirish 

vujudga keladi. Daraxtning o‘sgan novdalarini qisqartirish natijasida hamda 

ihcham yoki yoyilgan shox-shabbaning yuqori qismidagi novdalar 

qisqartirilganida, uning kesilgan qismidan kuchli novdalar rivojlanadi. 

Daraxtlar shox-shabbasi va ildiz tizimi o‘rtasidagi biologik va fiziologik 

muvozanatni tiklash uchun shox-shabbalarni kesish bilan keskin siyraklashtirish 

zarur bo‘ladi.Yoshi o‘tishi bilan, ko‘pchilik daraxtlarning shox-shabbalari 

qalinlashib, o‘sib ketadi, nimjon va quriyotgan shoxlar paydo bo‘lib, ularning 

manzarabopligini pasayishiga olib keladi. Shu sababdan, shox-shabbasining shakli 

shamoyili buzilgan daraxtlar shoxlari (uzunligi bo‘yicha 2/3 qismi) keskin kesiladi. 

Bir-birini to‘sib turgan shoxlarining bir qismini kesib tashlash kerak bo‘ladi. 

Shox–shabbasini siyraklashtirish ishi – muhim tadbirlardan hisoblanadi. 

Daraxtlarning kesish ishlarining muntazamligi turlicha bo‘ladi: tez o‘suvchi 

turlar (terak; momiq) har yili kesiladi; sekin o‘sadigan daraxtlar shox-shabbasi har 

2-3 yilda bir marotaba kesiladi. 

Bir qatorda joylashgan hiyobonlardagi va ko‘chalardagi daraxtlarga shakl 

berishda, ularning balandligi va shox-shabbalarining diametri bir xil bo‘lishiga 

alohida e`tibor qaratiladi.Keskin kesishdan keyin qolgan shakllar shunday 

joylashgan bo‘lishi kerakki, shox-shabbalari butunligicha barglar bilan qoplangan 

bo‘lmog‘i lozim. Shox-shabbalarning qalinlik darajasi pastdan tepaga hamda yon 

tomonga nazar solib aniqlanadi. Faqatgina bir-birini to‘sgan shoxlar yoki ularning 

qismi kesib tashlanadi. 

Sanitar kesishning maqsadi – qarigan, bir-biriga qalashib o‘sgan novdalarni 

kesib, daraxtlar shox-shabbasining shamolatilishi va yorug‘lik o‘tishini 

yaxshilashdan iborat. Bunday kesish tadbirlari butun o‘suv davri davomida 

o‘tkaziladi. 

Yaxshi parvarishga qaramasdan, daraxtlar o‘sishdan to‘xtab yoki ichki 

qismidan quriy boshlasa, quriyotgan shoxlarini yangi novdalar chiqadigan joyga 

qadar kesish yo‘li bilan yoshartiriladi. Qariyotgan daraxtlarni to‘liq yoshartirish 
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ishlari bosqichma-bosqich, 2-3 yil davomida amalga oshiriladi. Birinchi yili eng 

qari, quriyotgan shoxlari, keyinchalik skelet shoxlarning qolgan qismi kesiladi. 

Daraxtlarni kesishda quyidagilarni yodda tutish lozim: 

-novdalarni bevosita novda ichki yoki tashqi tomondan o‘tkir tok qaychi yoki 

shoxqirqgich yordamida kesish kerak; katta bo‘lmagan shox-shabbalari va 

bachkilar daraxt tanasi bilan bir satxda bo‘lsa shikast yetkazmasdan kesiladi va 

kesilgan joyi bog‘ pichog‘i bilan tozalanadi; 

-yirik shox-shabbalari uch bosqichda kesiladi: avvalo ikkita kesish bilan 

(yuqoridan va pastdan), butoq daraxt tanasidan bir qadar uzoqlikda olib tashlanadi; 

keyinchalik esa, shoxning daraxt tanasiga tutashgan joyiga qadar bir satxda 

butunlay kesiladi; 

-daraxt tanasidagi to‘nkalarni qoldirish maqsadga muvofiq emas, chunki 

ularda kovakchalar paydo bo‘lib, o‘sib ketadi, daraxt tanasining hunuk bo‘lib 

qolishiga sabab bo‘ladi; 

-kesish joylari o‘tkir bog‘ pichog‘i bilan tozalanib, yog‘li bo‘yoq surtib 

qo‘yiladi; 

-kesilgandan keyingi ikkinchi yilida o‘sib chiqqan novdalar to‘plami ichidan 

yangi shox-shabba uchun skelet shoxlari sifatida o‘stiriladiganlari ajratilib, parallel 

bo‘lgan va qalinlashtiruvchi novdalar kesib tashlanadi. 

Ninabarglilarni (mojjevelnik, tuya, qarag‘ay, biota) ham kesish kerak bo‘ladi: 

qarag‘ayni faqat sanitar kesish; qolganlarini shakl berish uchun; mojevelnik, tuya 

va biotani muntazam ravishda kaltalatib boriladi, bunda ularning shox-shabbasiga 

sun`iy shakl beriladi. Barcha buta turlari har yili kesiladi ularni to‘g‘ri kesishda 

biologik hususiyatlarini bilish zarur. Erta gullaydigan butalar (forzitsiya, nastarin, 

kalina, buldonej, spireya turlari) ni gullab bo‘lganidan keyin darhol kesish tavsiya 

etiladi; kech gullaydigan butalar (buddleya, sorbariya, deytsiya, jasmin Bumalda 

va Margarita spireyalari) ni kuzda yoki erta bahorda kesish kerak. Bu ularda gul 

novdalari paydo bo‘ladigan muddat bilan bog‘liqdir. Birinchi guruhdagi butalarni 

kesish kuz va qishda kechiktirilsa, ularning kelgusi yilda gullashi cheklanadi, 

chunki erta gullaydigan buta turlarida gul novdalari o‘tgan yilgi novdalarda, kech 
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gullaydigan turlarida esa joriy yildagi novdalarda hosil bo‘ladi. Butalarni kesish 

darajasi ularning yoshi va holatiga bog‘liq: yosh butalarning shox-shabbasiga shakl 

berib, ozgina siyraklashtiriladi; yoshi o‘tgan butalar kesib tashlanadi, faqatgina 

yangi chiqqan novdalari qoldiriladi. 

Atirgullar har yili, gullab bo‘lganidan keyin kesiladi, bunda zararlangan va 

qariyotgan novdalari butunlay olib tashlanadi. Har 3-4 yilda yoshartiruvchi kesish 

tadbirlari bajariladi: eski novdalar tubigacha yoki yangi shoxcha novdalari paydo 

bo‘lgan joyigacha kesiladi. Atirgullarni O‘zbekiston sharoitida, o‘suv davri 

davomida muntazam kesib turiladi. Asosiy shoxlarida 3-4 tadan novda qoldirib, 

eski shoxlari ketma-ket kesib tashlanadi. 

O‘zbekistonda ―poliant‖ atirgullar may oyidan to oktyabrgacha uzluksiz 

gullab turadi. Agar atirgullar noto‘g‘ri va malakasiz kesilgan bo‘lsa, ular ikki 

bosqichda  may va sentyabrda gullaydi. Qolgan davrda atirgullar mayda bo‘lgan 

ikkinchi va undan keyingi tartib shoxlarida takroriy gullaydi, va kerakli manzara 

yarata olmaydi. Gullashni yaxshilash maqsadida, poliant atirgullarni may oxiri – 

iyun oyining boshida hamda avgust oyi oxirida kesiladi. Bunda bo‘g‘in oraliqlari 

uzun bo‘lgan, kuchli o‘sgan yangi novdalar tashqi tomondan joylashgan 3-5-bargi 

bo‘g‘ini ustidan kesiladi. qisqa bo‘g‘in po‘sti dag‘allashgan kurtak zaxirasi 

bo‘lmagan eski, zaif, o‘tgan yilgi novdalari tubigacha kesib tashlanadi. 

Kesilgan shoxchalar va begona o‘tlar olib tashlanganidan keyin, egat qatori 

oralariga ikki chelakdan go‘ng va 100 g. (NRK) mineral o‘g‘itlari 1 pog metr 

hisobiga solinadi; tuproqni esa ag‘darib chiqib, o‘simliklar bo‘g‘ziga tuproq 

tortiladi va to‘yintirib, sug‘oriladi. Bunday parvarishdan keyin bir oy o‘tgach, 

atirgullarning qiyg‘os gullash yangi davri boshlanadi. Uchinchi bor kesish 

tadbirlari oktyabr oyi oxirida, qishki ko‘mish oldidan bajariladi. 

Erkin o‘sayotgan butalar majmuasidan tashkil topgan yashil devorlarni, ular 

tarkibidagi o‘simliklar turiga va biologik guruhiga qarab kesish kerak bo‘ladi. 

Bular ichidan o‘sib chiqqan – yashil devor sathidan uzayib o‘sib ketgan novdalar 

tekislab kesib chiqiladi. Shakl beriladigan yashil devorlarni bir mavsumda bir 
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necha marta kesiladi, bu tadbir yashil devorning kerakli shakl-shamoyilini belgilab 

beradi. 

O‘zbekistonda, iqlimning iliq davri uzoq davom etadigan (8 oy), havo esa 

kuchli changlangan sharoitda, yashil ekinzorlarni parvarish qilishning muhim 

tadbirlaridan biri – shox-shabbalarni yuvib chiqishdir. Daraxt barglarida va 

ayniqsa, ninabarglilarda shox-shabbaning katta qismida ko‘p miqdorda chang 

to‘planadi. 2-5 yilgacha umr ko‘radigan ninabarglarda yaproq barglardagiga 

nisbatan 30 baravar ko‘proq chang to‘planib qoladi. Aynan shu narsa shaxarlarda 

ninabarglilarning kam chidamli bo‘lishining asosiy sabablaridan biri hisoblanadi. 

Moskva kommunal xo‘jalik akademiyasi (Rossiya)da o‘tkazilgan 

tadqiqotlardan ma`lum bo‘lishicha, daraxt shox-shabbalarini salqinlashtiruvchi, 

suv bilan yuvish natijasida barglardagi va ignachalardagi changlarning atigi 20 

foizigacha ketadi, chunki changlar tarkibida turli organik, yog‘simon, saqichsimon 

moddalar bo‘lib, ular suvda erimaydi. Shuning uchun daraxtlar shox-shabbalarini 

yuvishda 0,1% OP-7 preрarati yoki 0,5% yashil sovun qo‘llash tavsiya etiladi. Bu 

moddalar purkalgandan so‘ng, o‘simliklar toza suv bilan yuviladi. Bu pryeraratlar 

tuproq va o‘simliklar uchun bezarardir. 

Ushbu pryeraratlarni qo‘llash o‘rgimchakkanaga qarshi vosita ham bo‘lib 

xizmat qiladi, chunki O‘zbekiston sharoitida, quruq mavsum davrida bu 

zararkunanda tez tarqalib ketadi. Barglar va ignachalarning quyishiga yo‘l 

qo‘ymaslik uchun o‘simliklarga ishlov berish ertalabki va kechki soatlarda amalga 

oshiriladi. 

Fosfamid yoki karbofosning 0,1% eritmasi, 0,5% xlorli kaliy va 0,1% 

superfosfat, 0,3% mochevina, 0,015% bor hamda 0,06% molibdenning birgalikda 

qo‘llanilishi yaxshi samara beradi. Bunday, ildizdan tashqari oziqlantirishlar 

daraxtlarning o‘sishi va holatini yaxshilaydi. 

Daraxtlar tanasini oqlash shahar ko‘kalamzorlashtirish ishlaridagi agrotexnik 

tadbirlar majmuasiga kiradi. Bu tadbir yil bo‘yi o‘tkaziladi. Daraxtlarni oqlash, 

ayniqsa yosh nihollarni, ularni yozgi kuyishdan va qishki sovuq olishdan saqlaydi, 
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shuningdek, zararkunandalar va zamburug‘li kasaliklarga qarshi kurash 

tadbirlarining asosiy vositasi bo‘lib hisoblanadi. 

Daraxtlarni oqlash oxakning 20% eritmasi, tez qo‘shilib, oddiy, yelkaga 

osiladigan purkagichlar yordamida, yoki qo‘lda bo‘yoq cho‘tkasi bilan amalga 

oshiriladi. 

qimmatli bargli ekinlar (eman, chinor, zarang, shumtol, jo‘ka) va ninabarglilar 

(mojjevelnik, qarag‘ay, archa va b.) da paydo bo‘lgan kovaklar ichi yaxshilab 

tozalanadi; asfalt yoki eritilgan saqich aralash daraxt qirindisi bilan to‘ldirib, 

maxkamlanadi. 

Buning uchun qozonga saqich yoki asfalt solib eritiladi, unga bo‘tqasimon 

aralashma hosil bo‘lgunga qadar daraxt qirindisi solib aralashtiriladi. Issiq holida 

kovak bo‘shlig‘i shu aralashma bilan to‘ldiriladi, ular joyida sovib, egiluvchan va 

namo‘tkazmaydigan massa hosil qiladi. Bu massa qishning sovug‘ida ham, 

daraxtlar tebranishida ham yorilmaydi. 

Kovak to‘ldirilib, daraxt tanasi bilan bir sathda tekislanib, ustidan daraxt 

po‘sti rangidagi bo‘yoq surib qo‘yiladi. 

Manzarali o‘simliklarda parvarishlash ishlari. Ko‘kalamzor xududlarda yashil 

o‘simliklar yanada jozibador ko‘rinishga ega bo‘lishida ularda olib boriladigan 

parvarishlash ishlarining o‘rni beqiyosdir(62-rasm). 

     Parvarishlash ishlari daraxt turlari bo‘yicha ularni  yoshini e`tiborga olib 

bajariladi. Bu tadbirlarga ekilgan ko‘chatlarni vaqtida sug‘orish, ko‘chatlar atrofini 

yumshatish, vaqtida ozuqa moddalar berib borish va kasallik va 

zararkunandalardan himoya qilishdan iborat bo‘ladi. 

Manzarali o‘simliklarda parvarishlash ishlari. Ko‘kalamzor xududlarda yashil 

o‘simliklar yanada jozibador ko‘rinishga ega bo‘lishida ularda olib boriladigan 

parvarishlash ishlarining o‘rni beqiyosdir. 

     Parvarishlash ishlari daraxt turlari bo‘yicha ularni  yoshini e`tiborga olib 

bajariladi. Bu tadbirlarga ekilgan ko‘chatlarni vaqtida sug‘orish, ko‘chatlar atrofini 

yumshatish, vaqtida ozuqa moddalar berib borish va kasallik va 

zararkunandalardan himoya qilishdan iborat bo‘ladi. 
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                      b) 

 

        a)                                                                  v) 

62-rasm. Manzarali daraxtlarda parvarishlash ishlarini olib borish mashinasi 

(a), benzin (b) va elektr (v) dvigatelli daraxt arralagichlar 

Shu bilan birga daraxtzorlarning yoshiga qarab parvarishlashda  daraxtzorlar 

ichiga yoruglik tushirish, yosh daraxtlarda tozalash ishlarini o‘tkazish, daraxtlarni 

yaxshi o‘sib, rivojlanib shaklga ega bo‘lishidagi kesish, tashlab kesish ishlari 

bajariladi.  

Manzarali daraxtzorlarda parvarishlab kesish ishlarining maqsadi:       

- o‘rmonlarning saqlanishi, suvlarni  sanitar-gigienik va boshqa  foydali 

hususiyatlarini  ko‘tarish;  

- turlari bo‘yicha tarkibini yaxshilash;  

- chidamlilik va sifatini oshirish;  

- tozalik ajratish hususiyatini oshirish;  

- hosildorlik hususiyatlarini oshirish;  

-yog‘och maqsulotiga bo‘lgan talabga javoban uning foydalanish o‘lchaminn 

oshirishdan iborat. 

     Yorug‘lik tushirishning asosiy maqsadi daraxtzorlar tarkibini yaxshilash 

va asosiy daraxt turlari rivojlanishiga sharoit yaratish. 
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   Tozalash ishlarini o‘tkazish - bu asosiy daraxt turlari ma`lum maydonda 

joylashishi va o‘sib rivojlanishiga sharoit yaratish.  

   Kesish ishlarini o‘tkazish - bu esa daraxt tanasining to‘g‘ri rivojlanishida 

qulay sharoit barpo qilish va eng yaxshi daraxtlar shoxlarining o‘sib rivojlanishida 

asos bo‘ladi. 

   O‘tib kesish - yaxshi daraxtlar o‘sish darajasini shakllanishini, har 

tomonlama o‘sib rivojlanishini aniqlashda imkoniyat beradi. 

  Siyraklashtirish esa  yaxshi daraxt turlariga  sharoit yaratishdan iborat.  

Baland  daraxtlarni  parvarishlab kesish va ularga shakl berish ishlari maxsus 

mashinalar ( 62,a-rasm) yordamida benzinli (62,b-rasm) va elektr (62,v-rasm) 

dvigatelli daraxt arralagichlar bilan amalga oshiriladi. 

 

    

                                 a)                                                         b) 

63-rasm. Past bo‘yli daraxtlarni kesish arrasi (a) va shoh-shabba 

maydalagichdan (b)  foydalanish. 

 

Past bo‘yli daraxtlarga ishlov berish ishlari qo‘lda ko‘tarib yuradigan arralar 

(63,a-rasm) bilan qirqiladi. Arraning pichoqlari    turlicha ko‘rinishda bo‘lib, 

daraxtlarning turiga, ularning tanasini yumshoq va qattiqligiga qarab 

almashtirilishi mumkin.  

Qirqilgan va kesilgan daraxt shoxlari maxsus shox-shabba maydalagichlar 

(63,b -rasm) bilan  maydalanib, tuproqqa  o‘g‘it sifatida solish mumkin.   
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Maysazorlarni o‘rish ishlari maysa o‘rgichlar (63-rasm)  yordamida amalga 

oshiriladi. Ular benzin  va elektr dvigatelli turlarga bo‘linadi. Ishchi qismlarining 

tuzilishiga qarab pichoq, disk, sigment, chiviqsimon (simli) ko‘rinishda bo‘ladi.  

Harakatlanishiga qarab o‘ziyurar, osma, havo bolishli turlarga bo‘linadi. 

Maysa o‘rgich (64-rasm) dvigatel 1, ishchi qism (pichoq) 2, benzin idishi 3, 

o‘t yig‘gich 4, havo qopqig‘i 5, tormoz 6,   harakatlantirgich 7 va boshqarish 8 

dastagliri, orqa 9 va old 10 g‘ildiraklari va to‘sqichdan iborat.  

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64-rasm. Benzin dvigatelli maysa o‘rgichnng tuzilishi: 

1-dvigatel; 2- ishchi qismi (pichoq); 3- benzin idishi; 4-o‘t yig‘gich; 5-havo 

qopqog‘i; 6-tormoz dastagi; 7-harakatlantirish dastagi;  8- boshqarish dastagi; 9- 

orqa g‘ildirak: 10-oldingi g‘ildirak; 11- to‘siq. 

 

Maysa o‘rgich oldinga harakatlanganda dvigatelning 1 valiga o‘rnatilgan 

ishchi qism (pichoq) 2 maysani o‘radi va shu bilan birga  uni maysa yig‘gichga 4 

yo‘naltiradi. o‘rgichni boshqarish tormoz 6, harakatlantirgich 7 va boshqarish 8 

dastaklar orqali boshqariladi. Maysa yig‘gich to‘lishi bilan  u kesilgan maysalardan 

bo‘shatiladi. 
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Maysazorlarni sug‘orish ishlari yer ostiga o‘rnatilgan sug‘orish tizimi va 

ko‘chib yuruvchi tizim orqali yomg‘irlatib sug‘orish usullaridan keng 

foydalaniladi. 

Ish bo’yicha hisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlari, manzarali 

daraxtlarda parvarishlash ishlarini olib borish mashinasi, past bo‘yli daraxtlarni 

kesish arrasi  va shoh-shabba maydalagichdan  foydalanish, benzin dvigatelli 

maysa o’rgichnng tuzilishi ishlash jarayoni va uni ishga tayyorlash tartiblari  

ko’rsatilishi kerak. 

 

Nazorat savollar 

1.Daraxt va butalarni parvarishlash ishlariga nimalar kiradi? 

2.Daraxtlarni sug‘orish me`yorlari nimalarga bog‘liq? 

3.Ko‘kalamzorlashtirish ob`ektidan foydalanish jarayonida o‘tkaziladigan 

tadbirlar. 

4.Daraxtlarga shakl berishning maqsadi? 

5.Daraxtlarni kesishda nimalarga e`tibor berish kerak? 

                                          

                                Mavzu: G„alla kombayini 

 

Ishning maqsadi. G‗alla o‗rish usullari va agrotexnik talablar, kom -

baynlarni tuzilishi, ishlash jarayoni va uni ishga tayyorlash tartiblari bo‗yicha 

ko‗nikmalar berish. 

Kerakli jihozlar. Dominator-130 g‗alla o‗rish kombayni,  ko‗rgazmali 

qurollar, o‗quv filmlari. 

Ishni tashkil etish tartibi.Boshoqli  don hosilini yig‗ishtirib olishda bir, ikki 

va uch  fazali  o‗rib-yig‗ib olish usullari mavjud.  

Bir fazali yig‗ishda poyalarni qirqish, yanchish va donni ajratish jarayonlari 

bir paytda amalga oshiriladi.  
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Ikki fazali yig‗ishda esa don poyasi bilan o‗rib olish va dala yuzasiga qator 

uyumlar ko‗rinishida tashlab ketish, bu massa qurigandan so‗ng qator uyumini 

erdan ko‗tarib olish, yanchish va donni ajratish ishlari bajariladi. 

Uch fazali o‗rib-yig‗ib olish usulida poyalarni qirqish, qirqilgan poyalarni 

maxsus quritish maydonchalariga tashish, ularni quritish, yanchish va donni ajratib 

olish jarayonlari amalga oshiriladi. 

Respublikamizning turoq-iqlim sharoiti yetishtirilgan boshoqli don hosilini 

qisqa muddatlarda g‗alla kombaynlari bilan bir fazali usulda, ya‘ni to‗g‗ridan-

to‗g‗ri yig‗ishtirib olish imkonini beradi. 

Agrotexnik talablar: Kombayn jatkasidagi don nobudgarchiligi, ko‗pi bilan 

0,5%, kombayn orqasidagi erga to‗kilgan don miqdori, ko‗pi bilan 1,5%, 

bunkerdagi donning shikastlanganlik darajasi,ko‗pi bilan 2%, bunkerdagi donning 

tozaligi, eng kamida  95% ni tashkil etishi kerak. 

 Kombaynlar asosiy ishchi qismlarining tasniflanishi. Kombaynlar 

yanchish apparatlarini tuzilishiga qarab baraban-taglikli, barabanli va rotorli 

turlarga bo‗linadi.  

 Baraban-taglikli apparatlar aylanuvchi baraban va ko‗zg‗almas taglikdan 

iborat. Barabanlar shtiftli va savagichli  turlarga bo‗linadi. 

Shtiftli baraban o‗rnatilgan yanchish apparati aylanuvchan barabanga shaxmat 

tartibida joylashtirilgan shtiftlar va qo‗zg‗almas panjarasimon taglikdan tashkil 

topgan. Savagichli baraban o‗rnatilgan yanchish apparati baraban  sirti bo‗ylab, 

uning o‗kiga parallel kertikli  savagichlar o‗rnatilgan.  

Hozirgi kunda mamlakatimizda asosan ―Klass‖ firmasining ―Dominator-130‖ 

g‗alla o‗rish kombaynlari  ishlatilmoqda. 

“Dominator-130”g„alla kombayni (65-rasm) qamrash kengligi katta 

bo‗lmagan  S 420 rusumli jatka (qamrash kengligi 4,27 m) va klassik ko‗rinishdagi 

ko‗ndalang baraban-dekali yanchish qurilmasi bilan jihozlangan. 

Kombaynning ish tezligi o‗rib olinayotgan g‗allaning hosildorligi va uning 

yotib qolganligi, maydonning tekis-notekisligi hamda boshqa omillarga qarab 

tanlanadi.  Dala o‗t bosmagan, hosildorlik 40-50 s/ga va poyalar yotib qolmagan 
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tekis dalalarda 4,6-5 km/soat ish tezligi ―Klaas-Dominator-130‖ kombaynlari 

uchun ham maqbul hisoblanadi.  

 

65-rasm. “Dominator-130” kombaynining sxemasi. 

1-motovilo; 2- motovilo tishlari; 3- motovilo reduktori;4- motoviloni 

sozlanuvchi uzatmasi4; 5- motovilo tsilindri; 6-boshoq ko‘taruvchi; 7-jatka shnegi 

;8-qiya kamera; 9-qiya transporter; 10-jatka tsilindri;11-tosh ushlovchi bo‘lim; 12-

baraban tagligi; 13-maydalash barabani;14-reversiv baraban; 15-fartuk; 16-somon 

elagich;17-somon elagich krivoshipi;18-somon chiqaruvchi; 19-silkituvchi taxta; 

20-reshetka; 21-yuqori g‘alvir; 22-pastki g‘alvir; 23-tozalash ventilyatori; 24-havo 

yuo‘naltiruvchi; 25-don shnegi; 26-don elevator; 27-don yuklovchi shnek; 28- don 

tushiruvchi shnek; 29-don bunkeri; 30-mahsulotni chiqaruvchi shnek; 31- 

mahsulotni chiqaruvchi elevator; 32- mahsulotni taqsimlovchi shnek; 33-dvigatel; 

34-havo filtri; 35-havo filtrining to‘ri; 36-haydovchi maydoni;37-kabina;38-

uzatmalar qutisi;39-tezlanish korobkasi; 40-yetakchi ko‘prik g‘ildiragi; 41-

boshqarish ko‘prigi g‘ildirag.  

 

Kombaynni ishga tayyorlash.Jatkani kombaynga taqishda uning to‗g‗ri 

o‗rnatilishini ta‘minlash va ish vaqtida dala relefiga bir tekis tushishini ta‘minlash 

maqsadida gidrosilindrning  prujinalarini sozlash kerak bo‗ladi. O‗rish apparati va 

shnek orasidagi masofa esa 580 mm qilib o‗rnatiladi.  
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Kombaynning yanchish apparati klassik ko‗rinishdagi ko‗ndalang baraban-

dekali yanchgichdan iborat bo‗lib, barabanga yuqori yanchish qobiliyatiga ega 6 ta 

savag‗ich o‗rnatilgan.   

Ular donli massani dekaning 117
0 

qamrash kengligida 12 ta ko‗ndalang 

plankalar ustidan olib o‗tib yanchadi. Boshoqli don ekinlarini o‗rib-yig‗ib olishda 

ekinning holatiga qarab yanchish barabanining aylanishlar chastotasi 1150’1250 

ayl/min oralig‗ida bo‗lishi kerak. Yanchish apparatida donli massaga yumshoq 

ta‘sir berilishi poyalarning kamroq maydalanishi va somonning yaxshi 

uyumlanishini ta‘minlaydi. Bu esa yerga tushgan somonni qiyinchiliksiz sifatli 

yig‗ishtirib olishga imkon beradi. 

Baraban va deka orasidagi tirqish kengligi ham ekin turiga qarab tortqi 

yordamida mos ravishda rostlanadi (66-rasm).Bug‗doy va shunga o‗xshash 

boshoqli don ekinlarini yanchishda tortqi N asosan 2-3 holatga qo‗yiladi va 

yanchish apparatining kirish qismidagi tirqish 13-15 mm, chiqish qismidagi esa 3-

4 mm kattalikga qo‗yiladi. Beda va boshqa mayda urug‗li ekinlarni yanchishda esa 

kichikroq tirqishlar, makkajo‗xori so‗tasi, kungaboqar kabi yirik donli ekinlarni 

yanchishda birmuncha kattaroq tirqishlar tanlanadi. 

 

 

66-rasm. Baraban va 

deka orasidagi tirqish 

kengligini  sozlash:K– 

yanchish apparati kirish 

qismidagi tirqish;CH– 

yanchish apparati chiqish 

qismidagi tirqish. 

 

Mamlakatimizda boshoqli don ekinlarining asosiy qismi sug‗oriladigan 

maydonlarda etishtirilishi va bu maydonlarning katta  qismi 10 gektardan kam 
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bo‗lganligi  hamda ko‗pchilik maydonlarda  boshoqli donlar pishib etilgandan 

so‗ng qisqa vaqt ichida bir yillik begona o‗tlarni tez rivojlanishini hisobga olgan 

holda ―Klass‖ firmasining ―Dominator-130‖ rusumli kombaynlardan foydalanish 

yuqori samara berishi tajribalarda aniqlangan.  

 Ish bo„yicha hisobotda. ishning maqsadi, donni o‗rib olish texnologiyasi va 

agrotexnik talablar, kombaynning tuzilishi (65-rasm), ishlashi va uni ishga 

tayyorlash tartiblari ko‗rsatilishi kerak. 

 

Nazorat savollari 

          

  1.Boshoqli don hosilini yig‗ib-terib olishda qanday turdagi g‗alla 

kombaynlari qo‗llaniladi? Ularning afzalliklarini ayting. 

  2.G‗alla o‗rimiga qo‗yiladigan agrotexnik talablarni ayting va ularning 

asosiy mohiyatini tushuntirib bering. 

  3.Keys-2166 g‗alla o‗rish kombaynida qanday turdagi yanchish barabani 

o‗rnatilgan? 

   4.Barabanli yanchish qo‗rilmasi bilan jihozlangan kombaynlar qanday 

dalalardagi g‗allani o‗rishda yaxshi natija beradi? 

 

Mavzu: O‟simliklar urug‟ini terish va tozalash mashinalarining tuzilishi 

va ishlashini o‟rganish 

 

Ishning maqsadi. O‘simliklar urug‘ini terish va tozalash mashinalarining 

tuzilishi va ishlashini o‘rganish va ularni ishga tayyorlash bo‘yicha ko‘nikmalar 

berish. 

Kerakli jihozlar. O‘simliklar urug‘ini terish va tozalash mashinalari,   

ko‘rgazmali qurollar, o‘quv filmlari. 

Ishni bajarish tartibi. O‘rmonlarni qayta tiklash va ularni muvaffaqiyatli 

barpo qilishning garovi daraxt va buta turlarining urug‘lari sifati va ular 

yetishtiriladigan mintaqaning tuproq-iqlim sharoitiga mos kelishiga bog‘liq.Shu 
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bilan birga o‘rmon o‘simliklari urug‘larining bazasini yaratishda urug‘larni 

yetishtirish uchun o‘rmon –urug‘chilik plantatsiyalarini barpo etish,urug‘larni 

terish,ularga ishlov berish va saqlash ishlari muhim tadbirlardan hisoblanadi 

Yunon yong‘og‘i, zarang, shumtol, akasiya va tikan daraxtlarining urug‘larini 

sifatli qilib terish uchun  MSO-0,4 mashinasi(67-rasm)quyidagi:rama 1, uk 2,ilmoq 

3, tebratgich 4, gidravlik moslama 5 kabi qismlardan iborat.Uk 2 tebratkichni 4 

maxkamlash va uni ma`lum balandlikka ko‘tarish uchun xizmat qiladi.Tebratgich 4 

ishga tushirilganda aylantiruvchi moment pona-tasmali o‘tkazgich orqali 

dizbalansli valga o‘tadi.Aylanish soni ma`lum darajaga yetganda prujinaning kuchi 

ta`sirida vibratorning tebranishi daraxtga o‘tadi.Urug‘larni tozalash usullari va 

mashinalari.Urug‘ni tozalash deb urug‘li aralashmani urug‘dan boshqa 

aralashmalardan ajratib olishga aytiladi 

 

67-rasm. MSO-0,4 yong‘oq terish mashinasining tuzilishi:1-rama; 2-uk; 

 3-ilmoq; 4-tebratgich; 5-gidravlik moslama 

 

Don qo‘llanilishiga ko‘ra quyidagi guruhlarga bo‘linadi: 1) urug‘lik; 2) oziq-

ovqat; 3) omuxta yem uchun va texnik donlar.  

Har bir guruhdagi don sifatiga davlat standartida belgilangan alohida talablar 

qo‘yiladi. Donning kerakli bo‘lgan sifatiga ularni  tozalash-saralash orqali 

erishiladi.  
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Chiqindilardan tozalangan donlardan urug‘lik uchun donlarni ajratib olishda 

saralash mashinalaridan foydalaniladi 

Urug‘larni birlamchi ishlov berish ularni aralashma zarralarining ayrim fizik-

mexanik xossalarini hisobga olgan holda bu jarayonni amalga oshiradigan ishchi 

qismlarga ega bo‘lgan urug‘  tozalash mashinalarida amalga oshiriladi. Ushbu 

xossalariga ularning kattaligi (o‘lchami), aerodinamik xossalari,yuzasining holati, 

shakli, zichligi, qayishqoqligi, mexanik qattiqligi, rangi, elektrofizik va boshqa 

xossalari kiradi. 

Urug‘ tozalash mashinalari ishiga qo‘yiladigan agrotexnik talablarga 

urug‘ning tozalanish darajasini ko‘rsatuvchi asosiy ko‘rsatgichlar: urug‘likning 

tozaligi, uning unib chiqish qobiliyati; absolyut yoki solishtirma og‘irligi va 

o‘lchamlarining bir hilligini ta`minlashdan iborat 

Urug‘lik donlar asosan ularning bir hil o‘lchamligi, zichligi va yuzasining 

xossalariga qarab saralanadi. 

Kattaligiga qarab ajratish.   Donli aralashmani kattaligiga qarab ajratish 

belgilari ularning o‘lchamlari hisoblanadi. Bu o‘lchamlar uchta o‘zaro 

perpendikulyar  yo‘nalish bo‘yicha aniqlanadi, ya`ni uzunligi eng katta bo‘ylama 

o‘lcham, eni - katta ko‘ndalang o‘lcham, qalinligi - kichik ko‘ndalang o‘lcham.  

Donni eni  bo‟yicha  ajratish  yumaloq  ko‘zli  g‘alvirlar   yordamida  amalga 

oshiriladi (68-rasm) 

 

68-rasm.   Donlarni yumaloq ko‘zli g‘alvirda ajratish. 1, 2 va 3 - eni g‘alvir ko‘zi 

diametridan kichik donlar; 4 - eni g‘alvir ko‘zi diametridan katta don. 
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Donni qalinligi bo‟yicha ajratish cho‘zinchoq  to‘rtburchak shaklidagi 

g‘alvir (69-rasm) yordamida saralanadi. Chunki g‘alvir ko‘zidan faqatgina qalinligi  

 

69--rasm.  Donlarni cho‘zinchoq to‘rtburchak shakldagi   g‘alvirlarda ajratish:   

1,2 va 3-qalinligi g‘alvir ko‘zi enidan  kichik donlar; 4- qalinligi g‘alvir ko‘zi 

enidan katta don. 

ko‘zlar enidan kichik bo‘lgan donlar o‘tishi mumkin. Bunda donning eni va 

uzunligi ahamiyatga ega emas, chunki cho‘zinchoq to‘rtburchak shaklidagi ko‘zlar 

donning uzunligidan bir muncha kattaroq uzunlikka ega bo‘ladi. 

  Donni uzunligi bo‟yicha ajratish uyachali yuzalar orqali amalga oshiriladi 

(70-rasm). Trierlarning uyachali yuzalari ichki uyali aylanuvchan silindr 

ko‘rinishida yoki yon yuzalarida uyachalarga ega diskli ko‘rinishda bo‘ladi. 

 

 

 

 

 

 

 

70-rasm.  Donlarni uyachali 

yuzalarda ajratish.1-uzunligi uyacha 

diametridan kichik don; 2-uzunligi 

uyacha    diametridan katta don; 3- 

trier teshigi: a va  b–trierlar 
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Aerodinamik xossasi bo‟yicha ajratish. Bu usul urug‘li aralashma 

zarralarining harakatlanishiga asoslangan.Urug‘larni o‘lchami va aerodinamik 

xossasiga qarab ajratish ularni tozalash va saralashning eng ko‘p tarqalgan usuli 

hisoblanadi. 

Ammo ayrim hollarda, ayniqsa urug‘lik donni tozalah va saralashda boshqa 

usullar, ya‘ni don yuzasining holati va uning shakli kabi hususiyatlaridan 

foydalanishga to‘g‘ri keladi 

             Qiya o‘rnatilgan , ilon izi mashinalari va elektromagnit don tozalash 

mashinalarining ishlash tarzi aynan donlarning yuzasining holati va shaklining 

farqiga asoslangan. 

                Urug‘ tozalash mashinalarining turlari, ularning tuzilishi va 

texnologik jarayoni. 

                Ishchi qismlarning tarkibiga qarab umumiy ishlarni bajarishga 

mo‘ljallangan mashinalar to‘rt turga bo‘linadi, 

       1)faqat havo bilan tozalaydigan mashinalar 

       2)yanchilgan donlarga dastlabki ishlov berishga va qisman saralashga 

mo‘ljallangan havo-g‘alvirli mashinalar(ishchi qismlari-trier,havo bilan 

tozalaydigan qurilma) 

       3)trierli mashinalar(ishchi qismi-trier) 

       4)urug‘liklarni tozalash va saralashga mo‘ljallangan mashinalarga (ishchi 

qismlar-trier havo bilan tozalaydigan) bo‘linadi. 

       Saksovul urug‟ini tozalovchi MOS-0,2 mashinasi. MOS-0,2 mashinasi 

(71-rasm) quyidagi qismlardan tuzilgan: rama, elektrodvigatel 1, ventilyator 2 

,reduktor 3 , aspirasion  kanal 4 , cho‘ktirgich 5 , yuqori ajratgich 6, pastki 

ajratgich 7, tirsakli val 8, tasmali transporter 9, va qabul qiluvchi bunker 10 dan 

iborat. 

    Urugni tozalash uchun uruglik aralashmasi qabul yacheykalari bo‘lgan 

qabul bunkerga 10 solinadi.Bunda aralashma qabul  yacheykalari yordamida  uzun 

novdalar va yirik toshlardan ajratiladi. 
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    Elektrodvigatel 1, reduktor 3 va tasmali harakat uzatgichlar  va 

ventilyatorni  2 harakatga keltiriladi y so‘ngra tasmali transportyor 9 meyorlangan 

urug‘ aralashmasini yuqori ajratgich 6 ustiga tashlaydi. 

    Yuqori 6 va pastki 7 panjarali ajratgichlar tebranma harakatda bo‘lganligi 

uchun yuqori panjarali ajratgichning teshiklaridan kichik o‘lchamdagi urug‘ va 

boshqa qo‘shimchalar pastki panjarali ajratgichga tushadi. 

     Pastki ajratgichda aralashma o‘lchamlari qanotsiz urug‘larga va mayda 

chiqindilarga ajratiladi va qoplarga yuklanadi.Yuqorigi ajratgichdan o‘tmagan 

urug‘lar va qo‘shimchalar vertikal holatda o‘rnatilgan aspirasion kanalga 4 

o‘tkaziladi. 

      Bu yerda urug‘ va yengil qo‘shimchalar havo yordamida aralashmadan 

ajratiladi va ular cho‘ktirgich kamerasiga 5 yuboriladi, og‘ir qo‘shimchalar esa 

tashqariga chiqarib yuboriladi.Cho‘ktirish kamerasida urug‘lar cho‘ktiriladi va ular 

urug‘ solinadigan idishlarga o‘tadi, urug‘ning ajralgan qanotlari va mayda yengil 

qo‘shimchalar havo oqimi yordamida tashqariga chiqariladi. 

 

                                                                    

71-rasm.MOS-0,2 saksovul urugini tozalash mashinasining texnologik 

jarayoni:1-elektrodvigatel; 2-ventilyator; 3-reduktor; 4-aspirasion kanal; 5-

cho‘ktirgich; 6-yuqori ajratgich; 7-pastki ajratgich; 8- tirsakli val; 9- transporter; 

10- qabul qiluvchi bunker.  

      Ish bo‟yicha hisobotda. Ishning maqsadi, kerakli jihozlar, talaba yashab 

turgan xududdagi (mintaqa) o‘rmon xo‘jaligi uchun mos bo‘lgan urug‘larni terish 

va tozalash mashinalarining vazifasi, turlari, agrotexnik talablar hamda MOS-0,2 
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saksovul urug‘ini tozalash mahinasini tuzulishi (71-rasm) va ishlash jarayonini 

yozish. 

                                             

                                    Nazorat savollari 

1.Urug‘ni tozalash, saralash va kalibrlash ishlari bir-biridan qanday 

farqlanadi? 

2.Urug‘larning qaysi hususiyatlariga qarab aerodinamik usulda tozalanadi? 

3.Ishchi qismlarning tarkibiga qarab urug‘ tozalash mashinalari qanday 

turlarga ajratiladi? 

4.Elektromagnit usulda tozalashning mohiyatini tushuntiring. 

 

 

IV-bo‟lim.  TEXNIKA VOSITALARINING FOYDALANISH 

ASOSLARI 

 

Mavzu: Haydov agregatlarini maqbul tarkibini aniqlash 

  

      Ishning maqsadi. Berilgan ishlab chiqarish jarayonini amalga oshirish 

uchun traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti bo‘yicha haydov 

agregatining maqbul tarkibini asoslash yer haydash jarayonining sharoitlari: 

Dalaning o‘lchamlari: Yuzasi......ga; uzunligi......m; qiyaligi........grad.Tuproqning 

turi...... 

      Ishni bajarish tartibi.Yer haydash jarayonini sifatli qilib bajarilishini 

ta`minlash uchun joyning tuproq-iqlim sharoitiga mos bo‘lgan traktor va pluglar 

turini tanlash. 

Agregat tarkibini asoslash uchun traktor va pluglarning tanlashda birinchi 

navbatda o‘rmon xo‘jaligining alohida joylashish hususiyatlari, ya`ni yer rel- yefi, 

tuproq-iqlim sharoiti, dalaning yuzasi va uzunligi hamda bajariladigan asosiy va 

yordamchi ishlarning turi hamda uning hususiyatlariga alohida ahamiyat beriladi.  
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 Ko‘p energiya talab etiladigan yer haydash ishlarini bajarishda yuzasi 5 

gektargacha bo‘lgan maydonlarda 60-100kVt quvvatga ega bo‘lgan DT-75M,VT-

100, LXT-55, LXT-100 va T-401S rusumli zanjirli va Axsos-320S, TS-6070, MX-

140 rusumli g‘ildirakli traktorlarga ega bo‘lgan, 5-10 gektarli maydonlarda quvvati 

100-130 kVt VT-150 va XTZ-181 rusumli zanjirli va Arion-850, MX-250, 

Magnum rusumli traktorlarni va ularga mos keladigan osma,to‘ntarma pluglar 

bilan birga foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

        Topshiriqda berilgan jarayonning sharoitlariga ko‘ra qabul qilingan 

traktor va plugning ko‘rsatgichlarini aniqlash: 

              Traktorning ko‘rsatgichlari 

             Rusumi.......; quvvati.........kVt; ogirligi........kN. 

  Plug korpusining ko‘rsatgichlari qamrash kengligi 0,35m; haydash 

chuqurligi 0,30m; tuproqning solishtirma qarshiligi.......kN/m
2
, ishning bajarish 

tezligi......km/soat. 

       Traktorning ilgakdagi tortish kuchini hisoblash.Yer haydash ishining 

bajarilishi uchun tavsiya etilgan tezliklar chegarasiga mos keladigan agregatning 

tezligini hisobga olgan holda traktorning ilgakdagi tortish kuchi topiladi: 

                                       

                                     Pmk=3,6 Ne.n  kmpak /V  , kH 

bu yerda: Ne -traktor dvigatelining nominal quvvati, kVt;  k mpak  - traktorning 

foydali ish koeffisienti; g‘ildirakli traktorlar uchun kmpak = 0,26-0,73 va zanjirli 

traktorlar  kmpak =0,39 -0,80; V -ishning bajarish tezligi,km/soat  

   Plug korpusining soni: 

-tirkama plug uchun     Ntp=Pme-Gmp I / Bmk 

 

-osma plug uchun            Nop= Pmk--Gmp I / Bob 

 

bu yerda   Gmk -traktorning og‘irligi, kN;  I -dalaning qiyaligi; Bmk  -tirkama 

plug korpusining qarshiligi, kN;  Bob  -osma plug korpusining qarshiligi.kN 

      Plug korpusining qarshiligi quyidagicha aniqlanadi: 
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-tirkama pluglar uchun                     Bmk=ku h b+g i 

 

-osma pluglar uchun                      Bok=ku h b+gu(k1 +i) 

 

bu yerda:kn -plugning solishtirma qarshiligi, kN/ m
2
;h -haydash chuqurligi, m; 

   b - bitta korpusning qamrash kengligi, m;  gn -bir korpusning og‘irligi, kN, 

   gn=2,7-3,1kN; k1-osma plug bilan ishlaganda traktorga tushadigan 

qo‘shimcha yukni hisobga oluvchi koeffisient, k1 =0,5-1,0 

      Korpuslar sonining aniqlangan qiymati eng kichik butun songa 

yaxlitlanadi.Masalan N tp  va    Nop=2,6=2 dona 

    Traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti 

  -tirkama plug uchun                  K mp= Pmk / Nmk Bmk 

  -osma plug uchun                      Kon = KonP mk / Nmk  Bmk 

     Traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti K mp = 0,80.....0,95 

bolishi kerak 

     Xulosa.Tirkama va osma pluglar bilan ishlaganda korpuslar sonini 

o‘zgarishi qanday omillarga bog‘liq ekanligi va qabul qilingan plugning asosiy 

ko‘rsatkichlari ko‘rsatiladi. 

 

Mavzu: O‟rmon xo‟jaligi agregatining maqbul tarkibini aniqlash 

 

       Ishning maqsadi. Berilgan ishlab chiqarish jarayonini amalga oshirish 

uchun traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti bo‘yicha osma yoki 

tirkama agregatning maqbul tarkibini asoslash 

      Ishlab chiqarish jarayonining sharoitlari. Ishlab chiqarish jarayonining 

nomi......... Dalaning o‘lchamlari: yuzasi......ga; uzunligi......m; qiyaligi........grad.   

      Ishni bajarish tartibi. Berilgan qishloq xo‘jaligi  jarayonini sifatli qilib 

bajarilishini ta`minlash uchun joyning tuproq-iqlim sharoitiga mos bo‘lgan traktor 

va mashinalar turini tanlash. 
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     O‘rmon xo‘jaligi ko‘chatzor va ixotazorlardagi urug‘ ko‘chatlarni 

yetishtirishda bajariladigan ishlarni amalga oshirishda qo‘llaniladigan agregatni 

tuzishda joyning tuproq-iqlim sharoitiga (qumloq, toshloq, botqoq, soz tuproq) 

mos keladigan va o‘rmon xo‘jaligi ishlariga qo‘yilgan talablarni bajara olishi 

uchun kerakli foydalanish xossalariga ega bo‘lgan traktor va ishchi mashinalarni 

tanlash zarur.Aks holda talabga javob bermagan mashina ishi undan keyin 

bajariladigan ishning sifatini keskin pasayishiga olib keladi. 

      Ekishdan oldin yerlarni tayyorlashda (tirmalash, disklash, chizellash, 

molalash, yer tekislash va boshqalar) asosan LXT-55, LXT-100, T-4A,VT-100, 

VT-150 rusumli zanjirli traktorlardan, ko‘chatlar qator oralariga ishlov berishda 

(ekish, kultivasiya qilish, kimyoviy ishlov berish va hokazolar)TTZ-60.11, TTZ-

80.11, MTZ-80X rusumli chopiq traktorlaridan va TTZ-60.11, TTZ-80.11, MTZ-

80X rusumli chopiq traktorlaridan va TTZ-60.10, TTZ-80.10, MTZ-80,82, TTZ-

100.10 rusumli transport traktorlaridan foydalanish yuqori samara beradi. 

  Topshiriqda berilgan jarayonning sharoitlariga ko‘ra qabul qilingan traktor 

va mashinaning ko‘rsatgichlarini aniqlash: 

   Traktor va mashinaning ko‘rsatgichlari 4, 5 va 6– ilovalarga asosan olinadi: 

Traktor rusumi.......,og‘irligi.........kN,quvvati.........kVt,mashinaning 

rusumi......,traktorga ulanish usuli.........,qamrash kengligi.......m, tuproqning 

solishtirma qarshiligi.......kN/m, ishning tavsiya etiladigan bajarish tezligi.......km  

soat 

   Traktorning ilgakdagi tortish kuchini hisoblash. Ishning bajarilishi uchun 

tavsiya etilgan tezliklar chegarasiga mos keladigan agregatning tezligini hisobga 

olgan holda traktorning ilgakdagi tortish kuchini topiladi: 

 

                              Pmk = 3.6Ne.n  k mpak / V , kN 

 

bu yerda: N e n -traktor dvigatelining nominal quvvati, kVt; k mpak -raktorning 

foydali ish koeffisienti; g‘ildirakli traktorlar uchun; k mpak =0,26 – 0,73 va zanjirli 

traktorlar uchun; k mpak =0,39-0,80,V -ishning bajarish tezligi,km/soat 
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   Mashinaning agregatdagi sonini aniqlash: 

 

          -tirkama mashinalar uchun                 Nmt=Pmk-Gmpi-Rkob/Rmt , dona 

          -osma mashinalar uchun                     Nmo= Pmk-Gmpi-Rkob/Rmt , dona 

 

       bu yerda, Gmp-traktorning og‘irligi, kN; i -dalaning qiyaligi; Rmt-tirkama 

mashinaning qarshiligi, kN; Rmo-osma mashinaning qarshiligi, kN; Rkob-mashina 

ishchi qismlarini traktorning quvvat olish validan yuritish uchun zarur bo‘lgan 

qarshilik kuchi, kN. 

      Agar mashinaning ishchi qismlari traktorni quvvat olish validan harakat 

olsa (o‘g‘it serish, daraxt va butalarni kesish mashinalari), uning qarshilik kuchi 

quyidagicha topiladi: 

                                   Rkob=3,6 Nkob  k mp / V kkob,  kN 

   

 bu yerda: Nkob-mashinaning ishchi qismlarini traktorning quvvat olish validan 

yuritish uchun  zarur bo‘lgan quvvat, kVt,   k mp -traktor transmissiyasining foydali 

ish koeffisienti, k mp =0,90 - 0,92;  kkob -traktor quvvat olish valining foydali ish 

koeffisienti, g‘ildirakli traktorlar uchun, kkob =0,80-0,92 va zanjirli traktorlar uchun   

kkob =0,86-0,88 

      Bitta mashinaning qarshiligi quyidagicha aniqlanadi: 

 

 -tirkama pluglar  uchun                   Rmt =Pmk(km+(Gm I +Gtup(fmop+-i ))), kN  

 -osma pluglar uchun                         Rmo = Bmo(km Gm( km fm+-i)), kN 

 

bu yerda: Bmk  Bmo  -tirkalma va osma mashinaning qamrash kengligi,m;  

km  -mashinaning solishtirma qarshiligi, kN/M; fm fmop -mashina va tirkagichning 

g‘ildirashga qarshilik koeffisientlari, ang‘izda; fm, fmop=0,07-0,11 va haydalgan 

yerda;  fmop, fm =0,12-0,18;  km –o‘rnatma mashinalar bilan km =1,0-1,5 

Mashinalar sonining  aniqlashgan qiymati eng kichik butun songa 

yaxlitlanadi. Masalan Nm yoki No=2,6=2 dona  
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Traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti  

  

  -tirkama mashinalar uchun                     fmt=Pmk / Nm RMm 

  -osma mashinalar uchun                         fmo= Pmk / No RMo 

Traktorning tortish kuchudan foydalanish koeffisienti fmp=0,82……0,98 

bo‘lishi kerak. 

Xulosa. Bir turdagi tirkama va osma mashinalar bilan ishlaganda ularning 

agregatdagi soni o‘zgarishi qanday omillarga bog‘liq ekanligi va qabul qilingan 

mashinaning asosiy ko‘rsatkichlari ko‘rsatiladi.
 

 

Mavzu: Yuk tashish agregatining maqbul tarkibini aniqlash 

 

  Ishning maqsadi. Berilgan ishlab chiqarish jarayonini amalga oshirish 

uchun traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti bo‘yicha yuk tashish 

agregatining maqbul tarkibini asoslash.Osma yoki tirkama agregatining maqbul 

tarkibini asoslash 

  Ishlab chiqarish jarayonining sharoitlari. Ishlab chiqarish jarayonining 

nomi......... Dala yo‘lining asosi........, qiyaligi  .......;  

  Ishni bajarish tartibi. Berilgan yuklarni tashish  jarayonini sifatli qilib 

bajarilishini ta`minlash uchun joyning tuproq-iqlim sharoitiga mos bo‘lgan traktor 

va tirkamalar turini tanlash. 

  O‘rmon xo‘jaligida yuk tashish ishlarini o‘z vaqtida bajarilishini ta`minlash 

boshqa texnologik  ishlarni to‘xtovsiz, qisqa muddatlarda kam harajat bilan amalga 

oshirish imkonini beradi. Shuning uchun xo‘jalikdagi transport ishlarini sifatli qilib 

bajarish uchun yetarli miqdorda yuk tashish agregatlariga ega bo‘lish talab etiladi. 

 Xo‘jalikda tashiladigan yuklarni,ya`ni mineral va organik o‘g‘itlar, o‘rmon 

maydonlarini tozalashda kesilgan daraxtlarning shox-shabbalari va to‘nkalari, 

terilgan toshlar va boshqalarni tashishda qo‘llaniladigan agregatni tuzishda  

joyning tuproq –iqlim sharoitiga (qumloq,toshloq, botqoq, soz tuproq) va dala  

yo‘llarining asoslariga mos keladigan  va o‘rmon  xo‘jaligi ishlariga qo‘yilgan 
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talablarni bajara olishi uchun kerakli foydalanish xossalariga ega bo‘lgan traktor va 

tirkamalarni tanlash zarur. 

 Yuqorida ko‘rsatilgan ishlarni bajarishda asosan respublikamizda ishlab 

chiqarilgan TTZ-60.10, TTZ-80.10, MTZ-80,82, TTZ-100.10 rusumli transport 

traktorlari hamda tirkamalardan foydalanish yuqori samara beradi. 

 Topshiriqda berilgan jarayonning sharoitlariga mos keladigan traktor va  

tirkamaning ko‘rsatgtchlarini aniqlash; 

 Traktor va tirkamaning ko‘rsatgichlari: 

Traktor rusumi........, og‘irligi...............kN,quvvati.......kVt. 

Tirkamaning rusumi 2PTS-4-793A, traktorni ulanish usuli-tirkama, og‘irligi 

17,5 kN; yuk ko‘tarish  qobiliyati 4,0kN, yuk tashishda tavsiya etiladigan tezlik 15 

km/ soat. 

Traktorning ilgakdagi tortish kuchini hisoblash.Ishning bajarilishi uchun 

tavsiya etilgan tezliklar chegarasiga mos keladigan agregatning tezligini hisobga 

olgan holda traktorning ilgakdagi tortish kuchi topiladi: 

                                     

                               Pmk = 3.6N e.n  k mpak / V , kN 

 bu yerda:N e n-traktor dvigatelining nominal quvvati, kVt; k mpak-traktorning 

foydali ish koeffisienti; g‘ildirakli traktorlar uchun k mpak =0,26-0,73 va zanjirli 

traktorlar uchun   k mpak =0,39-0,80; V -ishning bajarish tezligi, km/soat. 

Tirkamaning agregatdagi soni quyidagicha aniqlanadi: 

                                    

                                N pp = Pmk. – G mp    i/ Rnp 

 

bu yerda G Tp -traktorning og‘irligi, kN; i-yo‘lning qiyaligi; R np -tirkamaning 

qarshiligi, kN ;  Bitta tirkamaning qarshiligi quyidagicha aniqlanadi: 

                                        

                                 R np =( G np + G yuk ) k2, kN 

bu yerda: G np va G yuk-tirkama va yukning massasi,kN; k2-tirkamaning  

harakatlanishiga qarshilik koeffisienti: k2=fnp+i -tirkamaning dumalashga qarshilik 
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koeffisienti:dala yo‘li uchun 0,03-0,05;ang‘iz uchun 0,08-0,10; ekishga 

tayyorlangan dala uchun 0,12-0,14 

Mashinalar sonining aniqlangan qiymati eng kichik butun songa 

yaxlitlanadi.Masalan, NPR = 2,6=2 dona 

Traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti 

 

                                                Ftr=Rik / Nnp R 

Traktorning tortish kuchidan foydalanish koeffisienti Ftr=0,82.....0,98 bo‘lishi 

kerak 

Xulosa.Tirkama bilan ishlaganda uning agregatdagi sonini o‘zgarishi qanday 

omil larga bog‘liq ekanligi va  qabul qilingan agregatning asosiy ko‘rsatgichlari 

ko‘rsa- tiladi 

Mavzu: Agregatning ish unumini hisoblash 

 

Ishning maqsadi. Berilgan ishlab chiqarish jarayoni va agregat tarkibi uchun 

uning smenadagi ish unumini hisoblashdan iborat. 

Ishlab chiqarish jarayonining sharoitlari. Ishlab chiqarish jarayoni ......... 

Agregatlarning tarkibi:  

Ishni bajarish tartibi. Ma`lumki, ish vaqtida agregat to‘g‘ri chiziq bo‘ylab 

aniq harakatlanmasligi, ishlov berilgan joyni qayta qisman qo‘shib ishlashi, 

traktorning shataksirashi, salt yurishlari, texnologiya va texnik xizmat ko‘rsatishda 

to‘xtab turishi va boshqa sabablarga ko‘ra uning haqiqiy ish unumi nazariy ish 

unumiga nisbatan farq qiladi. 

Agregatning nazariy ish unumi quyidagicha topiladi: 

                                     WH = 0,1BK Vn  Tcm,  ga/smena 

Agregatning haqiqiy ish unumi bevosita ish sharoitlarida aniqlanadi va u 

ko‘pgina omillarga, birinchi navbatda mexanizatorning malakasiga, ishlarni to‘g‘ri 

tashkil qilinishiga, agregatning texnik tayyorgarligiga va boshqalarga bog‘liq 

bo‘ladi. 
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  Shuning uchun agregatning haqiqiy ish unumini aniqlashda uning haqiqiy 

qamrash kengligini nazariy qamrash kengligiga (β), haqiqiy tezligini nazariy 

tezligiga (ε) va toza ishga ketgan vaqtni smena vaqtiga nisbati (τ) bilan 

aniqlanadigan foydalanish koeffisientlarini hisobga olgan holda aniqlanadi. 

   Agregatning haqiqiy ish unumi quyidagicha topiladi: 

 

                       Wx = 0,1Bu Vu   Tu =0,1βVk  εVn  τTcm, ga/smena 

bu yerda: Vk-agregatning konstruktiv qamrash kengligi,m 

              Vi- agregatning ishchi qamrash kengligi, m: Vi= Vk; 

              Vn -agregatning nazariy(texnologik)tezligi, km/soat 

              Vi -agregatning nazariy(texnologik)tezligi, km/soat    Vi=Vn 

              Tsm-agregatning smena vaqti,soat: Tsm=7 soat; 

              Ti-agregatning ish vaqti,soat:  Tiq  =  Tsm 

               β-agregatning konstruktiv kengligidan foydalanish koeffisienti; 

               ε-agregatning nazariy tezligidan foydalanish koeffisienti; 

               τ-smena vaqtidan foydalanish koeffisienti 

  Koeffisientlarning miqdorlari quyidagicha qabul qilinadi: 

  β-koeffisientning miqdorlari turli agregatlarning ish unumini hisoblashda 

quyidagicha qabul qilish tavsiya etiladi: tirkalma pluglar uchun-1,10, osma pluglar 

uchun-1,03-1,07, tishli tirmalar uchun-0,98, diskali tirmalar uchun-0,96, yoppasiga 

ishlov berish kultivatorlari uchun -0,98, barcha turdagi seyalkalar, qator orasiga 

ishlov beradigan  ku‘ltivatorlar uchun -1,0, yoppasiga mineral va mahalliy o‘g‘it 

sepgichlar uchun -0,96 

       ε-agregatning nazariy tezligidan foydalanish koeffisienti asosan 

traktorning shataksirashiga bog‘liq bo‘lib, uning miqdori g‘ildirakli traktorlar 

uchun -0,6......0,9, zanjirli traktorlar uchun - 0,85....0,98 tashkil etadi. 

       τ -smena vaqtidan foydalanish koeffisienti 

     Xulosa.Agregatning haqiqiy ish unumi nazariy ish unumiga nisbatan 

kamligini ifodalovchi ko‘rsatgichlarning miqdorlari keltiriladi 
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Mavzu: Traktor va mashinaning ergonomik ko‟rsatgichlari 

 

  Ishning maqsadi. Qishloq xo‘jaligi texnikalarini ergonomikasi,traktorni 

boshqarishda operatorga yaratilgan sharoitlar, mashinalarni boshqarish tizimlari va 

vositalari bo‗yicha ko‗nikmalar berish. 

   Kerakli jihozlar. Agregatlar va o‗quv filmlari. 

   Ishni tashkil etish tartibi. Qishloq xo‘jaligi texnikalarini 

ergonomikasi.Qishloq xo‘jaligi texnikalarining ergonomik ko‘rsatgichlariga 

Mehnatni sanitar-fiziologik sharoitlari, texnik va texnologik xizmatlar 

ko‘rsatishga qulayligi, Mehnat havfsizligi, estetik  va boshqa sharoitlar kiradi.  

Texnikani boshqaruvchi operatorni  faoliyati davrida mashinaning barcha 

tavsiflarini ta`minlaydigan va shu bilan bir vaqtda operatorning xotirasi va fikrini 

charchatmasdan barcha axborotni qabul qilish xamda qayta ishlash imkonini 

beradigan axborat modelini yaratish ergonomika tizimining asosiy vazifasi 

xisoblanadi. 

Ma`lumki, operatorni mexnat faoliyati samarali bo‘lishini va operator uchun 

qulay sharoitlar yaratilishini ta`minlash  maxsus tizim, ya`ni,  ―inson-mashina-

muxit‖tizimi yaratilishi talab etiladi.  

Bu tizimning kafolatli faoliyatini ta`minlovchi besh xil muvofiqlik mavjud 

bo‘lib, bularga ma`lumot (axborot), biofizik, energetik, fazoviy-antropometrik va 

texnik-estetik muvofiqliklar  kiradi.   

Axborot muvofiqligi. Operator odatda bevosita fizik jarayonlarni qo‘lda 

boshkarmaydi, balki u  faqatgina o‘lchash asboblari va jixozlarining 

ko‘rsatgichlarini ko‘rishi, signallarni eshitishi va bu orkali jaryonni boshkarib, 

nazorat kilib borishi mumkin. Bu qurilmalar axborotni aks etdiruvchi vositalar 

deb yuritiladi. 

 Axborotni aks ettiruvchi vositalar va sensomotor qurulmalar mashinaning 

axborot modeli deb ataladi. Operator ushbu model  orqali eng murakkab 

sistemalarni xam boshqarishi mumkin bo‘ladi. 
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Biofizik muvofiqlik. Biofizik muvofiklik deganda operatorning maqbul ish 

qobiliyatini va me`yoriy  fiziologik xolatini ta`minlaydigan atrof-muxit sharoiti 

tushuniladi. Buning ko‘pgina omillarini ruxsat etilgan miqdorlari (REM) standart 

asosida o‘rnatilgan. Lekin ular ko‘pincha operatorning funktsional vazifalari 

bilan bog‘lanmagan bo‘ladi. Shu sababli, mashinalarni ishlab chiqarishda 

(loyixalashda) shovqin, titrash, yoritilganlik, xavo muxiti va shu kabi faktorlarni  

standart  bo‘yicha o‘rnatish talab etiladi. 

Energetik muvofiqlik deganda, sarflanadigan kuch, quvvat, tezlik va 

harakat aniqligi nisbatida mashinaning boshqarish organlari bilan operatorning 

optimal imkoniyatlarini mos kelishi tushuniladi. 

Fazoviy-antropometrik muvofiqlik - faoliyat davrida, ya`ni,ishni bajarish 

vaqtida, operatorning gavda o‘lchamlarini, tashqi fazoviy imkoniyatlarini, 

ishchining ish xolatidagi gavda joylashuvini xisobga olish demakdir.  

Texnik-estetik muvofiqlik - mashina va ish texnologiyasini texnik-estetik 

jixatdan ishchining talabini qanoatlantirishidir. Inson mashinada ish bajarganda 

yoki asbob va qurulmalardan foydalanilganda o‘zida ijobiy xissiyotlar hosil 

qilishi,  ya`ni, xar qanday mashinaning tashqi ko‘rinishi, shakli, qulayligi, rangi 

va boshqa ko‘rsatkichlari xam ish jarayoniga, xam ishchining xissiyotiga mos 

kelishi lozim. 

 Traktorni boshqarishda operatorga yaratilgan sharoitlar.Zamonaviy 

traktorlarni boshqarishda (72-rasm) asosiy etibor haydovchi-operatorga qulay 

sharoitlar yaratishga qaratilgan bo‘lib, bunga quyidagilar kiradi.  

- traktorni boshqarish tizimlarini dastaklari va tugmalarini qulay 

o‘rnatilganligi va haydovchi o‘rindig‘i tebranishni yo‘qotuvchi qurilma bilan 

jihozlanganligi unga yuqori darajali qulaylik tug‘diradi.  

- kabina 8 nuqtali amortizatsiya sistemasiga o‘rnatilgan bo‘lib, haydovchiga 

ta`sir etadigan tebranishni minimal holatga tushiradi.  

- kabinani maqbul joylashtirilganligi, uning atrofi keng ko‘rinishda 

oynaband qilinganligi, kabina to‘sinlarini qisqa kenglikda  va mustahkam 
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yasalganligi  tufayli tevarak atrofni 320
0
 aylanma ko‘rish va o‘rnatilgan ishchi 

jihozlarni nazorat qilish imkonini beradi. 

-haydovchi o‘rindig‘ini uning bo‘yi, gavdasining tuzilishiga qarab ko‘p 

holatlarga rostlash  mumkinligi uni ish kuni davomida ishlash - kabinaga kirish 

va chiqishda qulay ushlagichlar, tirgaklar  va zinalarni sirpanishga qarshi maxsus 

qoplama bilan qoplanganligi xavfsizlikni ta`minlaydi. 

-traktorga o‘rnatilgan bort kompyuteri (73-rasm)  ishlab chiqarish 

topshirig‘ini ko‘rsatibgina qolmasdan balki uni boshqarish imkonini beradi. 

Ma`lumotlarni kiritish, ularni  o‘zgartirish, topshiriq rejimini kiritish va 

operatsiyalarni saqlash imkonini beradi.  

 Bu esa ishlab chiqarish topshirig‘ini taxlil qilish jarayonini tezlashtiradi va 

haydovchi ishini yengillashtiradi, qobiliyatini saqlab qolishga  yordam  beradi.  

- o‘lchov asboblari doskasiga o‘rnatilgan terminal tizimi yoqilg‘i sarfi, 

ishlov berilgan maydon, hosildorlik, qolgan ish vaqti kabi muhim ma`lumotlar 

to‘g‘risida haydovchiga to‘xtovsiz axborot berib turadi. 

boshqaruv va yordamchi qurilmalarni joylashishi. 

- traktorga kunlik texnik xizmat ko‘rsatish  hech qanday asboblarsiz 

bajariladi. Dvigatel ustidagi katta yopqich (kapot) bitta tagmachani bosish 

hisobiga ochiladi va dvigatelga xizmat ko‘rsatiladigan barcha  joylarga  erishish 

mumkin. 

- mobil aloqa tizimi  uzoqdan turib  texnikalarni ish jarayonini va ish vaqtini 

taxlil qilish, ularni nazorat qilish, ma`lumotlar yig‘ish, texnik xizmat ko‘rsatish 

uchun  tashxis qo‘yish vaqtini kamaytirish imkonini beradi.  

-traktorga o‘rnatilgan SLAAS CEBUS, CIS, INFOTRAC, DRIVETRONIC, 

ELECTROPILOT va boshqa axborot tizimlarini mavjutligi haydovchining ish 

unumini oshirishga imkon yaratadi. 

Mashinalarni boshqarish tizimlari va vositalari.Qishloq xo‘jaligi 

mashinalarini boshqarishda oddiy, universal va qulay usullar va zamonaviy 

boshqarish tizimlari yaratilgan bo‘lib, ular turli xildagi agregatlarni boshqarishda 

qo‘llanilib kelinmoqda. Operatorning ish faoliyatini yaxshilash va unumdorligini 
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oshirishda har bir qishloq xo‘jaligi mashinasiga alohida boshqarish tizimlari (74-

rasm) o‘rnatiladi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72-rasm. Klass firmasining ARES 816 traktori kabinasida 

 

Keyingi paytlarda bu tizimlarni tushunish uchun oddiy va boshqarish uchun  

qulay bo‘lgan boshqarish tizimlarini yaratishda hamma ishlab chiqaruvchilarga 

mos keladigan belgilar (simvollar)  qo‘llanilmoqda.  

Bu tizimlar yordamchi qurilmalar sifatida asosiy tushunchalar  va belgilar bir 

necha tillarda tushuntirish uchun elektron tarjimonlar (75,a-rasm) bilan 

taminlangan bo‘ladi. 

Har bir mashina va agregatning boshqarish qulayligini oshirish uchun 

ularning o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda turli xildagi yordamchi 

qurilmalar bilan taminlanadi.  

Masalan, Lemken firmasining pluglarini boshqarish uchun maxsus djoystlar 

(75-rasm) ishlab chiqilgan bo‘lib, ularga yordamchi qurilma sifatida traktorning 

djoystlari hamda ISOBUS blok-tizimi ishlatiladi. 
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73-rasm. Bort kompyuterining variantlari: oddiy gektar xisoblagich (yuqorida 

chapdagi) Komfort-Terminal ISO-BUS Myuller-elektronika ―John Deere‖ 

kompaniyasi traktorini kompyuteri. 

 

SSI  ISOBUS terminali-boshqarish tizimi  agregatlarni  hamda  qishloq 

xo‘jaligi ishlab chiqarishini boshqarishni birlashgan holda nazorat qilish uchun 

interfeys –topshiriq nazoratchi qurilmalar bilan jihozlangan.  Bu nazoratchi maxsus 

– o‘ziga xos vazifalarni uy kompyuterdan yoki boshqarish blokidan olingan 

ma`lumotlarni, masalan, turli dalalarga ishlov berish vazifasii  taxlil qilishga 

imkoniyat yaratadi. 

Shu bilan birga bu boshqarish tizimi  GSM-modem  orqali Internetdan turli 

topshiriq va vazifalarni taxlil qiladi.  

 SSI boshqaruv bloki yordamida  agregatning muhim funktsiyalari ko‘rib 

turish uchun qo‘yilgan bir necha video kameralar bilan  nazorat qilishi mumkin. 

Bu esa o‘z navbatida agregatning foydalanish mustahkamligini oshiradi. 

SSI boshqaruv bloki uchun  maxsus navigatsion dastur Fielnav ishlab 

chiqilgan bo‘lib, uning yordamida agrotadbirlarni o‘tkazish joyini aniqlash va u 

yerga borish uchun qisqa yo‘llarini haydovchiga ko‘rsatib turadi. Joyning 

koordinatlari yer uchastkasini kartotekasidan olinadi. 
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74-rasm. Agregatlarni  masofada turib  boshqarish tizimi:1-internet aloqsi; 

 2-mobil aloqa tizimi; 3-CLAAS TELEMATICS veb-serveri; 4- ehtiyot 

qismlar bazasi  

 

Kelajakda bu boshqarish bloki-tizimi  oliy o‘quv va ilmiy izlanishlar 

vazirliklarining birlashgan qishloq xo‘jaligi tarmog‘iga ulash mo‘ljallangan. 

Bundan kutilgan asosiy maqsad qishloq xo‘jalik ishlari va ularni o‘tkazish 

joylari to‘g‘risidagi barcha  ma`lumotlarni birlashgan tarmoqqa yig‘ishdan iborat. 

Masalan, bunga agregat to‘g‘risidagi, ob-havo, tuproqning holati va boshqa 

ma`lumotlardan iborat bo‘ladi.   

Bu axborotlar kelgusi qishloq xo‘jalik ishlarini tashkil etish uchun asos 

bo‘ladi. Bu esa o‘z navbatida fermerlarga oldindan ishlarni bajarish uchun kerakli 

tadbirlarni kelishib olish uchun xizmat qiladi. Ma`lumotlar tarmog‘i mobil 

kurilmalar, ya`ni, smartfon, planshet kompyuterlar hamda agregatlarni boshqarish 

bloklari orqali olish imkoniyatini yaratadi. 

Kelajakda foydali, samarador energiyali va joy sharoitiga moslashgan ishlab 

chiqarish jarayonlarini uzoqdan turib boshqarish imkoniyati yaratiladi.  
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                            a)                                                    v)  

75-rasm. Belgilar va piktogramma qurilmasi (a) va plugni boshqarish uchun 

djoystli SSIISOBUS  terminali (v) 

―Inson-mashina-muxit‖tizimi texnikalar to‘g‘risidagi ma`lumotlarni  mobil 

kurilma,  smartfon, planshet-komp yuterlar hamda agregatlarni boshqarish bloklari 

orqali olish,  taxlil    qilish    hamda     ishlabchiqarish jarayonlarini masofadan 

turib boshqarish imkonini  beradi. 

Ish bo„yicha hisobotda.Ishning maqsadi, mashinalarni boshqarish tizimlari 

va vositalari, ishlashi va uni ishga tayyorlash tartiblari ko‗rsatilishi kerak. 

Nazorat savollari 

 

 1. Qishloq xo‘jaligi texnikalarining ergonomik ko‘rsatgichlarini ayting.      

 2. Ergonomik tizim kafolatini ta`minlovchi  muvofiqliklarni ayting 

 3. Traktor kabinasida haydovchiga qanday qulayliklar yaratilishi kerak? 

 4. Agregatlarni masofadan turib boshqarish deganda nimani tushunasiz?  

 5. Ergonomik ko‘rsatgichlarni rivojlantirish istiqbollarini ayting.  

 

 

 

 

 



 155 

ILOVALAR 

1-ilova  

Qoraqalpog‟iston Respublikasi va viloyatlar tumanlarining mintaqalarga 

bo‟linishi 

Birinchi mintaqa Ikkinchi mintaqa Uchinchi mintaqa 

Andijon viloyati 

Qo‘rg‘ontyera, Marhamat, 

Buloqboshi, Andijon 

Jalaquduq, Izboskan, 

Asaka, Oltinko‘l, 

Paxtaobod 

Bo‘z, Ulug‘nor 

Namangan  viloyati 

Kosonsoy, Yangiqo‘rg‘on, 

Chust, To‘raqo‘rg‘on, 

Chortoq, Uchqo‘rg‘on 

Mingbuloq, Pop, 

Namangan, Uychi, Norin 
 

Farg’ona viloyati 

Farg‘ona, So‘x 

qo‘shtyera, Buvayda, 

Dang‘ara, Toshloq, 

Yozyovon, Beshariq, quva, 

Rishton, o‘zbekiston, 

Oltiariq, Bog‘dod, 

Uchko‘prik, Furqat 

 

Surxondaryo viloyati 

Boysun, Denov, Uzun, 

Sariosiyo 

Sho‘rchi, Oltisoy, 

Qumqo‘rg‘on, Jarqo‘rg‘on 

Angor, Muzrabot, 

Sherobod,Qiziriq 

Qashqadaryo viloyati 

Kitob, Chiroqchi, Shaxrisabz, 

Yakkabog‘, Dehqonobod 

Qarshi, Koson, G‗uzor, 

Qamashi 

Nishon, Muborak, 

Mirishkor, Kasbi 

Toshkent viloyati 

Quyichirchiq, Piskent, 

Zangiota, qibray 

O‘rtachirchiq, Parkent, 

Yuqorichirchiq, Bo‘ka, 

Oqqo‘rg‘on, Parkent, 

Bo‘stonliq, Ohangaron, 

Chinoz, Yangiyo‘l Bekobod 

Jizzax viloyati 

Baxmal 
Jizzax, G‗allaorol, Zomin, 

Forish 

Paxtakor, 

Mirchacho‘l, 

Do‘stlik, 

Zafarobod, 

Arnasoy, Zarbdor 

Samarqand viloyati 

Jonboy, Pasdarg‘om, Poyariq, 

Oqdaryo, Bulung‘ur, Toyloq, 

Kattaqo‘rg‘on, Ishtixon, 

Qo‘shrabot, Narpay, 
Paxtachi 
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Samarqand, Urgut Nurobod 

Navoiy viloyati 

 Xatirchi, Nurota 

Qiziltyera, 

Konimex, 

Navbahor, 

Karmana 

  

Qoraqalpog’iston 

Respublikasi, 

Xorazm, Buxoro, 

Sirdaryo 

viloyatlarning 

barcha tumanlari 

 

 

2- ilova  

  

“ISHLAB  CHIQARISH JARAYONLARINI AMALGA OSHIRISH    

XARITASINI tuzish” bo‟yicha amaliy mashg‟ulotga 

 

TOPSHIRIQ 

Jarayonning nomi   ___________________________  

Ishlov berish maydoni (dala)ning o‘lchamlari: yuzasi____________ gektar;   

uzunligi _________ m; qiyaligi __________ %; tuproqning turi _________ 

dalaning holati ______________________________ qishloq xo‘jaligi ekinining: 

nomi _____________qator orasi _____________sm hosildorligi _______ts/ga;   

qo‘shimcha mahsulot:  nomi______________hosildorligi___________  ts/ga 

Transport vositasini turi ____________________Yukning nomi _________ 

tashish masofasi ______ km  

Topshiriq berilgan sana ________________________  

O‘qituvchining F.I.Sh., imzosi ___________________ 

Topshiriq qabul qilingan sana __________________ 

 Talabaning F.I.Sh., imzosi______________________ 
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3-ilova 

ISHLAB CHIQARISH JARAYONINING 

AMALGA  OSHIRISH  XARITASI 

Jarayonning nomi  _____________________ 

Jarayonining ko‘rsatgich va o‘lchamlari Ko‘rsat-    

gichlar 

Sxemalar Bajaruv-

chilar 

1. Jarayonning sharoitlari (birlamchi ma`lumotlar) 

Dalaning yuzasi, ga  Kultivatorning 

ishchi 

qismlarini 

rostlash 

sxemasi 

Agronom 

Dalaning uzunligi, m  

Tuproq turi  

Solishtirma qarshiligi, kN/m
2

  

Joyning qiyaligi, grad.  

Dalaning holati(ang‘iz,shudgorlangan va 

h.) 

 

Ekin hosildorligi, ts/ga  

Yuk tashish masofasi, km  

2. Jarayonning agrotexnik me`yorlari va sifat ko‟rsatgichlari 

Jarayonning sifatini belgilovchi texnologik 

o‘lchamlari (haydash chuqurligi, qirqish 

balandligi, namlik foizi va boshqalar) 

  

 

 

Agronom 

Muxandis  

Operator 

Material sarfi (ekish, o‘g‘it solish, yoqilg‘i 

me`yorlari) va materiallar isrofgarchiligi 

(don isrofgarchiligi, donni maydalanishi, 

paxtani yerga to‘kilishi va b.) 

ko‘rsatgichlari 

 

3. Agregat tarkibi aniqlash va uni ishga tayyorlash 

Asosiy (texnologik) agregatning:  Boronalash 

agregatining 

tuzilishi:  

 1-traktor, 2-

tirkagich, 3-

tirma 

Muxandis 

Operator - kinematik uzunligi, m  

- qamrov kengligi, m  

- chiqish masofasi, m  

- burilish radiusi,m  

- tirkagichning kengligi, m  

- xizmat ko‘rsatuvchilar soni, nafar  

Yordamchi agregat (transport)ning:  

- yuk ko‘tarishi, t   

- yuk tashish masofasi, m  

- xizmat ko‘rsatuvchilar soni, nafar  

Agregatni ishga tayyorlashda asosiy 

rostlash (haydash chuqurligi, qirqish 

balandligi, ekish chuqurligi va b.) ishlarini 

bajarilishi 

 

Dalada barqaror va sifatli ishlaydigan  
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agregatni amalda tuzish va maxsus 

maydonchada tekshirib ko‘rish.  

4. Agregatning harakatlanish ko‟rsatgichlari 

Ishchi tezligi, km/soat:   Muxandis 

Operator - asosiy agregat uchun  

- transport agregati uchun  

Jarayonining  

ko‘rsatgich va o‘lchamlari 

Ko‘rsat

-    

gichlar 

Sxemalar Bajaruv-

chilar 

5. Agregatning daladagi harakatlanish usuli 

Agregatlarni qayrilish usuli:    Asosiy 

agregatning 

daladagi 

harakatlanish 

sxemasi 

Muxandis 

Agronom 

Operator 
- asosiy agregat uchun   

- transport agregati uchun  

Agregatlarni harakatlanish usuli:  

- asosiy agregat uchun  

- transport agregati uchun  

Ish yo‘llari koeffitsienti:  

- asosiy agregat uchun  

- transport agregati uchun  

6. Dalani  tayyorlash 

Qaytish yo‘lagini nazorat chizig‘ini 

belgilash 

  

 

Agronom  

Operator 

Agregatni birinchi harakat chizig‘ini 

belgilash 

 

Harakat yo‘nalishini tanlash  

Paykalning maqbul kengligi, m  

Daladagi paykallar soni, dona  

Qaytish yo‘lagini eni, m  

7. Ishlarni tashkil etish ko‟rsatgichlari 

Smena vaqti, soat   Muxandis 

Agronom 

Operator 
Asosiy (texnologik) agregatning:  

-smena vaqtidan foydalanish   koef-ti  

- bir soatdagi ish unumi, ga/soat  

- smenadagi ish unumi, ga/smena  

- smenadagi yoqilg‘i sarfi, kg/ga   

- smenadagi mehnat sarfi, odam-soat/ga  

Transport agregatining:  

- smena vaqtidan foydalanish koef-ti  

- bir soatdagi ish unumi, ga/soat  

- smenadagi ish unumi, ga/smena  

- smenadagi yoqilg‘i sarfi, kg/ga   

- smenadagi mehnat sarfi, odam-soat/ga  

8. Jarayon sifatining nazorati 

Nazorat qilish usuli   Agronom 
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Foydalaniladigan asboblar  Ko‘ratgichlarni 

nazorat qilish 

jadvali yoki 

chizmasi            

Operator  

o‘lchovlar soni  

- agregatni birinchi o‘tishida  

- smena davomida  

Sifat nazorati natijalari  

9. Texnika, mehnat va tabiat muhofazasi tadbirlari 

Ishni bajarishda texnika xavfsizligi 

qoidalari, operator va yordamchi 

xizmatchilarga yaratiladigan shart-

sharoitlar hamda atrof muhitni muhofaza 

qilish bo‘yicha amalga oshirilishi kerak 

bo‘lgan tadbirlar belgilanadi. 

  Agro

nom 

Operator  

   

                                                                                              4-ilova 

Qishloq xo‟jaligi mashinalarining asosiy ko‟rsatgichlari 

 

 

 

T/r 

 

Tavsiya 

etiladigan 

traktorlar 

rusumi 

 

Qishloq 

xo‘jaligi 

mashinalari 

turi 

va rusumlari 

Qamrash 

kengligi 

(Vm),m 

Kine-

matik 

uzun-

ligi 

(Lm),m 

Mas-

sasi 

(Gm) 

kN 

Kons-

truk-

tiv 

keng-

ligi 

(dk),m 

Nisbiy 

qarshiligi 

Kp 

(kN/m
2
), 

Km 

(kN/m) 

1 Oddiy korpusli pluglar bilan yer haydash 

 

VT-100, 

T-4A,TS-

130, 

MX-135, 

MXM-

140,Axsos

–340S 

PDN-3-30 

(osma,yar.3k) 
0,9 3,0 10,8 

2,2 

 

2,5 

 

1,85 

 

1,65 

Tuprog‘i 

yengil:21-

35,og‘ir:3

6-55, juda 

og‘ir 56-

90 kN/m
2
 

 

PDO-4-

45(osma, 

yar.4k) 

1,8 3,24 12,0 

 

PYa-3-

35(tirkama 

yar.3k) 

1,05 2,65 7,1 

 
14R-2/3-45 

(osma, 3 k.) 
1,35 3,6 10,2 

2 Tezkor korpusli pluglar bilan yer haydash 

 
VT-

150,VT-

100,  T-

4A, TS-

130, 

MXM-

140, 

O‘PZ-3/4-45 

(osma, 4 k.) 
1,8 3,3 10,0 

2,24 

 

1,88 

Tuprog‘i 

yyengil – 

21-35, 

og‘ir – 36-

55, juda 

og‘ir 56-

90 kN/m
2
 

 
O‘P-3/4-40 

(osma, 4 k) 
1,60 4,0 11,5 

 K-701, PRUN-5(4) 2.10 5,2 10,8 2,35 
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XTZ-181, 

Magnum 

7240, 

Arion 

640S, 

MX-

240,250 

AXION-

850 

(osma, 5k.)  

2,61 

 

2,45 

 

2,78 

 

 
PNYa-4Q1-

45 (osma, 5k) 
2,15 5,52 15,9 

 
EurOpal-9 

(osma,ayl.5 k) 
2,0 5,95 15.1 

 
LD-85 

(osma,ayl.5k) 
2,1 5,4 19,2 

3 Tishli tirmalar bilan tirmalash 

 

TTZ-

80.10, 

MTZ-

80,82, 

VT-100, 

T-4A 

BZSS-1,0(24 

ta,2qator) 

ZBTU-1,0 

(24 ta,2 qator) 

0,93 

 

0,93 

1,35 

 

1,35 

0,35 

 

0,38 

11.7 

 

11.7 

0,3-0,6 

 

0,4-0,7 

4 Dalani  disklash 

 

MTZ-

80,82, 

VT-100, 

T-4A 

TDB-

3G‘5(tirkama) 
5,0 3,0 32,0 4.7 4,0-6,7 

5 Mineral o‘g‘it solish 

 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

RMU-0,5 

(osma) 

 

12,0 1,0 3,0 1.64 0,3-0,6 

6 Organik o‘g‘it syerish 

 

TTZ-

80.10, 

MTZ-

80,82 

RTP-5, ROU-

6 

(yarim 

tirkama) 

3,6 6,6 23,0 2.1 1,2-1,4 

7 Boshoqli va dukkakli donlar ekish 

 

TTZ- 

80.10, 

MTZ-

80,82 

DEM-3,6, 

SZT-3,6 
3,6 1,8 8,5 3.77 1,0-1,4 

8 Makkajo‘xori ekish 

 

TTZ-

60.11 

TTZ-

80.11 

SXM-4 

(osma,pnev.) 
2,8 2,17 6,5 3.7 1,2-1,4 

9 Kartoshka ekish 

 TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

KS-2 (osma) 2,8 0,22 6,5 
1.90 

4.22 
3,5-4,0 

 KS-4 (osma) 2,8 0,20 11,0 
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10 Chigit ekish 

 
TTZ-

60.11 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

SMX-4 

(osma,pnev.) 
2.4; 3,6 2,17 6,5 

3.1 

 

4.3 

 

7,3 

 

1,2-1,4 

 
SCHX-4B 

(osma, mex.) 
2.4; 3,6 1,63 5,1 

 

MXM-

140, TS-

6070 

Keys-1200 

(8 qatorli) 
7,2 2,38 20,1 1,3-1,5 

11 G‗o‘za qator orasiga ishlov berish 

 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

KXU-

4A(o‘rnatma) 
3,6 5.6 16,0 3.96 3,1-3,2 

TTZ-

60.11 

KXU-

4A(o‘rnatma) 
2,4 5.6 16,0 4.4 3,0-3,1 

12 Makkajo‘xorini kultivatsiya qilish 

 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

KXU-

4A(o‘rnatma) 
2,8 5.6 16,0 4.4 3,2-3,3 

13 Kartoshkani kultivatsiya qilish 

 

TTZ-

60.11 

TTZ-

80.11, 

KXU-

4A(o‘rnatma) 
2,8 5.6 16,0 4.4 3,2-3,3 

14 Pichan o‘rish 

 

TTZ-

60.11 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

KOS-2,1 2,1 4,3 2,25 

2.22 

3.88 

0,5-0,7 

 
KRS-

2,1(diskli) 
2,1 4,9 5,3 

15 O‘tni ko‘k yem uchun o‘rish 

 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

KIR-1,5 1,5 4,0 6,7 2.4 0,5-0,70 

16 Paxtani mashinada terish 

 

 

Keys-

2022(o‘rnatm

a) 

1.8 7.46 106,8 4.1 

 

3.8 

1,3-1,7 

 
MX-1,8osma, 

v/sh) 
1,8 7,68 78,0 1,45-1,5 

17 G‗allani o‘rib-yig‘ish 

 
Klaas 

Dominator-

130 
4,2 9,1 77,6 

4.5 

5.6 

7.2 

 

1,7-1,9 
 Tukano-430 5,0 10,1 141,7 
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Keys Keys-2388 6,0 10,6 124,0 6.2 

 TS-5060 5,0 9,86 100,0 

18 Makkajo‘xorini silosga o‘rish 

 
TTZ-

80.11 

KKU-2 

(tirkama) 
2 4,74 12,5 4.2 1,5-1,7 

19 Kartoshkani kavlagichlar bilan yig‘ish 

 
TTZ-

80.11, 
KN-2 (osma) 1.4 3,28 8,4 2.3 5,5-8,3 

20 Chizellash 

 
VT-100, 

T-4A 

CHKU-

4A(tirkama) 
4,0 5,5 17,6 4.5 4,0-8,0 

21 Molalash va tekislash 

 VT-100 
P-2,8 

(tirkama) 
2,8 1,7 4,4 4.1 1,5-2,0 

22 Changlatish-purkash 

 

TTZ-

60.11, 

TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

OVX-

600o‘rnatma 
30 5,9 5,0 

3.6 

13.5 

14.2 

2.4 

 

0,2-0,3 

OPSHX-

12osma 
12 6,5 7,75 

VP-1 (osma) 13 5,3 3,45 

OSHU-150 

tirkama 

 

40 1,0 1,5 

23 G‘o‘zapoya yulish-uyumlash 

 

TTZ-

60.11 

KV-4B 

(osma) 
2,4 4,9 5,0 

3.1 

4.2 

2.3 

 

3,5-6,0 
TTZ-

80.11, 

MTZ-80X 

KV-3,6B 

(osma) 
3,6 5,8 6,4 

SI-1,8 (osma) 1.8 2,8 2,5 

24 Ariq qazish va tekislash 

 

VT-100, 

MTZ-80 

TTZ-

80.10 

KZU-0,3D 

(osma) 
0,5 6,9 13,82 2.6 5,1-6,0 

25 Yerlarni chuqur yumshatish 

 VT-150, 
GNU-1M 

(osma) 
1,85 1,5 6,3 2.5 8,0-13,0 

25 Egat olish 

 
TTZ-

80.11, 
GX-4 (osma) 2.4; 3,6 1.96 8.6 4.2 6,0-8,0 
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 5-ilova                                                                                                                                     

Traktorlar va o‟ziyurar mashinalarning asosiy ko‟rsatgichlari 

 

 

T/r 

 

Traktorlar va o‘ziyurar 

mashinalar rusumi 

Ko‘rsatgichlar 

Nomnal 

quvvati 

Nen,kV

T 

Massasi 

(G), kN 

Bazasi 

(Lm), 

m 

Kinematik 

uzunligi 

(Lk), m 

Burilish 

radiusi 

(Rt), m 

1 AXION-850 g‘ildirakli 195 90 3.72 2.95 5.19 

2 
MX-240,250  

g‘ildirakli 
181 138 3.51 2.71 5.62 

3 
Magnum7240 

g‘ildirakli 
167 124 3.12 2.32 5.23 

4 Arion 630S g‘ildirakli 114 58 2.82 2.23 4.80 

5 K-701 g‘ildirakli 220 149 3.05 2.43 4.86 

6 XTZ-181 zanjirli 132 95 2.31 2.35 2.35 

7 VT-150D zanjirli 110 82 1.86 2.24 3.20 

7 TS-130 g‘ildirakli 96 56 2.73 2.35 4.51 

8 Axsos 340S g‘ildirakli 75 42 2.49 2.23 4.40 

9 MXM-140 g‘ildirakli 110 54 2.71 2.40 4.56 

10 MX-135 g‘ildirakli 100 57 2.50 2.36 4.42 

11 T-401,T-4A zanjirli 96 81 2.41 1.95 2.40 

12 VT-100D zanjirli 96 81 2.33 2.21 3.11 

13 MTZ-82 g‘ildirakli 59 34 2.45 1.97 4.90 

14 MTZ-80 g‘ildirakli 59 32 2.37 1.97 4.90 

15 MTZ-80X g‘ildirakli 59 36 2.30 1.97 2.51 

16 TTZ-80.10 g‘ildirakli 60 39 2.26 2.17 3.80 

17 TTZ-80.11 g‘ildirakli 60 31 2.26 2.03 2.62 

18 TTZ-60.10 g‘ildirakli 44 29 2.17 2.10 3.73 

19 TTZ-60.11 g‘ildirakli 44 28 2.17 2.15 2.51 

20 Keys-2022 osma, g/sh 118 107 4.2 2.11 6.30 

21 DjonDir7260 tirkama 60 47 7.56 4.31 6.31 

22 MX-1,8  (osma, v/sh) 60 78 3.87 3.40 7.90 

23 Dominator-130 104 73 3.47 4.26 6.52 

24 Tukano-430 177 142 3.86 5.01 7.41 

25 Keys-2388 210 124 4.1 6.03 8.43 

26 TS-5060 128 100 3.43 5.01 7.14 
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6-ilova  

Universal tirkagichlarning qisqacha texnik tasniflari 

 

T/r Ko‘rsatgichlar 
Tirkagichlar rusumi 

SP-16 SP-11 SP-15 SG-21 S-11U 

1 Qamrash kengligi, m 13,5 7,0 8,0 21,0 11,0 

2 Ishchi tezligi, km/soat 10-13 15 10 15 10 

3 Umumiy massasi, kN 18,0 8,4 12,5 16,0 7,8 

4 Nisbiy og‘irlik kuchi, kN/m 1,1 0,77 1,4 0,77 0,68 

5 Qarshilik kuchi, kN:      

 ang‘izda 1,2-1,8 0,6-0,8 0,9-1,2 1,4-1,7 0,7-0,9 

 yangi haydalgan yer 3,0-4,5 1,5-2,1 2,1-3,1 3,6-4,2 1,7-2,0 

6 Kinematik uzunligi, m 6.0 6.6 5.0 7.9 6.9 

 

7-ilova 

Transport vositalarining asosiy ko‟rsatgichlari 

 

T/r 

 

Ishning 

Nomi 

Transport vositasining ko‘rsatgichlari Vaqt sarfi, soat 

Traktor 

rusumi 

Tirkama 

rusumi 

Yuk 

ko‘ta-

rishi, t. 

Harakat 

tezligi, 

km/soat 
Or-

tish 

Tu-

shi-

rish 

Ku-

tish 

yuksiz: yukli 

 

1 

Organik 

(mahalliy)     

o‘g‘it tashish 

va yerga 

sochish 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MTZ-

80,82 

TTZ-

60, 

80.10 

RTP-5-

OU 

 

4 

 

20 

 

15 

 

0,3 

 

0,3 

 

0,2 

 

2 

Mineral 

o‘g‘it 

tashish 
 

 

 

 

 

 

2PTS-

4-793 

 

4 

 

30 

 

25 

 

0,3 

 

0,5 

 

0,2 

 

3 

Maydalangan 

ko‘k o‘t 

tashish 

 

4 

 

30 

 

20 

 

0,5 

 

0,1 

 

0,2 

 

4 

Silos uchun 

maydalangan 

makkani 

tashish 

 

4 

 

30 

 

20 

 

0,3 

 

0,1 

 

0,2 
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5 

Kavlangan 

kartoshkani 

tashish 

 

4 

 

30 

 

15 

 

1,0 

 

0,2 

 

0,2 

 

6 

Mashinada 

terilgan 

paxtani tashish 

 

4 

 

20 

 

15 

 

0,1 

 

0,3 

 

0,2 

 

7 

 

Don tashish 

 

 

4 

 

30 

 

20 

 

0,1 

 

0,2 

 

0,2 

 

8- ilova 

MTAning tavsiya yetilgan harakat tezliklari (Vi.ch) va smena vaqtidan 

foydalanish koeffitsientlari ( ) 

 

 

 

T/r 

 

 

Ish turi 

 

Harakat 

tezligi 

(Vi.ch),

km/soat 

Smena vaqtidan 

foydalanish 

koeffitsienti ( ) 

Dalaning uzunligi, m 

 15

0 
500 1000  

1 2 3 4 5 6 

1 
Oddiy 3-4 korpusli pluglar bilan yer 

haydash 
7-8 0.64 0.80 0.86 

2 
Tezkor 5-6 korpusli pluglar bilan yer 

haydash 
8-12 0.51 0.84 0.86 

3 Tishli tirmalar bilan tirmalash 8-13 0.67 0.81 0.89 

4 Dalani yoppa kultivatsiya qilish, disklash 5-11 0.68 0.72 0.77 

5 G‘altak mola bostirish 6-15 0.67 0.66 0.80 

6 Mineral o‘g‘it solish:     

 o‘g‘it seyalkalari bilan 6-12 0.41 0.50 0.55 

 o‘g‘it sochgichlar bilan 10-13 0.49 0.53 0.62 

7 Organik o‘g‘it syerish 6-10 0.26 0.29 0.31 

8 Suyuq organik o‘g‘itlarni syerish 4-8 0.51 0.62 0.65 

9 Don va dukkakli donlar ekish 7-14 0.62 0.65 0.71 

10 Makkajo‘xori va kungaboqarni ekish 4.5-12 0.62 0.66 0.69 

11 Kartoshka ekish 4-10 0.45 0.48 0.51 

12 Ko‘chatlar ekish 0.6-3.5 0.48 0.51 0.56 

13 Chigit ekish (oddiy seyalkalarda) 6-8 0.54 0.57 0.58 

 Chigit ekish (pnevmatik va keng qamrovli) 6-8 0.41 0.52 0.71 

14 G‘o‘za qator orasiga ishlov berish:     

 birinchi ishlov berish 4-6 0.67 0.72 0.76 
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 navbatdagi ishlovlarni berish 8-9 0.67 0.72 0.75 

15 Makkajo‘xorini kultivatsiya qilish 6-12 0.56 0.60 0.63 

16 Kartoshkani kultivatsiya qilish 5-7 0.57 0.60 0.62 

17 Pichan o‘rish 6-12 0.76 0.82 0.84 

18 o‘tni ko‘k yem uchun o‘rish 6-8 0.71 0.75 0.78 

19 Paxtani mashinada terish 4-5 0.59 0.63 0.65 

20 G‘allani o‘rib-yig‘ish 6-7 0.61 0.68 0.71 

21 Makkajo‘xori o‘rish: silosga 5-12 0.51 0.56 0.60 

 don uchun 4-10 0.46 0.50 0.58 

22 Kartoshka yig‘ish: kombayn bilan 1-5 0.32 0.36 0.42 

 kavlagichlar bilan 2-8 0.42 0.46 0.53 

23 Chizellash 6-10 0.51 0.58 0.62 

24 Molalash va tekislash 4-7 0.69 0.72 0.74 

25 
Changlatish-purkash(shtangali 

purkagichlar) 
5-6 0.36 0.42 0.46 

 
Changlatish-purkash(ventilyatorli 

purkagichlar) 
6-7 0.68 0.72 0.77 

26 G‗o‘zapoya yulish-uyumlash 3.5-6 0.76 0.82 0.85 

27 Ariq qazish va tekislash 4.3-7 0.69 0.71 0.77 

28 Egat olish 6-8 0.66 0.72 0.78 

  

9-ilova 

Qishloq xo‟jaligi mashinalarining mexanizmini harakatlantirishga 

sarflanadigan quvvat 

T/r Ish turi Rusumi 
Quvvat sarfi, 

kVt 

1 Mineral o‘g‘it solish: RMU-0,5 18,0-20,0 

2 Organik o‘g‘it syerish ROU-5 33,0-35,0 

3 Pichan o‘rish KOS-2,1 3,7-4,0 

  KRS-2,1,KPK-2,4 16,0-20,0 

4 O‘tni ko‘k yem uchun o‘rish KIR-1,5 22,0-24,5 

5 Paxtani mashinada terish MX-1,8 24.0-25.6 

  Djon Dir 26.7-28.0 

6 G‘allani o‘rib-yig‘ish Keys, Klass 38,2-46,5 
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7 Makkajo‘xorini silosga o‘rish KKU-2, KPK-2 12,0-15,0 

8 Kartoshka ekish KS-2, KS-4 5,0-8,0 

9 Kartoshka yig‘ish KN-2 11,0-12,0 

10 Changlatish-purkash 
OVX-600 

(o‘rnatma) 
26,0-30,0 

  
OVP-

1200(tirkama) 
15,5-18,2 

  
OPShX-12G‘15 

(osma) 
7,8-9,6 

  VP-1 (osma) 13,0-16,0 

  
OShU-150 

(tirkama) 
12,0-15,0 

11 G‘o‘zapoya yulish-uyumlash KV-4B 24,0-26,0 

  KV-3,6B 33,0-34,0 

  SI-1,8 13,8-15,0 

 

10-ilova  

Mashina-traktor agregatlarining harakatlanish va burilish 

ko‟rsatgichlari  

 

T/r 
Agregatlar 

turi 

Harakatlanish 

usuli 

Burilish 

usuli 

Burilishdagi 

salt yurish  

uzunligi(Lc), m 

Paykal-

ning 

maqbul 

eni 

(Cmaq),m 

1 

Oddiy 

(osma, 

tirkama) 

pluglar bilan 

yer haydash 

o‘rtaga 

va chetga  

ag‘darib 

haydash 

(A) 

Sirtmoqsiz 

to‘g‘ri 

chiziqli  

burilish 

bilan 

qayrilish 

(a) 

eXRL чтc 2)0,2...4,1( .0 

 

mчX  Smaq 

Smaq q 

uu LBR 216 2

0 

 

2 

Aylanma 

pluglar bilan 

yer haydash,     

Mokkisimon 

harakatlanish 

(B) 

Sirtmoqli 

orqaga 

yurish bilan 

eRLc 2)5,5...0,5( 0   - 
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8 qatorli 

seyalka bilan 

chigit ekish 

qayrilish 

(b) 

3 

Tirmalash, 

disklash, 

molalash,  

tekislash, 

Dioganal 

mokkisimon 

harakatlanish 

(V) 

Sirtmoqli 

bir tomon-

lama buri-

lish bilan 

qayrilish 

(v) 

eRLc 2)5,7...0,6( 0   - 

4 

G‘alla o‘rish, 

tirkamali 

mashinada 

paxta terish, 

o‘t va pichan 

o‘rish 

Ikki paykalli 

harakatlanish 

(G) 

Sirtmoqsiz 

to‘g‘ri 

chiziqli  

burilish 

bilan 

qayrilish 

(g) 

eXRL чтc 2)0,2...4,1( .0 

 

mчX  Smaq 

Smaq q 

)2(2 2

0RLB uu 

 

5 

G‘o‘zani 

defoliatsiya 

qilish va 

kimyoviy 

ishlov berish, 

ariq olish va 

tekislash 

Mokkisimon 

harakatlanish 

(D) 

Sirtmoqsiz 

to‘g‘ri 

chiziqli  

burilish 

bilan 

qayrilish 

(d) 

eXRL чтc 2)0,2...4,1( .0 

 

 

mчX  Va 

- 

6 
Boshqa 

barcha ishlar 

Mokkisimon 

harakatlanish 

(Z) 

Sirtmoqsiz 

aylana 

bo‘ylab 

birilish 

bilan 

qayrilish 

(z) 

eRLc 2)0,4...2,3( 0   - 
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11-ilova  

Agregatlarning asosiy  harakatlanish va qayrilish usullari 

 

Harakatlanish usullari Qayrilish usullari 

Nomi Chizmasi Nomi Chizmasi 

 

O‘rtaga va 

chetga ag‘darib 

haydash 

(A) 
 

Sirtmoqsiz 

to‘g‘ri chiziqli  

burilish bilan 

qayrilish 

(a) 

 

Mokkisimon 

harakatlanish 

(B) 

 

Sirtmoqli 

orqaga yurish 

bilan qayrilish 

(b) 

 

 

Dioganal 

mokkisimon 

harakatlanish 

(V) 

 

Sirtmoqli 

bir tomonlama 

burilish bilan 

qayrilish 

(v) 

 

 

Ikki paykalli 

harakatlanish 

(G) 

 

Sirtmoqsiz 

to‘g‘ri chiziqli  

burilish bilan 

qayrilish 

(g) 

 

 

Mokkisimon 

harakatlanish 

(D) 

 

Sirtmoqsiz 

to‘g‘ri chiziqli  

burilish bilan 

qayrilish 

(d) 
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